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Presentacion

1.

Presentacion

El afio 2009 se ha caracterizado por un importante descenso de la movilidad general, deri-
vado de la crisis econémica. La disminucién ha afectado de forma casi idéntica tanto al
transporte individual como a los transportes publicos.

La distribucién de esta bajada de usuarios ha sido muy diferente segun los distintos
modos de transporte colectivo.

En Madrid-capital mientras que en Metro han bajado los viajeros un 5,2 por ciento, en la
EMT quedaron practicamente estabilizados, fundamentalmente debido a los servicios
especiales implantados con motivo de cortes de lineas de Metro en los meses de verano.

Fuera de la capital el impacto ha sido mucho mayor. Asi, las Cercanias Ferroviarias han
bajado un 6,8 por ciento; los autobuses Interurbanos un 8,5 por ciento, y el tren de
Arganda un 4,3 por ciento. Merece destacarse la bajada de viajeros en domingos y festi-
vos que alcanza valores entre el 16 y el 23 por ciento, derivado de la retraccién del consu-
mo, sobre todo en los motivos de ocio.

Unicamente los Metros Ligeros han experimentado un incremento de viajeros (del orden
del 12 por ciento) debido a que son modos de reciente implantacién, aun no consolida-
dos, y a que en su entorno sigue aumentado la poblacién de los nuevos barrios.

En conjunto, la demanda del Sistema de Transportes en el afio 2009 fue de 1.528 millones
de viajes, lo que representa una disminucién del 4,4 por ciento respecto del afio anterior.

Aun cuando se ha intentado ajustar la oferta a la demanda donde ha sido posible, el facil

comprender que es complicado lograrlo si como ha sido el caso, prima mantener una alta
calidad del servicio.
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La incorporacién en Metro de nuevo material mévil elevé el parque de material
a los 2.254 coches, el nivel mas alto en toda la historia de Metro de Madrid.
Ademas, Metro de Madrid explota por concesién la linea de Metro Ligero ML1
(Pinar de Chamartin-Sanchinarro y Las Tablas), que incrementa su Parque de
Material en 27 coches mas.

Mientras, en la Empresa Municipal de Transportes de Madrid, con las ultimas
incorporaciones de nuevos autobuses se ha alcanzado el volumen de 2.092
coches, de los que 411 son movidos por gas natural comprimido.

En relacién con los resultados econémicos, se indica que el sistema ha necesita-
do 2.155,6 millones de euros de los cuales 865,3 corresponden a recaudaciones
directas de los usuarios. En cuanto a las aportaciones econémicas realizadas por
las Administraciones Publicas en el ejercicio de 2009, estas han ascendido a
1.290,3 millones de euros de los que 893,1 millones (el 69,22 por ciento) han
correspondido a la Comunidad de Madrid, 181,8 millones al Estado (el 14,09 por
ciento), 200,2 millones al Ayuntamiento de Madrid (el 15,67 por ciento) vy, final-
mente, 15,2 millones a otras Corporaciones Locales y otras Comunidades
Auténomas (el 1,18 por ciento).

En el ejercicio 2009 hay que destacar las dos actuaciones relevantes siguientes:

- La primera ha consistido en la modificacién de la legislacién relativa a la
Ordenacién del Transporte y la Movilidad por Carretera, mediante la Ley de 20
de Octubre de 2009, que ha permitido la aprobacién del “Plan de
Modernizacién del Transporte Publico Regular Permanente de Viajeros de Uso
general por Carretera”, aprobado por la Comisién Delegada del Consorcio
Regional de Transportes de Madrid el 23 de Octubre de 2009, que se publicéd
en el BOCM del dia 27 del mismo mes. Este Plan permitird mejorar la calidad
del servicio a través de las medidas que se van a desarrollar en varios campos
de elevado contenido tecnolégico, tales como los Sistemas de Ayuda a la
Explotacién (SAE), billetaje inteligente (proyecto BIT), comunicaciones, crea-
cién de una centro de control y gestién de la explotacién, mejoras en la flota y
equipamiento y la creacién del Centro Integral de Gestién del Transporte
Colectivo, Planes de Formacién Continua, mejoras de gestién e inversiones
excepcionales para responder a las exigencias medioambientales.
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- En Mayo de 2009 la Comunidad Auténoma de Madrid y el Ministerio de
Fomento presentaron el “Plan de Infraestructuras Ferroviarias para las
Cercanias de Madrid”, con una inversion total de 5.000 millones de euros, de
los que 2.950 millones iban destinados a la ampliacién de la Red (1.350 millo-
nes es euros para el nuevo eje transversal y 1.600 millones para las prolonga-
ciones de lineas). 620 millones se destinaron a la ampliaciéon de capacidad, 650
millones para estaciones e intercambiadores y 780 millones para programas de
modernizaciéon y mejora de la Red. Dentro de dicho Plan se contemplan las
actuaciones a realizar por la Comunidad de Madrid en Majadahonda-Moncloa,
Torrejon de Ardoz-Chamartin y Méstoles-Navalcarnero.

A pesar de todas las dificultades podemos concluir que la sostenibilidad social,
medioambiental y econémica del Sistema de Transportes se ha conseguido man-
tener un afio mas en la Comunidad de Madrid.

José Ignacio Echeverria Echéniz José Manuel Pradillo Pombo
Presidente Director - Gerente
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El Marco Institucional

La Ley 5/85,de 16 de Mayo, de la Asamblea de Madrid, modifica el marco ins-
titucional de los transportes publicos de Madrid mediante la creacién del
Consorcio Regional de Transportes como érgano del sector publico que con-
centra las competencias en materia de transporte regular de viajeros en el
ambito territorial de la Comunidad de Madrid, al asignarle las competencias
de transporte regular colectivo de dicha Comunidad y la de los Ayuntamientos
que voluntariamente se adhieran, y establecer los mecanismos de coordina-
cién con la Administracién del Estado.

El Consozrcio surge con el objetivo de coordinar los distintos modos y empre-
sas operadoras que constituyen el sistema de transporte publico de Madrid,
significando una reorganizaciéon técnica y administrativa de los transportes
que, desde una concepcioén global del sistema, produjera una mejora del nivel
de servicios y una optimizaciéon en la utilizacién de los recursos existentes.
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El Marco Institucional

La creacién del Consorcio conlleva la necesaria desaparicién de la coexisten-
cia competencial anterior sobre el mismo territorio y sistemas de transportes
de los distintos niveles de la Administraciéon publica, suprimiendo la delimita-
cién competencial entre transporte urbano e interurbano en el ambito del
Consozrcio y la existente entre transportes de superficie y transportes sobre via
propia.

e
s

El Consorcio de Transportes, dotado de una direccién colegiada-el Consejo de
Administracién, con su Comisién Delegada-al estar representadas en él la
Comunidad de Madrid, el Ayuntamiento de Madrid, los restantes municipios
adheridos, los usuarios, los sindicatos, la Administracién Central y el sector
empresarial, ejerce las funciones de autoridad unica de transportes, con la repre-
sentatividad y capacidad técnicas suficientes para ejercer las funciones propias
de titular del conjunto de transportes, asumiendo las siguientes funciones:

- La planificacién global de las infraestructuras del transporte regular de
viajeros.

- La definicién de los programas de explotaciéon coordinados para todos
los modos.

- El establecimiento de un régimen tarifario integrado para el conjunto
del Sistema, creando titulos validos para el conjunto de empresas.

- Y, finalmente, la creacién de una imagen global del Sistema de
Transportes, siendo el interlocutor ante el usuario.

El Consorcio asume, por tanto, la funcién de planificar y disefiar el Sistema de

Transportes y respeta y mantiene el patrimonio, la personalidad juridica y la
autonomia de gestién de las empresas publicas y privadas de transporte,
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El Marco Institucional

sometidas todas ellas a las directrices y regulaciones establecidas por el
Consorcio en lo referente al servicio de transporte prestado.

Al ser el Consorcio Regional de Transportes de Madrid un consorcio de admi-
nistraciones que ceden sus competencias en éste para su administracién cole-
giada, las empresas de transporte no se integran por ellas mismas en el
Organismo, si no que lo estan, de hecho, en la medida que la Administracién
titular del servicio que ellas realizan lo haga. Para el caso de RENFE, al ser una
empresa no dependiente del Consozrcio, la relacién se articula mediante la for-
mulacién de convenios o acuerdos que definen las condiciones de coordinacién
en los aspectos tarifarios y de servicios en el resto de las Redes del Sistema.

La financiacién del Consorcio esta basada en las recaudaciones tarifarias y las
aportaciones provenientes de las Administraciones publicas consorciadas, y
con cargo a dichos recursos el Consorcio ha de atender los gastos por las com-
pensaciones que procedan a consecuencia de los sistemas tarifarios combina-
dos y de la aprobacién de tarifas inferiores a las de equilibrio, y eventualmen-
te de inversién de las empresas publicas integradas en el mismo.

El Estado contribuye a la financiacién del sistema de transportes dependiente
del Consorcio durante el afio 2009 con 181,839 millones de euros.

Las aportaciones complementarias al Consorcio para equilibrar el Sistema se
distribuyen al 50 por ciento entre el Ayuntamiento de Madrid y la Comunidad
de Madrid en lo referente a la Zona A (Metro y EMT), asumiendo hasta la fecha
la Comunidad de Madrid el cien por cien de las necesidades de las zonas B y
C (RENFE y empresas concesionarias), con excepcién de las contribuciones de
algunos Ayuntamientos en funcién de las necesidades de financiacién del
transporte interno a su municipio.

La figura juridica del Consorcio es la de Organismo Auténomo de la
Comunidad de Madrid, de los de caracter comercial, industrial y financiero, y
se rige por su propia Ley de Creacién y subsidiariamente por la Ley de
Administracién Institucional de la Comunidad.

Ordenacion del Transportes y la Movilidad por Carretera

En el BOCM del 21 de Octubre, se publicé la Ley 5/2009, de 20 de Octubre, de
Ordenacién del Transporte y la Movilidad por Carretera. Esta Ley regula integra-
damente, en el ejercicio de las competencias propias de la Comunidad de
Madrid, el transporte por carretera en el &mbito regional. En el parrafo 1 de su
articulo 11 establece la coordinacién entre los transportes urbanos e interurba-
nos por carretera, especialmente los que constituyen transportes publicos regu-
lares permanentes de uso general, respetando y con arreglo a las competencias
que ejerce el Consorcio de Transportes. En el articulo 14.1.a) atribuye al Director
Gerente del Consorcio la competencia para imponer sanciones relacionadas con
las infracciones contra la normativa del transporte publico regular de viajeros.

En su Disposicién Adicional Unica, la citada Ley encomienda al Consorcio de
Transportes la elaboracién y publicacién de un “Plan de Modernizacién del

memoria 2009 19



20

El Marco Institucional

Transporte Publico Regular Permanente de Viajeros de Uso General por
Carretera”, comprensivo de la estrategia y de los objetivos a cumplir e incorpo-
rando en su caso las innovaciones laborales, sociales, tecnolégicas, de material
movil, ambientales y de gestién empresarial. La propia Disposiciéon autoriza al
Consorcio de Transportes para convalidar o prorrogar la duracién de las actua-
les concesiones de servicios publicos regulares permanentes de uso general,
respetando las prescripciones de la propia Ley y del Reglamento 1370/2007, del
Parlamento Europeo y Consejo, de 23 de Octubre de 2007.

En ejecucién de la citada Disposicién Adicional, la Comisién Delegada del
Consorcio de Transportes, en su reunién del 23 de Octubre de 2009, aprobé el
Plan de Modernizacién del Transporte Publico Regular Permanente de Viajeros
de Uso General por Carretera, y establecié las condiciones de convalidacién de
las concesiones. El Plan de Modernizacién parte del presupuesto de que la cali-
dad del servicio ofrecido es un factor fundamental en la promocién del transpozr-
te publico. En la medida en que la calidad del servicio esta directamente relacio-
nada con la calidad de la informacién disponible, se exige que las empresas ope-
radoras que se acojan a la convalidacién se doten de las infraestructuras tecno-
légicas necesarias, y en esta linea, se potencia la provisiéon de informacién en
tiempo real a los usuarios sobre los préximos servicios y sobre el tiempo estima-
do de llegada a destino, y ello tanto en los grandes intercambiadores de trans-
porte como en las paradas mas importantes e, incluso, en los sistemas embarca-
dos dentro del propio vehiculo. Para ello se exige que las empresas operadoras
se doten de diversas tecnologias, entre ellas un Sistema de Ayuda a la
Explotacién dotado de un Centro de Control local y de gestién de la explotacién,
tal y como el Consorcio lo venia ya implantando en otros modos de transporte.
Por otra parte, e integrados en los SAE, las empresas operadoras deben dotarse
de sistemas de billetaje basados en tecnologias sin contacto, para lo que los
vehiculos estardn dotados de canceladoras de billetes sin contacto. En el Plan de
Modernizacién ocupa un lugar destacado la reduccién de la antigiiedad de los
vehiculos, y la incorporacién de medidas de seguridad (CCTYV, conexién a una
central de seguridad, etc.) sobre todo en las lineas y horarios mas conflictivos.
Ademas el Plan contempla la accesibilidad universal a personas con movilidad
reducida y la incorporacién de medidas medioambientales mucho mas exigen-
tes que las fijadas en la legislacién actual. Finalmente el Plan contiene una serie
de medidas sociolaborales (formacién continua de los profesionales, potencia-
cién del empleo femenino, fomento de la contratacién de discapacitados, etc.)
asi como mejoras en la gestion empresarial incentivada mediante la introducciéon
de unos exigentes criterios de calidad de servicio al ciudadano.

Todas las empresas concesionarias dependientes del Consorcio se acogieron al
proceso de convalidacién de sus contratos concesionales, comprometiéndose a
la aceptacién de todos los aspectos incluidos en el Plan de Modernizacién, y la
Comisién Delegada en su reunién del 1 de Diciembre de 2009 procedié a la con-
validacién de los contratos concesionales existentes.

También en el afio 2009, concretamente el 3 de Diciembre, entré en vigor el
Reglamento 1370/2007, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de Octubre
de 2007, sobre los servicios publicos de transporte de viajeros por ferrocarril y
carretera. El Reglamento define las modalidades segtn las cuales, en cumpli-
miento de las disposiciones del Derecho comunitario, las autoridades competen-
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tes podran intervenir en el sector del transporte publico de viajeros para garan-
tizar la prestaciéon de servicios de interés general que sean mas frecuentes, mas
seguros, de mayor calidad y mas baratos que los que el simple juego del merca-
do hubiera permitido prestar. Con este fin, el Reglamento define las condiciones
en las que las autoridades competentes, al imponer o contratar obligaciones de
servicio publico, compensan a los operadores por los costes que se hayan deri-
vado y conceden derechos exclusivos en contrapartida por la ejecucion de obli-
gaciones de servicio publico.

{2 LLLAkL]
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Composicion del Consejo de Administracion del Consorcio y de su Comision Delegada durante

2009.

A. Consejo de Administracion

h g g v
Cargo Nombre y apellidos Fecha Fecha Representacion
Nombramiento Cese

Presidente José Ignacio Echeverria Echéniz 03-07-08 Comunidad de Madrid

Vicepresidente | Juan Bravo Rivera 29-08-03 Ayuntamiento de Madrid

Vocales Luis Armada Martinez-Campos 27-11-03 Comunidad de Madrid
Angel Yuste Castillejo 17-11-05 Comunidad de Madrid
Céandido Pérez Serrano 04-12-08 Comunidad de Madrid
Jests Miguel Trabada Guijarro 10-07-03 Comunidad de Madrid
Javier Conde Londofio 17-11-05 Ayuntamiento de Madrid
Pedro Calvo Poch 29-08-03 Ayuntamiento de Madrid
Paz Gonzalez Garcia 29-08-03 Ayuntamiento de Madrid
José Ignacio Iturbe Lépez 18-03-04 Ayuntamiento de Madrid
José Luis Fernandez-Quejo del Pozo 20-06-96 Ayuntamientos adheridos
Guillermo Ortega Alonso 15-04-04 02-07-09 | Ayuntamientos adheridos
Francisco Javier Fernandez Abad 02-07-09 Ayuntamientos adheridos
Eugenio Morales Tomillo 29-04-04 Ayuntamientos adheridos
Miguel Angel Rodriguez Villanueva 27-05-04 15-10-09 | Administracién del Estado
Luis Javier Fernandez Abad 15-10-09 Administracién del Estado
Alfonso Sanchez Marcos 20-05-99 Administracién del Estado
Juan Antonio Olmos Mata 30-09-93 CC.OO0.
Antonio Oviedo Garcia 17-06-04 UGT
Lorenzo Chacén Gutiérrez 01-02-07 05-01-09 | Asociaciones empresariales
Francisco Javier Carbajo de la Fuente 05-01-09 Asociaciones empresariales
Juan Carlos Herranz Arranz 01-02-07 Asociaciones empresariales
Eustaquio Giménez Molero 20-06-96 Asociaciones consumidores

Secretario Joaquin Nieto Fernandez 04-02-87

B. Comisién Delegada

?

?

Cargo Nombre y apellidos Fecha nombramiento Fecha cese
Presidente J. Ignacio Echeverria Echaniz 03-07-08
Vocal Pedro Calvo Poch 16-10-03
Vocal Juan Bravo Rivera 16-10-03
Vocal Secretario Luis Armada Martinez-Campos 10-12-03
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Municipios Adheridos

Municipio Fecha adhesiéon Municipio Fecha adhesion

1 Madrid 24-07-85 51 Villanueva del Pardillo 12-04-88
2 Parla 16-01-86 52 Velilla de San Antonio 25-04-88
3 Leganés 14-03-86 53 Loeches 29-04-88
4 Méstoles 30-04-86 54 San Agustin de Guadalix 29-10-88
5 Anchuelo 05-05-86 55 Colmenar Viejo 01-12-88
6 Serranillos del Valle 09-05-86 56 San Martin de la Vega 15-02-89
T Torrelaguna 13-05-86 57 Villar del Olmo 16-03-89
8 Moraleja de Enmedio 14-05-86 58 Olmeda de las Fuentes 22-03-89
9 Sevilla la Nueva 14-05-86 59 Pedrezuela 16-12-89
10 Getafe 20-05-86 60 Los Santos de la Humosa 23-12-89
11 Villanueva de la Cafiada 21-05-86 61 Valdemoro 08-02-90
12 Becerril de la Sierra 22-05-86 62 Daganzo de Arriba 11-04-90
13 Chinchén 22-05-86 63 Colmenar de Oreja 18-04-90
14 Torrejon de Velasco 22-05-86 64 Pozuelo del Rey 08-06-90
15 Algete 27-05-86 65 Moralzarzal 11-06-90
16 Paracuellos del Jarama 27-05-86 66 Cercedilla 26-06-90
17 Aranjuez 28-05-86 67 Soto del Real 28-06-90
18 Rivas-Vaciamadrid 29-05-86 68 Morata de Tajufia 28-09-90
19 Torrelodones 03-06-86 69 Quijorna 04-10-90
20 San Sebastian de los Reyes 12-06-86 70 Fresnedillas de la Oliva 25-10-90
21 Pinto 16-06-86 71 Talamanca del Jarama 02-11-90
22 Hoyo de Manzanares 25-06-86 72 El Alamo 14-12-90
23 Campo Real 26-06-86 73 Meco 18-02-91
24 Alpedrete 28-06-86 74 Fuentiduefia de Tajo 01-03-91
25 Nuevo Baztan 28-06-86 75 Navarredonda 02-03-91
26 Santorcaz 03-07-86 76 S.Martin de Valdeiglesias 13-03-91
27 Alcobendas 16-09-86 77 Valdetorres del Jarama 14-03-91
28 Fuenlabrada 26-09-86 18 Navalcarnero 18-03-91
29 Torres de la Alameda 17-11-86 79 Valdeolmos-Alalpardo 22-03-91
30 Torrején de Ardoz 25-11-86 80 Pelayos de la Presa 06-04-91
31 Mejorada del Campo 29-11-86 81 Carabafia 29-04-91
32 Humanes de Madrid 04-12-86 82 Tielmes 16-05-91
33 Villaviciosa de Odén 28-01-87 83 Fresno de Torote 04-07-91
34 Navalafuente 17-02-87 84 Belmonte de Tajo 11-07-91
35 Villalbilla 27-02-87 85 Villamanta 02-08-91
36 Majadahonda 16-03-87 86 El Molar 25-09-91
37 Alcorcoén 27-03-87 87 Venturada 28-09-91
38 Alcalad de Henares 03-04-87 88 Pezuela de las Torres 30-09-91
39 Collado Villalba 20-04-87 89 Camarma de Esteruelas 31-10-91
40 Corpa 24-04-87 90 Valdeavero 15-11-91
41 Valverde de Alcala 29-04-87 91 Cubas de la Sagra 19-11-91
42 Navacerrada 07-05-87 92 Ciempozuelos 27-11-91
43 Manzanares el Real 27-11-87 93 Batres 29-11-91
44 San Fernando de Henares 02-12-87 94 Villarejo de Salvanés 29-11-91
45 Coslada 15-12-87 95 Villamantilla 03-12-91
46 Miraflores de la Sierra 30-12-87 96 Valdaracete 04-12-91
47 Galapagar 07-01-88 97 S.Lorenzo de El Escorial 23-12-91
48 Boadilla del Monte 29-01-88 98 El Boalo 26-12-91
49 Las Rozas de Madrid 17-03-88 99 Ribatejada 26-12-91
50 Valdilecha 12-04-88 100 Tres Cantos 02-01-92

28 memoria 2009



Municipio Fecha adhesion Municipio Fecha adhesion

101 Villanueva de Perales
102 Zarzalejo
103 El Escorial
104 Aldea del Fresno
105 Los Molinos
106 Navalagamella
107 Chapineria
108 Estremera
109 Grifién
110 Villaconejos
111 Arroyomolinos
112 Santa Maria de la Alameda
113 Valdelaguna
114 Lozoya
118 Cadalso de los Vidrios
116 Villamanrique de Tajo
117 Fuente el Saz del Jarama
118 Robregordo
119 Casarrubuelos
120 Torrejon de la Calzada
121 El1Vellén
122 Gargantilla de Lozoya
123 Navas del Rey
124 Berzosa de Lozoya
125 Ajalvir
126 Titulcia
127 Cobefia
128 El Atazar
129 Ambite
130 La Cabrera
131 Colmenarejo
132 Guadalix de la Sierra
133 Perales de Tajufia
134 Brunete
135 Orusco de Tajuiia
136 El Berrueco
137 Valdemanco
138 Brea de Tajo
139 Guadarrama

16-01-92
30-01-92
31-01-92
13-02-92
13-02-92
17-02-92
27-03-92
27-03-92
27-03-92
27-03-92
31-03-92
03-04-92
07-04-92
09-04-92
24-04-92
28-04-92
30-04-92
08-05-92
18-05-92
21-05-92
26-05-92
28-05-92
29-05-92
30-05-92
02-06-92
04-06-92
05-06-92
06-06-92
08-06-92
09-06-92
09-06-92
09-06-92
09-06-92
12-06-92
13-06-92
25-06-92
29-06-92
03-07-92
06-07-92

Municipios Adheridos

140 Valdemorillo

141 Bustarviejo

142 Cenicientos

143 Collado Mediano

144 Las Rozas de Puerto Real
145 Robledillo de la Jara
146 Arganda del Rey

147 Puebla de la Sierra

148 Montejo de la Sierra
149 Torremocha del Jarama
150 Horcajuelo de la Sierra
151 Patones

152 Cabanillas de la Sierra
153 La Serna del Monte

154 Valdepiélagos

155 Pifiuecar

156 Lozoyuela-Navas-Sieteigle.

157 Somosierra

158 Buitrago de Lozoya
159 Horcajo de la Sierra
160 Reduetia

161 Villa del Prado

162 Alameda del Valle
163 Pradena del Rincén
164 Valdemaqueda

165 Robledo de Chavela
166 Pozuelo de Alarcén
167 Villavieja de Lozoya
168 Garganta de los Montes
169 Puentes Viejas

170 La Acebeda

171 Rascafria

172 Canencia de la Sierra
173 Colmenar del Arroyo
174 Pinilla del Valle

175 Cervera de Buitrago
176 Gascones

177 Braojos de la Sierra

03-08-92
29-10-92
03-11-92
12-11-92
30-03-93
11-04-93
06-05-93
08-05-93
17-07-93
23-07-93
08-08-93
23-08-93
12-02-94
12-02-94
24-02-94
10-03-94
15-03-94
05-05-94
08-07-94
26-07-94
14-02-95
16-08-95
10-09-95
23-03-96
28-05-96
17-06-96
22-02-97
02-08-97
14-10-97
23-04-98
12-07-99
08-10-99
23-11-99
25-11-99
13-12-99
08-04-00
17-01-01
17-08-09
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4.1 | La oferta de transporte publico

Sistema de Transporte Piblico en la Comunidad de Madrid en 2009

Operadores Longitud | Longitud | Numero Numero |Material mévil | Coches-km

Red (km) de lineas | estaciones | (coches/buses)

/ paradas*

Metro 260,43 260,43 12 279 2.254 193,18 34,499
EMT 1.529 3.870 215 10.970 2.092 100,41 1.369
Concesiones
ferroviarias** 55 55 5 59 274 69 1.447
Cercanias
RENFE 386,6 561,6 9 100 1.146 138,72 11.008
Interurbanos 3.350 20.192 351 17.149 1.944 178,3 10.960
Urbanos
Coronas B y C (¥**) 687 1.854 127 4.213 180 17,8 1.145

(*) Los datos de longitud de lineas y paradas de autobuses de EMT e interurbanos corresponden al recorrido de cada linea, es
decir, ida y vuelta, mientras que para Metro y Cercanias de RENFE son en doble via.
(**) Incluye TFM (tramo de la linea 9 entre Puerta de Arganda y Arganda del Rey), Metros Ligeros y Tranvia de Parla.
(***) Se incluyen las nuevas concesiones transferidas desde la Administracién General del Estado.

Metro

A 31 de Diciembre de 2009, la Red del Ferrocarril Metropolitano (sin contar la
concesién de ML1 y TFM) cuenta con doce lineas en funcionamiento (ademas del
ramal Opera-Principe Pio), con una longitud total de 260,43 kilémetros, y de 227
estaciones nominales, de las cuales 168 son sencillas, es decir, sin posibilidad de
correspondencia, 29 dobles, 10 triples y una cuadruple. Considerando la suma
de las estaciones por linea, de modo que una estacién multiple se contabiliza
tantas veces como lineas de Metro que pasan por ella, de las 227 estaciones
nominales pasariamos a un total de 279 estaciones linea.

Asimismo la Red de Metro tiene conexiéon con la Red de Cercanias de RENFE en
veintidés estaciones, correspondencia directa con los intercambiadores subte-
rraneos de Moncloa, Avenida de América, Principe Pio, Plaza de Castilla y Plaza
Eliptica, conexién directa con el Aeropuerto de Madrid-Barajas en las estaciones
de Aeropuerto T1,2,3 y Aeropuerto T4, enlaza con las grandes estaciones ferro-
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viarias de Atocha-RENFE y Chamartin, y tiene conexién directa con la Estaciéon
Sur de autobuses en la estacién de Méndez Alvaro.

Segun lo especificado anteriormente, en la tabla siguiente se muestran las prin-
cipales conexiones entre las distintas estaciones de la Red, las conexiones con
las estaciones de Cercanias RENFE y por ultimo las correspondencias con otros
puntos de intercambio modal como el Aeropuerto de Madrid-Barajas, los inter-
cambiadores subterraneos, las estaciones ferroviarias y los principales puntos
urbanos de intercambio.

RED de Metro. Numero de estaciones por linea

I e M

1 4
2 16 10 1 6 17
3 18 1 3 6 16
4 23 9 - 4 13
5 32 11 3 8 22
6 28 14 4 10 28
1 23 6 1 1 8
MetroEste 8 1 1 - 2
8 8 3 1 3
9 22 1 1 3 11
10 21 11 4 4 19
MetroNorte 11 1 - - 1
11 6 1 - 1 2
R.O-PP 2 2 1 1 4
12 MetroSur 1 1

(*) Correspondencias con otros modos de transporte.
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Aparte de las 12 lineas existentes, Metro de Madrid explota dos lineas en régi-
men de concesién, TFM y ML1. La linea de TFM, compuesta por un total de 6
estaciones, supone la continuacién de la linea 9 de Metro desde la estacién de
Puerta de Arganda hasta la estaciéon de Arganda del Rey, y cuenta con una lon-
gitud de 18,28 kilémetros y un horario de servicio al piblico entre las 06:00 AM
y las 22:00 PM. La linea ML1, perteneciente a la Red de Metros Ligeros, cuenta
con un total de 9 estaciones que se desarrollan desde la estacién de Pinar de
Chamartin hasta la estacién de Las Tablas, por lo que enlaza con las lineas 1, 4
y 10 de Metro, y cuenta con una longitud de 5,4 kilémetros y un horario de ser-
vicio al publico de 06:00 AM a 23:45 PM.

En el cuadro siguiente se relacionan las longitudes que componen las lineas de
la Red de Metro de Madrid, concretamente una longitud total de 284,11 kilé-
metros, 23,68 kilémetros de las Concesiones Ferroviarias de TFM y ML1, y
260,43 kilémetros de la Red de Metro propiamente dicha. Conviene sefialar
que la longitud citada incluye los fondos de saco de los extremos de las lineas.
La distribucién de la longitud de cada linea, utilizada con viajeros o longitud
estricta, asi como la longitud entre ejes de las estaciones extremas se refleja en
este mismo cuadro.

Red de Metro. Longitudes por linea®

Longitud Longitud Longitud entre ejes de
total (m) estricta (m) estaciones extremas (m)

1 23.320 21.915 21.824
2 9.365 8.930 8.870
3 14.798 13.498 13.407
4 14.625 14.386 14.315
5 23.207 22.580 22.410
6 23.412 23.412 23.412
1 19.676 19.226 19.103
MetroEste 9.341 8.881 8.770
8 16.459 15.601 15.486
9 19.720 17.931 17.823
TFM 18.280 19,095 18,974
10 24.216 23.604 23.490
MetroNorte 15.568 15.352 15.259
11 4,978 4.539 4.425
12 MetroSur 40.596 40.596 40. 596
R O-PP 1.092 1.038

[ Total sin concesiones | 260433 | 251585 | 25028
18.280 19.095 18 974
ML 1 5.401 5.401 5.296

Total Red do Motro | 284.114 | 206050 | 21455

(*) Incluye concesiones ferroviarias explotadas por Metro de Madrid.
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En estos momentos estd en proceso el Plan de Ampliacién de Metro previsto
para el cuatrienio 2007-2011 que viene desarrollando la Consejeria de
Transportes e Infraestructuras y que estd ejecutando la empresa publica MIN-
TRA. Este plan se concreta en la ampliacién de la linea 2 de Metro hasta Las
Rosas, la ampliacién de la linea 9 de Metro hasta Mirasierra y la prolongacion
de la linea 11 hasta La Fortuna.

El parque total de material moévil ha evolucionado, pasando de 2.275 coches a
2.281 coches a final de aifio, finalizando asi el Plan de Ampliacién. Este incre-
mento se ha debido a la recepcién del material correspondiente a la serie 9000
destinada al servicio en toda la red de galibo ancho del Ferrocarril
Metropolitano de Madrid. En concreto, a lo largo de este afio, se han recibido y
autorizado para la circulacién los ultimos 6 coches tipo 9000. De los 2.281
coches del parque, un total de 27 unidades estan prestando servicio en el con-
cesionario TFM vy los restantes 2.254 en Metro de Madrid.

Con todo ello queda finalizado el ciclo de ampliacién y transformacién del par-
que de material, lo que ha llevado simultdneamente a superar la cifra de 2.200
coches y a alcanzar una antigiiedad media a 31 de Diciembre de 2009 de 12,17
afios, un valor extremadamente bajo en explotaciones ferroviarias.

En cuanto a la oferta de servicios, en 2009 se han producido 193,18 millones de
coches-kilémetro, en toda la Red incluyendo TFM y ML1 y considerando manio-
bras, lo que supone una disminucién del 1,0 por 100 con relacién al afio ante-



EMT
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rior, debido fundamentalmente a ajustes en la optimizacién de la oferta.
Respecto a la produccioén estricta, con viajeros, ésta se sitiia en los 192,36 millo-
nes de coches-kilémetro.

En cuanto a la capacidad de oferta por linea en la hora punta del dia laborable
en el periodo de mayor demanda, ésta ha disminuido desde las 264.186 plazas
en la hora punta y sentido para el conjunto de la Red hasta las 245.432 plazas
como consecuencia, principalmente, de reajustes en la Programacién de
Trenes.

Red de Metro Oferta de servicios (coches x km, en millones)

Millones Millones Millones de Millones de

Coches x | Coches x Dif. Coches x Coches x km

km 2009 km 2008 (%) Viajeros 2009 | Viajeros 2008
1 24,08 24,62 -2,37 23,88 24,42
2 5,83 5,72 1,89 5,83 5,68
3 15,56 16,57 -6,49 15,28 16,50
4 10,44 10,69 -2,39 10,44 10,66
5 22,38 22,92 -2,41 22,32 22,71
6 20,60 22,14 -17,46 20,53 21,99
7 17,54 16,65 5,08 17,52 16,66
MetroEste 3,59 3,46 3,65 3,60 3,44
8 9,99 10,01 -0,22 9,91 9,99
g 15,27 14,49 5,08 15,28 14,38
10 24,29 24,18 0,47 24,15 23,86
MetroNorte 6,43 6,38 0,74 6,43 6,38
11 2,33 2,41 -3,25 2,31 2,38
12 Metrosur 14,27 14,27 -0,01 14,27 14,15
R.O-PP 0,61 0,61 -0,07 0,61 0,61

TOTAL RED
DE METRO

La Red de lineas de la Empresa Municipal de Transportes de Madrid (EMT)
contaba en 2009 con 215 lineas, todas ellas formando parte de la Red Integrada
en la que son validos los titulos de transporte habituales (billete sencillo,
metrobus y Abono Transportes).

El grueso de la Red se puede subdividir a su vez en 175 lineas que componen
la Red Diurna Integrada (RDI), de las cudles 7 son lineas universitarias. El resto
de la Red lo componen 38 lineas nocturnas y dos servicios especiales tnica-
mente operativos durante los fines de semana y que dan cobertura a los
Cementerios Sur y de Fuencarral.

La longitud total de la Red, considerando el recorrido completo de cada linea,
es decir, ida y vuelta, es de 3.870 kilémetros, con un total de 10.970 paradas de
linea localizadas en aproximadamente 4.553 emplazamientos de paradas-red.
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La Red de autobuses de EMT esta atendida a 31 de Diciembre de 2009 por un
parque de 2.092 vehiculos, habiendo aumentado un 1,55 por ciento respecto a
la cifra de 2008. Esta variacién es el resultado de la incorporacién de 216 nue-
vos autobuses y la baja de 184 unidades.

El conjunto de autobuses incorporados ha incidido en las diferentes subflotas
en explotacién. Asi, destaca el aumento en 30 unidades maés de la flota de auto-
buses de GNC que totaliza ya 411 coches. Como viene siendo norma todos los
vehiculos adquiridos presentan caracteristicas de autobuses de piso bajo dota-
dos de rampa apta para el acceso en silla de ruedas.

Por fabricantes, los nuevos 30 autobuses de GNC son en su totalidad modelo
Iveco, mientras que las incorporaciones de autobuses estdndar (186 nuevas
unidades) se han distribuido entre los modelos Iveco City Class, Mercedes
Citaro, Scania y Man. De las 184 bajas de autobuses efectuadas, una parte
importante corresponde a los modelos Man (78 autobuses) e Iveco (53 autobu-
ses).

Como consecuencia de esta incorporacién de material toda la flota de autobu-
ses sigue siendo de tipo piso bajo, manteniéndose el 100 por ciento existente
en 2009. La edad media del parque se ha estabilizado, manteniéndose con 5,60
afios en unos niveles reducidos con un nivel asociado de alta calidad.

En cuanto a la dotacién méaxima programada en la Red diurna en dia laborable
ha pasado de 1.860 autobuses del afio 2008 a 1.875 en 2009. No obstante lo
anterior, se ha seguido trabajando en la expansién de la red de EMT en:

- La creacién de lineas especificas —subredes- para atender la movilidad en
zonas especificas como son las areas de actividad econémica.

- La creacién de dos nuevas lineas exprés para mejorar los tiempos de viaje
desde Vicalvaro y desde el barrio de Las Rosas (San Blas) a la zona comercial
de Felipe II.

- La prolongacién de la red nocturna de Bihos a los nuevos PAU’s de Madrid y
a los barrios que no estaban atendidos.

- La puesta en servicio de una linea urbana para mejorar las relaciones trans-
versales entre Legazpi y la Plaza de Manuel Becerra.

- La concentracién de terminales de las lineas de EMT en los intercambiadores
y en las areas intermodales.

El nivel de servicio se ha incrementado ligeramente con relacién a los mismos
niveles de 2008 alcanzando un valor de produccién de 7,38 millones de horas-
coche en linea, durante las cuales se han realizado 12,02 millones de viajes-
coche, desarrollando 100,41 millones de coches-km.

La velocidad de explotacién se ha mantenido constante, con relacién a la cifra
de 2008, situandose en 13,60 kilémetros por hora.

El resumen de la evolucién de estos datos se ofrece en los cuadros adjuntos.
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Distribucion y evolucion de lineas de EMT

tarifariamente
ks
1991 8 4 2 1 167
1992 131 9 8 148 11 4 2 165 1 166
1993 132 11 8 151 11 4 1 167 1 168
1994 132 11 8 151 20 4 1 176 1 177
1995 132 11 8 151 20 4 2 177 1 178
1996 134 10 8 152 20 4 2 178 1 179
1997 135 10 8 153 20 4 4 181 1 182
1998 135 10 8 153 20 4 4 181 1 182
11999 135 9 8 152 20 4 4 180 1 181
2000 144 0 8 152 20 4 7 183 1 184
2001 145 0 8 153 20 4 7 184 1 185
2002 148 0 8 156 26 0 5 187 1 188
2003 148 0 8 156 26 0 5 187 1 188
2004 152 0 8 160 26 0 7 193 1 194
2005 154 0 8 162 26 0 6 194 0 194
2006 157 0 8 165 38 0 6 209 0 209
2007 158 0 7 165 38 0 5 208 0 208
2008 162 0 7 169 38 0 5 212 0 212
2009 168 0 7 175 38 0 2 215 0 215
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Evolucion de la oferta de sexvicio en EMT

Coches km Horas x coche Velocidad
en linea en linea de explotacion
(105 (105 (km/h)
1990 79,87 5,46 10,43 14,58
1991 86,21 6,05 11,31 14,26
1992 76,95 5,36 10,13 14,35
1993 88,28 6,1 11,43 14,48
1994 88,73 6,09 11,4 14,87
1995 89,54 6,11 11,51 14,65
1996 91,71 6,24 11,77 14,69
1997 93,87 6,4 11,92 14,67
1998 94,65 6,46 11,92 14,65
1999 94,44 6,47 11,89 14,59
2000 94,18 6,49 11,86 14,51
2001 95,91 6,75 12,12 14,21
2002 96,15 6,86 12,03 14,02
2003 96,74 6,88 12,01 14,06
2004 96,78 6,94 11,99 13,98
2005 97,53 6,99 12,06 13,94
2006 99,93 7,23 12,29 13,83
2007 917,10 7,07 11,71 13,71
2008 95,54 7,00 11,54 13,65
2009 100,41 7,38 12,02 13,60

Concesiones ferroviarias

memoria 2009

Este apartado incluye TFM, tramo de la linea 9 entre Puerta de Arganda y
Arganda del Rey, con 19 kilémetros y 6 estaciones, con una oferta en 2009 de
5,01 millones de coches-km.

Durante el afio 2009 ha continuado con éxito la explotacién de las cuatro line-
as de metro ligero, puestas en servicio mediante tres contratos de concesién a
mediados de 2007:

- La linea MLI, de 5,4 kilémetros, explotada por Metros Ligeros de Madrid, SA,
que ha transportado durante este afio una demanda total de 4.892.799
usuarios.

- La linea ML2, de 8,7 kilémetros, explotada por Metro Ligero Oeste, SA que ha
transportado durante este afio una demanda total de 3.727.393 usuarios.

- La linea ML3, de 13,7 kilémetros, explotada por Metro Ligero Oeste, SA ha
transportado durante este afio una demanda total de 3.178.170 usuarios.

- La linea del Tranvia de Parla, de 8,2 kilémetros, explotada por Tranvia de
Parla, SA que ha entrado en explotaciéon como circular en Mayo de 2008, trans-
portando un total de 4.174.337 usuarios.
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Por otra parte, desde Mayo de 2007 esta en servicio la prolongacién de la linea
8 de Metro desde la estacion de Barajas hasta la Terminal 4 (ejecutada median-
te concesioén), que ha transportado un total de 3.224.587 usuarios con cargo a
dicha concesién.

Durante el afio, se han realizado aforos, encuestas origen-destino y encuestas
de calidad en todas las lineas.

Cercanias de RENFE

Durante el ejercicio 2009, la Red de Cercanias-RENFE de Madrid conté con un
total de 9 lineas y 386 Kilémetros, y tuvo a disposicién de nuestros usuarios 100
estaciones, de las cuales 5 se encuentran fuera de la Comunidad de Madrid,
asi, en la linea C 2, Azuqueca y Guadalajara y en linea C 9, Dos Castillas,
Vaquerizas y Cotos.

Durante este afio, se produjeron distintos acontecimientos en el area de
Cercanias de Madrid:

En Mayo de 2009 se presenté por parte de la Comunidad Auténoma de Madrid
y del Ministerio de Fomento, el “Plan de Infraestructuras Ferroviarias para las
Cercanias de Madrid” con una inversién total de 5.000 millones de euros, de
los cuales, 2.950 millones iban destinados a la ampliacién de la Red (1.350
millones para el nuevo eje transversal y 1.600 millones para las prolongaciones
de lineas); 620 millones se destinaron a la ampliacién de la capacidad; 650
millones para estaciones e intercambiadores, y 780 millones para programas
de modernizacién y mejora de la Red.
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El 27 de Junio tuvo lugar el suceso mas relevante del afio con la apertura de la
nueva estacién de Sol, que se trata de una estaciéon totalmente equipada para
su acceso y funcionalidad. Por esta estacién, RENFE programa una oferta diaria
de 400 trenes y 600.000 plazas que conectan directamente el kilometro O con
25 estaciones de la Red de Cercanias. Desde este momento, 1,5 millones de
madrilefios estdn a menos de 15 minutos de Sol y mas de 4 millones a menos
de media hora. Seis meses después de su apertura superé todas las expectati-
vas con una media de visitas de méas de 50.000 viajeros diarios.

En Diciembre comenzoé el acto de celebracién de los 20 afios de Cercanias, con
una exposiciéon de material en la estaciéon de Principe Pio.

Ademas, durante el pasado afio 2009, Cercanias llevé a cabo una serie de
actuaciones de importancia, las cuales, se pueden resumir asi:

- En el mes de Mayo, se llevé a cabo el recrecido de la estacién de Ramén y
Cajal.

- En Agosto, entré en servicio el nuevo enclavamiento eléctrico de la estacién
de Villaverde Alto y también se puso en servicio el BAB (bloqueo automatico
banalizado) entre las estaciones de Villaverde Alto y Getafe.

- En Octubre comenzaron las pruebas para la validacién de via ERTMS entre las
estaciones de Colmenar y Tres Cantos. Este mismo mes, se produce la baja de
un paso a nivel entre las estaciones de Alpedrete y Collado Mediano.
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- En Diciembre comenzaron las obras de adaptacién de algunas estaciones
(como El Escorial y Collado Mediano) para los CIVIAS y se instala la nueva
megafonia de la estacién de Atocha.

El Indice de Calidad Percibido (IQP) segtin la tltima encuesta realizada a los
usuarios en Octubre de 2009, fue del 7,65 sobre 10, siendo el consolidado del
afio 2008 de 7,52 y el Indice de Satisfaccién Percibida (ISP) fue del 81,8 por
ciento para el afio 2009.

Lineas de autobuses interurbanos

La Red de autobuses interurbanos de la Comunidad de Madrid esta integrada,
a 31 de Diciembre de 2009, por 351 lineas que alcanzan las 478 lineas si se
incluyen los servicios urbanos de las Coronas B y C, cuyo itinerario discurre
integramente dentro de la regién, existiendo, ademas, otras lineas interregio-
nales de menor entidad que también prestan un servicio interno en la
Comunidad. El conjunto de lineas interurbanas es explotado por 29 empresas
distintas, al amparo de 31 concesiones administrativas. A su vez existen otras 7
concesiones urbanas y 2 servicios de empresas municipales.

La oferta de transportes programada para el conjunto de la Red interurbana
asciende a 24.168 expediciones en un dia laborable de invierno de 2009, de las
cuales 1.046 corresponden a las realizadas durante una hora punta y en un solo
sentido.

El parque de vehiculos adscrito a las concesiones dependientes del Consorcio,
utilizado en las lineas interurbanas de autobuses durante 2009 es de 1.944 uni-
dades (2.124 si se contabilizan las concesiones urbanas y servicios municipa-
les urbanos). La capacidad media del conjunto es de 51 plazas sentadas y 20
de pie.
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En 2009 se han renovado 106 autobuses de la flota regional. La edad media del
parque es de 5,52 afios, con lo que se alcanza el objetivo de mantenerla en el
tramo de 4,5 a 6 afios, magnitud aceptable para este parametro, tanto desde el
punto de vista de la seguridad como de la disponibilidad del material y la cali-
dad del servicio.

Asimismo, durante el ejercicio comentado se han incorporado a la flota de
vehiculos interurbanos un total de 106 autobuses accesibles (116 si se contabi-
lizan las concesiones urbanas y servicios municipales urbanos). Este resultado
refleja el esfuerzo econdémico realizado por el Consorcio para la renovacién de
la flota y eliminacién de barreras para facilitar el acceso a personas de movi-
lidad reducida concretado en subvenciones para los vehiculos accesibles.
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Lineas urbanas de autobuses

Aunque en una gran parte de los municipios de la Comunidad de Madrid el
transporte urbano es prestado por las mismas lineas interurbanas de autobu-
ses, en 2009 un total de 38 municipios-ademas de Madrid capital-contaban con
una Red especifica de lineas urbanas de autobuses, todas ellas dependientes
del Consorcio Regional de Transportes.

El nimero de lineas urbanas es de 127, siendo la oferta programada para su
conjunto de 8.837 expediciones en un dia laborable de invierno.
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Lineas interurbanas de autobuses
Distribucién de la oferta de servicio por corredores

Corredor de acceso Ndam. de N° Expediciones
Lineas h.p./s.(¥) diarias

Madrid-Alcobendas-San Sebastian R.(A-1) 34 97 1.915
Madrid-San Fernando-Torrején-Alcala (A-2) 17 92 1.526
Madrid-Coslada-San Fernando (M-201) 5 19 537
Madrid-Mejorada-Rivas V.-Arganda (A-3) 20 66 1.335
Madrid-Pinto-Valdemoro-Aranjuez (A-4) 14 42 984
Madrid-Getafe-Parla (A-42) 15 58 1.596
Madrid-Leganés-Fuenlabrada (M-425 y M-411) 14 62 1.811
Madrid-Alcorcén-Méstoles (A-5) 25 108 2.964
Madrid-Pozuelo-Boadilla (M-502 y M-511) 11 40 868
Madrid-Pozuelo-Majadahonda-Las Rozas (A-6) 57 195 4.307
Madrid-Tres Cantos-Colmenar V.(M-607) 13 36 906
Resto de corredores y lineas transversales 5.419

Total Comunidad de Madrid mm 24.168

(*) h.p./s.=En una hora punta por sentido.
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4.2 | La demanda de transporte publico

Demanda del Sistema de Transporte Piblico de la CAM en 2009 (en millones)

Metro de Madrid 650,0 650,0 980,2 4.543,5
EMT 426,4 375,0 426,4 1.650,2
Concesiones ferroviarias 23,0 23,0 23,0 218,8
Concesiones por carretera 245,2 233,9 245,2 3.690,3
Cercanias RENFE 184,0 184,0 229,3 3.571,4

El comportamiento de la demanda en el afio 2009 es un fiel reflejo de las con-
secuencias de la crisis econdémica. El descenso del niumero de viajeros, que ya
en 2008 se concretd en una disminucién del 2 por ciento, se ha acentuado hasta
alcanzar el 4,4 por ciento con una pérdida absoluta de 69,6 millones de despla-
zamientos.

El impacto de la situacién econémica es de tal magnitud, que hay que remontar-
se practicamente al afio 2002 para encontrar una cifra equivalente a los mil qui-
nientos veintiocho millones de viajeros transportados en el ejercicio 2009.

Es por consiguiente evidente que el descenso de la actividad general, con la
secuela del crecimiento de las tasas de desempleo, esta repercutiendo notable-
mente en el Sistema de Transporte Piblico con un paralelismo indudable. Pero
ademads, no hay que olvidar la importancia de la movilidad no obligada en la
estructura de la demanda de transporte de la regién madrilefia, por lo que el
efecto multiplicador de la caida de actividad es doblemente significativo.

El afio 2009 ha sido al mismo tiempo un ejercicio caracterizado por la normali-
dad, en el que tan solo el cierre por tramos de la linea 6 de Metro durante el
periodo estival, suplido con servicios especiales de autobuses, destaca como
incidencia digna de mencién. Las diferencias de calendario, muy poco signifi-
cativas, asi como la huelga que tuvo lugar en la EMT en 2008-y que en buena
parte explica el resultado méas favorable de este operador, como se vera mas
adelante-son los otros elementos a tener en cuenta en la comparacién evolutiva,
aunque pierdan relevancia ante la magnitud de los efectos derivados de la
situacién econémica general.

En lo que respecta a las infraestructuras, la apertura de la nueva estacién de Sol
de la Red de Cercanias, comunicando Atocha con Nuevos Ministerios y dando
acceso directo a las lineas C3 y C4, ademas de la conexidén con tres lineas de
metro, es la inica actuacion relevante con efectos redistributivos en la demanda
por operadores.

En el anexo relativo al desarrollo del presente apartado se recuerda el conteni-
do de las denominaciones y conceptos de los modos incluidos en este analisis.
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Evolucion de la demanda global (millones). Periodo 2001 - 2009

Metro de Concesiones | Cercanias | Concesiones
Madrid Carretera RENFE Ferroviarias

2001 543,0 496,0 284,9 176,5 1.500,4
%VAR01/00  3,7% 0,3% 5,5% 9,5% 3,5%
2002 5685,6 478,4 272,5 198,6 1.515,2
% VAR 02/01 4,1% -3,5% -4,3% 12,5% 1,0%
2003 604,0 470,7 276,8 192,4 1.543,9
% VAR 03/02  6,8% -1,6% 1,6% -3,1% 1,9%
2004 618,4 4713,7 276,2 195,3 1.563,6
% VAR 04/03  2,4% 0,6% 0,2% 1,5% 1,3%
2005 647,0 470,2 275,6 199,0 1.591,8
% VAR 05/04  4,6% -0,7% 0,2% 1,9% 1,8%
2006 660,3 482,5 275,9 204,3 1.623,0
% VAR 06/05  2,1% 2,6% 0,1% 2,6% 2,0%
2007 687,70  455,4 273,6 201,2 12,7 1.630,6
% VAR 07/06  4,1% -5,6% -0,8% -1,5% 0,5%
2008 685,54 425,55 268,13 197,41 21,61®  1.598,25
%VAR08/07  -0.3%  -6,6% -2,0% -1,9% 70,3% -2,0%
2009 650,0 | 426,46 245,2 184,0 23,02 [1.528,6
%VAR 09/08| -5,2% 0,2% -8,5% -6,8% 6,5% -4,4%

(1) A partir de 2007 la demanda de TFM, hasta este afio incluida en la serie de esta columna bajo el epigrafe de

Metro de Madrid, se considera en el grupo de Concesiones Ferroviarias.
(2) Incluye los operadores TFM, MLM, MLO y Tranvia de Parla.
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En cualquier caso, tan solo se indica con respecto al tratamiento de la informa-
cién que, en el conjunto de los modos ferroviarios, se aplica el concepto de viaje
red, mientras que en el transporte por carretera, urbano e interurbano, cada
etapa comercial se considera como un viaje.

El andlisis por modos de transporte confirma la gravedad de la situacién en prac-
ticamente todos los operadores. Con la excepcién de las lineas de metro ligero,
que presentan crecimientos importantes, pero que con 16,6 millones de viajes
representan un 1 por ciento del total de la demanda, y de la EMT de Madrid, que
se mantiene practicamente estable, el resto de los modos presentan resultados
negativos.

En efecto, la demanda de Metro de Madrid registra la pérdida de 35,5 millones
de usuarios, un 5,2 por ciento menos que el afio anterior. Mas acusada aun es la
disminucién de Cercanias-RENFE, con una tasa negativa del 6,8 por ciento, v,
especialmente, de los concesionarios de transporte por carretera, que presentan
los peores resultados con un descenso del 8,5 por ciento, de manera que en este
caso se ha retrocedido a las cifras de hace diez afios.

La primera conclusién, por tanto, es que el impacto es mucho mas notable en los
desplazamientos interurbanos, ya que son los modos de naturaleza metropolita-
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na—ferroviarios y por carretera-los que disminuyen en mayor medida con total
claridad.

En segundo lugar, la estructura de la demanda desde la perspectiva de la distri-
bucién por tipos de titulos de transporte, manifiesta asimismo las consecuencias
sefialadas, de manera que los billetes distintos del abono —sencillos y diez via-
jes- recuperan espacio en detrimento de aquellos. Estos cambios, en parte deri-
vados de las modificaciones de la relacién de precios entre los titulos, encuen-
tran también su explicacién en los cambios de los habitos de la poblaciéon que
sufre las peores consecuencias de la crisis, ya que el aumento del desempleo se
correlaciona directamente con el descenso de la venta de abonos por la realiza-
cién de un menor numero de desplazamientos. A continuacién se analizan sepa-
rada y pormenorizadamente cada uno de los modos.

Metro de Madrid

El andlisis de la demanda de Metro de Madrid diferenciado por tramos propor-
ciona resultados distintos. Mientras que MetroNorte y MetroEste, los dltimos
tramos exteriores a la zona A incorporados a la explotacién e inaugurados en
2007, han seguido creciendo, MetroSur y MetroMadrid han experimentado
descensos de demanda muy significativos. Légicamente, el peso de la Red de
Metro en la zona A, con un 90 por ciento, es tan importante, que estas diferen-
cias no tienen repercusiones en el reparto por tramos, pero el analisis indivi-
dualizado de cada uno de ellos refleja las divergencias y la naturaleza del ser-
vicio que cada uno de ellos esta prestando.

Asi, los resultados totales muestran una disminucién de MetroMadrid (5,5 por
ciento) y MetroSur (11 por ciento), mientras que MetroNorte y MetroEste
aumentan, de forma moderada el primero (2,7 por ciento) y muy importante el
segundo (20,9 por ciento).

Si se profundiza en la composicién interna de estas variaciones, es destacable
que todos los tramos exteriores a la zona A (MetroSur, MetroNorte y
MetroEste), se comportan homogéneamente, de manera
que los viajes combinados, es decir, los que tienen un
extremo en la zona A y el otro en el tramo respectivo,
son los que, bien crecen menos (casos de MetroNorte y
MetroEste), bien descienden mas (MetroSur), lo que,
finalmente, configura a estas infraestructuras como un
servicio con un fuerte caracter local. No ocurre asi sin
embargo en el caso de MetroMadrid, cuya demanda
interna desciende un 6 por ciento, mientras que los
viajes combinados aumentan un 1,7 por ciento, resulta-
do este ultimo inducido por los crecimientos de
MetroNorte y sobre todo de MetroEste.

En consecuencia, los viajes internos representan en
MetroSur casi las dos terceras partes, un 65 por ciento;
un 36 por ciento en el caso de MetroNorte y un 28 por
ciento en el de MetroEste, sin duda el mas competitivo
de los tres tramos para la realizacién de viajes metropo-
litanos.
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Metro de Madrid (Tramos). Viajes Internos y Combinados

MetroSur MetroMadrid
Total viajes: 55.803.549 MetroMadrid Total viajes: 648.071.356
90,3% Combinados

4,6%

Combinados

95,4%
Internos

Internos

MetroSur
1,3%
MetroEste MetroNorte
Total viajes: 6.618.245 Total viajes: 7.654.620
MetroNorte
MetroEste 1,2%
1,2% Combinados

Combinados

Internos

21,9% Internos

. MetroMadrid . MetroSur . MetroEste . MetroNorte

La distribucién de la demanda por tipo de titulo en la red es el resultado del efec-
to combinado de la politica tarifaria y del retroceso general de la demanda. En
los casos de MetroMadrid (zona A) y MetroSur, donde la demanda total ha dismi-
nuido, los viajes con Abono Transportes disminuyen mas que el promedio, incre-
mentandose en el primer caso la utilizacién del billete sencillo, mientras que el
billete de diez viajes disminuye un 3 por ciento, dos puntos menos que la deman-
da total. En MetroSur, sin embargo, la caida afecta a todos los titulos sin excep-
cion.

MetroNorte y MetroEste, ambos como se ha visto con demandas crecientes, pre-
sentan distribuciones divergentes consecuencia de su diferente naturaleza.
Mientras que en el primer caso los viajes con Abono crecen menos que el pro-
medio, en el segundo sucede lo contrario, hasta el punto de que la cuota del
Abono, con el 70,8 por ciento, es, con mucho, la mas alta de la Red.
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Demanda de Metro de Madrid por tipo de titulo
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Por ultimo, el andlisis de la demanda por tipo de dia aporta una visién mas
detallada de cada uno de los tramos, que complementa y enriquece la pers-
pectiva general. En la zona A (MetroMadrid), el dia laborable desciende menos
que sdbados y festivos, aunque sin grandes diferencias entre si. El mes de
marzo ha proporcionado la punta, con una demanda superior cerca de un 11
por ciento al promedio anual.

En MetroSur, donde la desproporcioén entre laborables y sdbados es claramen-
te menor, en consonancia con la importancia de los viajes internos y su supues-
ta naturaleza no obligada, la demanda de sabados y festivos desciende de
manera mas acusada que la de los dias laborables, detectandose el dia punta
asimismo en el mes de Marzo, un 10 por ciento por encima del promedio anual.

En MetroNorte y MetroEste las desproporciones entre la demanda del dia labo-
rable y la de los fines de semana se amplian, debido a la menor significacién
de los viajes internos. En el primer caso, el promedio de laborables crece
menos que el total, contrariamente a lo que sucede en MetroEste, resultados
todos ellos acordes con las caracteristicas evolutivas descritas anteriormente.
Los meses que presentan la punta son Enero extrafiamente en MetroNorte, y
Noviembre en MetroEste, reflejo en este caso de su tendencia creciente a lo
largo del afio.
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EMT de Madrid
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En el caso de la EMT de Madrid, ya se ha apuntado el principal motivo por el
cual presenta una tendencia estable en comparacién con el afio anterior, y que
consiste en la pérdida de homogeneidad comparativa al estar afectados los
resultados de 2008 por la huelga de conductores que se desarrollé en el pri-
mer cuatrimestre. No obstante, la comparacién intermensual muestra una recu-
peracioén significativa en el conjunto de los meses centrales del afio, conse-
cuencia de los servicios especiales sustitutivos del cierre de la linea 6 de
Metro, para decaer con promedios negativos en torno al 4 por ciento en el ulti-
mo trimestre. Por consiguiente, y aunque es notable la resistencia de este ope-
rador a la pérdida que caracteriza a la tendencia general, y cuyas causas habra
que buscarlas en parte en la composiciéon socioeconémica de la demanda de
este modo, no puede sin embargo hablarse de una consolidacién de dicha
estabilidad, cuando menos de una recuperacién. De hecho, en términos de
demanda homogeneizada, es decir, neutralizando aquellos efectos que distor-
sionan la comparacién (huelga de 2008 y diferencias de calendario), el resul-
tado se torna negativo, con una pérdida del 1,9 por ciento.

La distribucién por tipos de titulos, aparentemente contradictoria con la ten-
dencia general de disminucién del abono, no es sin embargo ajena a las medi-
das relacionadas con la politica tarifaria. En efecto, el aumento del 1,1 por cien-
to de los viajes con Abono Transportes es responsabilidad directa de los 5,5
millones de viajes realizados con la Tarjeta Azul, el nuevo titulo personal
mensual de utilizacién ilimitada para la zona A y que ha sustituido al Bono TET.
Sin ellos, la cifra total de viajes realizados con los diferentes abonos en EMT
hubiera retrocedido respecto a 2008. Por su parte, el significativo incremento
del billete sencillo, un 12,1 por ciento, se relaciona con el mantenimiento del
precio del mismo en 1 euro, abaratdndose en términos relativos respecto del
resto de los titulos, y, en especial, del billete de diez viajes, que retrocede un
1,4 por ciento.

El diferente comportamiento de la demanda en los dias laborables y festivos
aporta asimismo una referencia adicional sobre la estructura interna de la
demanda de este operador. Es destacable a este respecto el sentido inverso de
este comportamiento en relacién con la demanda de la Red de Metro, de tal
manera que, en esta ocasion, el promedio de los viajes realizados en dia labo-
rable retrocede un 2,6 por ciento, mientras que los sdbados y festivos aumen-
tan un 0,8 y un 1,9 por ciento respectivamente, lo que permite concluir que son
estos incrementos de demanda de los sdbados y festivos los que contribuyen a
explicar el menor impacto negativo de la caida general en este operador.

Andalogamente a lo que se apunté en la Red de Metro, el mes que presenta la
punta de demanda en este operador es Marzo, con un promedio de viajeros
transportados en dia laborable superior casi un 10 por ciento al promedio
anual.
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Concesiones de transporte por carretera

El conjunto de concesiones de transporte por carretera presenta los peores
resultados del sistema, con una pérdida de casi 23 millones de viajeros, la ter-
cera parte de la disminucién total.

Todos los concesionarios, salvo algun caso excepcional sin relevancia ninguna,
experimentan retrocesos, distribuyéndose practicamente en tres partes igua-
les el nimero de operadores que presentan promedios negativos en torno al
general, superiores e inferiores al mismo. Entre los seis primeros, que concen-
tran el 51 por ciento de la demanda del sector, tres disminuyen en torno al 12
por ciento y los otros tres con indices inferiores al 8,5 de descenso del conjun-
to. La empresa De Blas mantiene y consolida su primera posicién, con una dis-
minucién del 4,7 por ciento, muy inferior a la general y a la del segundo ope-
rador, que sufre una caida de casi el 14 por ciento.
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Demanda de Concesiones por Carretera (tipo de titulo)
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65,8%

Composicion de la Demanda
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La distribucién espacial muestra la diversidad de los efectos. Los operadores
que penetran por la A-2 son los que mds acusan el impacto negativo, con una
caida del 13,6 por ciento, seguidos de cerca por los que operan en los ejes
intermedios a la A-4 y a la A-5, es decir, el corredor del sur metropolitano que
enlaza con la capital los municipios de Leganés, Fuenlabrada, Getafe y Parla.
A-3 y M-607 presentan descensos similares en torno al 10 por ciento, mientras
que la A-1, con una pérdida del 8,3 por ciento, es el corredor que reproduce
con mayor fidelidad el promedio global. Inferiores a este se situan la A-4 (6,9
por ciento), la A-5 (practicamente el operador De Blas, ya mencionado), con el
4,8 por ciento, y, por ultimo, el corredor que presenta mejores resultados es el
de los operadores que circulan por la A-6, que ademas es el que mayor nume-
ro de viajeros aporta, casi un 21 por ciento del total con 51 millones, y que en
su conjunto desciende un 3,2 por ciento.

En cuanto a la naturaleza de los desplazamientos, nuevamente se confirma que
son los viajes urbanos los menos afectados por el comportamiento general,
como ya sucedié el afio anterior, con un descenso del 5,9 por ciento, inferior en
casi tres puntos al promedio general. Los viajes interurbanos, radiales y trans-
versales, descienden con promedios muy similares, un 9,2 y 8,7 por ciento res-
pectivamente.

En cuanto a la distribucién por tipos de titulos, destaca en esta ocasién el hecho
excepcional de que los viajes realizados por los abonados son los que menos
descienden, con un 8,1 por ciento, y aunque no se observen diferencias signi-
ficativas, los billetes sencillos y de diez viajes pierden proporcionalmente mas
que el Abono y por encima del promedio global.
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DISTRIBUCION DE VIAJES POR
CORREDORES DE TRANSPORTE
(Concesiones por carretera en 2009)
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Cercanias RENFE

El comportamiento de la demanda de Cercanias de RENFE es, como ya se ha
indicado, acorde con la tendencia general, y con mayor disminucién que esta
debido a su naturaleza metropolitana. Asi, con un 6,8 por ciento de descenso,
registra una pérdida de 13,4 millones de viajeros, situandose préxima a los
valores del afio 2001.

Este caracter esencialmente metropolitano y de dedicacién especifica a los
viajes obligados y recurrentes se aprecia también cuando se observa el impac-
to en los diferentes tipos de titulos, ya que en esta ocasién el Abono
Transportes es el que presenta el comportamiento mas negativo, con una caida
que supera el 10,5, muy por encima del promedio.

No obstante, se aprecia una cierta recuperacién en el ultimo cuatrimestre, ya
que las variaciones interanuales del periodo Septiembre-Diciembre son, sin
excepcion, inferiores al total anual.

Demanda de Cercanias-RENFE por tipo de titulo

Composicion de Ia Demanda

Millones de viajes

Sencillo . 10 Viajes . A.Transportes

. Otros

Respecto a la distribucién espacial de la evolucién, los datos disponibles mues-
tran un elevado paralelismo con la anteriormente descrita para los autobuses
interurbanos, si bien, y con la excepcién de la linea C-10, equivalente al corre-
dor de la A-6, cuyas estaciones son también las que menos descienden, se
aprecia una mayor homogeneidad en la distribucién por lineas de la disminu-
cién registrada.
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Bajo este grupo se incluyen cuatro operadores de diferente naturaleza, tanto urba-
na como metropolitana, y todos ellos explotados bajo el régimen de concesién. Se
trata, por un lado, de las tres concesiones de metros ligeros, con Metros Ligeros de
Madrid, que presta servicio en la linea ML1, interior a la zona A y que sirve de enla-
ce entre dos lineas de la Red de Metro; Metro Ligero Oeste, que sirve a los munici-
pios de Pozuelo de Alarcén y Boadilla del Monte (lineas ML2 y ML3 respectivamen-
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(Viajes en los distintos operadores)
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te), y Tranvia de Parla, de naturaleza urbana y que discurre en el interior de dicho
municipio.

El cuarto operador es Transportes Ferroviarios de Madrid, que explota en régimen
de concesién el tramo de la linea 9 de la Red de Metro que enlaza Arganda del Rey
(zona B3) con la zona A en la estacién de Puerta de Arganda.

En cuanto al primer grupo, se trata del tiinico modo que ofrece resultados positivos,
con un incremento del 12 por ciento. Aspectos como el avance y consolidacién de
la ocupacién de los desarrollos urbanisticos en los casos de ML1 y Tranvia de Parla
(en el cual también ha tenido repercusiones positivas la conexién directa de
Cercanias a la nueva estacién de Sol), y continuacién en la captacién de los opera-
dores alternativos en el caso de ML2 y ML3, se encuentran en la explicacién de este
comportamiento, que, légicamente, en términos absolutos, tiene una escasa signi-
ficacién en el conjunto global, ya que apenas se modifica en una décima la cuota
del 1 por ciento que representa este modo en el total de la demanda.

No ocurre asi con el tramo de la linea 9 de Metro (TFM), que de forma semejante
al conjunto de la Red de Metro de la que forma parte, desciende un 4,3 por ciento,
mucho menos no obstante que el operador de autobus alternativo, que pierde un
10 por ciento.

Andlogamente al resto de los tramos exteriores de la Red de Metro, analizados
anteriormente, los viajes internos al tramo, que representan un 45 por ciento, se
ven potenciados, ya que aunque en este caso también se vean afectados por el
impacto negativo de los resultados, su tasa de disminucién es menor en mas de dos
puntos que la general, por lo que incrementan ligeramente su participacién en el
conjunto de los viajes del tramo.

En cuanto a la distribucién por tipos de titulos, para analizar su evolucién en este
grupo de operadores es imprescindible tener en cuenta su homologacién tarifaria
con la estructura de la Red de Metro. Por ello, el billete sencillo, con su manteni-
miento del precio, va adquiriendo una mayor importancia relativa, ya que en los
tres operadores de metro ligero es el que mas crecimiento registra, llegando a casi
el 30 por ciento en el caso del Tranvia de Parla, cifra que puede estar mas relacio-
nada con el aumento de viajeros ocasionales estrictamente urbanos y por tanto de
una sola etapa y exclusiva en este modo.

En el caso de TFM, sin embargo, tanto el billete sencillo como el Abono
Transportes descienden, mientras que la participacion del billete de diez viajes
aumenta un 2,5 por ciento. Lia explicacién a este fenémeno puede quiza encontrar-
se en la combinacién de varios efectos, desde el desplazamiento del Abono, hasta
la creacioén del billete de diez viajes combinado y la mejor evolucién de los viajes
internos.

El comportamiento de la demanda de este tramo por tipos de dia es relativamen-
te homogéneo, con un descenso proximo al global los dias laborables (3,8 por
ciento), y superior los festivos (5,5 por ciento). Los sdbados acusan en menor medi-
da la disminucién, con una caida del 1,8 por ciento. Noviembre es en este caso el
mes que presenta el mayor promedio de demanda en dia laborable, con casiun 11
por ciento de diferencia sobre el promedio anual, dandose ademas la circunstan-
cia de que este tramo de la Red de Metro es el que presenta la mayor despropor-
cién entre los viajes en dia laborable frente a los sdbados y festivos.
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4.3 | Marco tarifario

En virtud de la Ley de Creacién del Consorcio, las competencias del organis-
mo en materia tarifaria se concretan en:

1. Elaboracién y aprobacién de un marco tarifario comun que defina los
ingresos a percibir de los usuarios.

2. Recaudacién de los ingresos de los titulos combinados que afecten a
mas de una empresa.

3. Distribucién entre las empresas publicas dependientes del
Consorcio de los ingresos por tarifas, y la realizacién de compensa-
ciones que procedan entre todo tipo de empresas, como consecuen-
cia de los sistemas tarifarios combinados que se establezcan.

4. Establecimiento de un régimen especial de compensacién econémi-
ca a las empresas que tengan asignada una tarifa a cargo del usuario
inferior a la de equilibrio.

El ejercicio de estas competencias ha derivado en un marco tarifario general
que se basa en dos principios béasicos:

* Una tipologia de titulos sencilla, basada en tres tipos distintos dirigidos
a otras tantas categorias de usuarios.

* Una estructura zonal, en la que el precio se relaciona con la distancia,
con independencia de las circunstancias del operador.

Hay que sefialar, no obstante, que el Consorcio no es competente a este respec-
to en el caso de Cercanias-RENFE, si bien como se indicara mas adelante hay
un acercamiento significativo en el marco tarifario de aplicacién al general
del CRT.

Asimismo, hay que recordar que los transbordos entre lineas en el caso de
Metro de Madrid (en el ambito de la zona A), asi como en toda la Red de
Cercanias, se encuentran despenalizados, mientras que en el caso de los auto-
buses urbanos e interurbanos, las transferencias entre lineas son consideradas
etapas comerciales adicionales.

Zonificacion

La zonificacién del ambito territorial de la Comunidad a efectos tarifarios se
basa en la delimitacién de una zona central (zona A), casi coincidente con el
municipio de Madrid, y en la que reside el 52 por ciento de la poblacién regio-
nal; una corona metropolitana con tres zonas Bl, B2 y B3 con 8, 14 y 27 nucleos
de poblacién respectivamente y que alberga al 43 por ciento de la poblacién;
y una corona regional con dos zonas, Cl y C2, que contiene el restante 7 por
ciento de la poblacién diseminada en 129 municipios.

Ademads, se han definido dos zonas exteriores (E1 y E2), incluidas en la comu-

nidad limitrofe de Castilla-La Mancha, hasta una distancia desde la capital de
59 y 85 kilémetros respectivamente.
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Tipos de titulos:

Existen tres grandes tipos de titulos:

* Un billete sencillo, unimodal, dirigido al usuario ocasional y de adqui-
sicién en el momento de su utilizacién. En términos generales, este tipo
de billete es propiedad de cada operador; en el caso de Metro de
Madrid y las concesiones ferroviarias existe un billete sencillo para
cada ambito (MetroMadrid, MetroSur, MetroNorte, MetroEste, TFM y
Metros Ligeros), asi como un billete sencillo combinado que permite

utilizar indistintamente el conjunto de estas redes.

» Un billete de diez viajes, orientado a usuarios de utilizacién intermedia
del sistema y de venta anticipada. En términos generales, este tipo de
billete es propiedad de cada operador, salvo en el caso del titulo de
diez viajes para la zona A (Metrobus), valido para su utilizacion indistin-
ta en Metro, EMT y ML-1. Andlogamente al billete sencillo combinado
en la Red de Metro, existe asimismo un billete de diez viajes combina-
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do para las mismas funciones. En las zonas metropolitanas (B1, B2 y B3)
las tarifas son zonales y practicamente idénticas entre operadores. Los
precios de estos titulos tienen en general una bonificacién del 30 por
ciento respecto a los del billete sencillo correspondiente.

* Un titulo personal, multimodal, de utilizacién ilimitada en el periodo y
zona de validez, denominado Abono Transportes, destinado a los usua-
rios habituales e igualmente de venta anticipada. Este titulo, de acuer-
do con lo establecido en la Ley de Creacién, es propiedad del
Consorcio debido a su caracter multimodal.

BILLETES SENCILLOS: de
adquisicién en e momento
de la realizacion del viaje.
Vilidos para un solo viaje

BILLETES DE 10 VIAJES: de venta anticipada.
Vilidos para 10 viajes

Con cardcter general, estos titulos son unimodales,
presentan un descuento promedio del 40% sobre el
billete sencillo ¥ son multipersonales.

ABONO DE TRANSPORTE: titulo personal,
utilizacion ilimitada en su dmblto de validez,
multimodal, con precios distintos en funcién de las

Eaﬂn:;aﬂsﬁcu del viajero (Normal, Joven y Tercera
a

La integracién tarifaria total del sistema es la caracteristica del Abono
Transportes. Existen tres modalidades, dependiendo de la edad del titular:
Normal, entre 21 y 65 afios, Joven (hasta 21) y Tercera Edad (a partir de 65). El
periodo de validez es el mes natural para todos ellos, aunque en el caso de los
tipos Normal y Tercera Edad existe asimismo la modalidad anual.

En cuanto a la zona de validez, cada zona incluye a la anterior, de manera que
el abono C2 es valido para el conjunto de la Comunidad. El1 Abono Tercera
Edad en sus dos modalidades es asimismo unico para toda la regién.

Desde Noviembre de 2008 existen asimismo abonos interzonales, en los cuales
el 4rea de validez se define como la suma de dos zonas contiguas. Estos titulos,
en sus versiones normal y joven, y para las relaciones zonales B1-B2, B2-B3, B3-
C1l y C1-C2, permiten una mejor adaptacién del precio del Abono a las nece-
sidades de ciertos colectivos cuyas necesidades de movilidad no requieren la
penetracién en la zona A.

En Noviembre de 2009 se han introducido tres modalidades de Abono
con bonificaciones adicionales. Se trata, por un lado, de la aplicacién de los

memoria 2009 61



62

Informe de Gestioéon

beneficios previstos en la Ley de Proteccién de Familias Numerosas, de tal
manera que todos los titulos de Abono se ofrecen con un 20 por ciento de des-
cuento para los miembros de familias numerosas de categoria general y con un
50 por ciento de descuento para los pertenecientes a familias numerosas de
categoria especial. Y, por otra parte, los ciudadanos con un grado de discapa-
cidad igual o superior al 65 por ciento pueden beneficiarse de un 20 por cien-
to de descuento en el precio del abono transportes de cualquier tipo y zona, en
virtud del acuerdo adoptado por el Consejo de Administracién del Consorcio
de Transportes.

Por otra parte, la poblacién flotante también tiene a su disposicién un titulo de
transportes universal y de utilizacién ilimitada a través de los denominados
Abonos turisticos, que se distribuyen en dos tinicas modalidades zonales: Ay T
(todas las zonas), cada una de ellas para cinco periodos temporales distintos:
1,2,3,8 y 7 dias. Los menores de once afios se benefician de un descuento del
50 por ciento. Existe, asimismo, una modalidad denominada Abono congresos,
con un descuento de aproximadamente el 30 por ciento sobre el correspon-
diente Abono turistico, destinado a acontecimientos colectivos.

ABOND %" ﬂlCHJ EDAD

FEE = == SERA BEES BAEw
ww B G e e

Por tltimo, el afio 2009 se ha introducido un nuevo titulo de caracter personal,
de utilizacién ilimitada y validez mensual, valido exclusivamente para los ser-
vicios de Metro de Madrid (zona A), EMT de Madrid y Metros Ligeros de
Madrid (ML1), y que ha venido a sustituir al llamado BonoTET, billete de diez
viajes subvencionado por el Ayuntamiento de Madrid y de validez exclusiva en
la Empresa Municipal de Transportes, que ha dejado de comercializarse en
Agosto de 2009.

El nuevo titulo, denominado Tarjeta Azul, mantiene las mismas condiciones del
Bono TET para su obtencién, de manera que en términos generales esta diri-
gido a las personas mayores de 65 afios o discapacitadas cuyos ingresos per-
sonales sean inferiores al IPREM (Indicador Publico de Renta de Efectos
Multiples), y que en 2009 es igual a 7.381,33 euros anuales.

memoria 2009



Precios y calendarios de actualizacion

Informe de Gestioéon

El CRT fija y actualiza los precios de los titulos multimodales, los servicios
urbanos y las concesiones ferroviarias (Metros Ligeros y TFM), revisién que se
produce anualmente el 1 de Enero de cada afio. Sin embargo, en el caso de los
titulos propios de los operadores interurbanos (billetes sencillos y diez viajes),
el CRT aplica el calendario de revision procedente del Ministerio de Fomento,
que es igual al IPC del promedio mensual del dltimo afio y entra en vigor el 1

de Abril.

Las tarifas vigentes en el afio 2009 para los diferentes tipos de titulos se indi-

can a continuacion.

Tarifas Metro, Metros Ligeros, EMT y TFM

Billete Sencillo Monodal 1,00 €

Combinado Metro® 2,00 €

Metrobus y ML1 7,40 €

MetroSur 7,40 €

MetroNorte 7,40€

10 viajes MetroEste 7,40 €

TFM 7,40 €

ML2 - ML3 7,40 €

Combinado Metro®® 14,50 €

Servicios Urbanos fuera Billete Sencillo 1,00 €
de Madrid y Tranvia

de Parla 10 Viajes 6,40 €

Suplemento Aeropuerto 1,00 €

(1) Valido para Metro de Madrid, Metros Ligeros y TFM.
(2) Titulo de nueva creacién, 10 viajes Combinado: Enero 09.
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Abono Transportes

TIPO A Bl B2 B3 Cl Cc2 INTERZONAL El E2
B1-B2 B2-B3 B3-C1 C1-C2

NORMAL 46,00 € 83,70€ 60,60 € 69,00€ 75,30€ 83,50€ 40,40 € 93,00€ 111,00€

JOVEN 29,80€ 33,50€ 38,00€ 43,40€ 47,40€ 52,10€ 25,60 € 65,90€ 82,10€

TERCERA EDAD 10,90 €

ANUAL NORMAL 506,00€ 590,70€ 666,60€ 759,00€ 828,30€ 918,50€ - - -

ANUAL TERCERA

EDAD 119,90 €

Precios reducidos para familias numerosas categoria GENERAL

TIPO A Bl B2 B3 Cl Cc2 INTERZONAL El E2
B1-B2 B2-B3 B3-C1 C1-C2

NORMALE.N. G. 36,80 € 43,00€ 48,50€ 55,20€ 60,20€ 66,80€ 32,30 € 74,40€ 88,80€

JOVEN E.N. G. 23,60 € 26,80€ 30,40€ 34,70€ 37,90€ 41,70€ 20,50 € 52,710€ 65,70€

TERCERA EDAD

EN.G. 8,10 €

Precios reducidos para familias numerosas categoria ESPECIAL

TIPO A Bl B2 B3 Cl Cc2 INTERZONAL El E2
B1-B2 B2-B3 B3-C1 C1-C2

NORMALFE. N.E. 23,00 € 26,80€ 30,30€ 34,50€ 37,60€ 41,70€ 20,20 € 46,80 € 55,50 €

JOVEN E.N. E. 14,70 € 16,70€ 19,00 € 21,70€ 23,70€ 26,00€ 12,80 € 32,90€ 41,00€

TERCERA EDAD

EN.E. 5,40 €

Precios reducidos para personas con DISCAPACIDAD 2 65%

TIPO A Bl B2 B3 Cl Cc2 INTERZONAL El E2
B1-B2 B2-B3 B3-C1 C1-C2

NORMAL DISC. 36,80€  43,00€ 48,50€ 55,20€ 60,20€ 66,80 € 32,30 € 7440€ 88,80€

JOVEN DISC. 23,60 € 26,80€ 30,40€ 34,70€ 31,90€ 41,70€ 20,50 € 52,710€ 65,70€

TERCERA EDAD

DISC. 8,710 €

Otros Abonos

TARJETA AZUL 5,5€
ABONO UNIV. DE ALCALA DE HENARES® 16,50 €

(*) De uso exclusivo para estudiantes y trabajadores de la Universidad de Alcala.
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Zona A (1 dia) 5,20 € Zona A (1 dia) 5,20 €

Zona A (2 dias)(**) 8,80 € Zona A (2 dias)(**) 8,80 €

Zona A (3 dias)(**) 11,60 € Zona A (3 dias)(**) 11,60 €

Zona A (5 dias) 17,60 € Abono  Zona A (5 dias) 17,60 €

Abono Zona A (7 dias)(**) = 23,60 € Turistico  Zona A (7 dias)(**) = 283,60 €
Turistico (*)  Zona T (1 dia) 10,40 € = Congresos 7ZonaT (1 dia) 10,40 €
ZonaT (2 dias) 17,60 € (**)  ZonaT (2 dias) 17,60 €

Zona T (3 dias) 23,20 € ZonaT (3 dias) 23,20 €

Zona T (5 dias) 35,20 € ZonaT (5 dias) 35,20 €

Zona T (7 dias) 47,20 € Zona T (7 dias) 47,20 €

(*) Descuento del 50% para nifios menores de 11 afios.
(**) 30% Descuento sobre el equivalente Turistico.

A continuacién se indican los precios de los billetes sencillos y de diez viajes
de los operadores interurbanos por relaciones de trafico vigentes desde el 1
de Abril de 2009. La tarifa minima unificada para este conjunto de concesiones
es de 1 euro. Estos precios de aplicacién son los correspondientes a todas
aquellas concesiones cuya estructura tarifaria responde a los criterios estable-
cidos para el marco tarifario general, es decir, tipologia de tres titulos y estruc-
tura zonal, y que representan aproximadamente al 85 por ciento de los viajeros
transportados por estas concesiones. El resto son en términos generales con-
cesiones de traficos limitados y que prestan servicio a la corona exterior (zonas
C1 y C2), y en las cuales los precios de aplicacién no se han homogeneizado
con el marco general.

A Bl B2 B3 Cl C2
e ) e e e e e e e D

1,00 €

1,65€ 9,l10€ 125€ 6,70€

2,06€ 1290€ 155€ 8,30€ 125€ 6,70€

2,86€ 1828€ 1,85€ 10,90€ 155€ 8,30€ 125€ 6,70€

3,35€ 24,00 € 1,85€ 10,90€ 155€ 8,30€ 125€ 6,70€
4,25€ 29,08 € 2,06 € 12,45¢€

En cuanto a Cercanias-RENFE, presenta una estructura tarifaria zonal, cuyas
diferencias con la del CRT son basicamente la divisién en dos zonas de la zona
central A, asi como la existencia de un abono mensual inico para Cercanias
valido para dos viajes diarios durante 30 dias a partir de la primera utilizacién.
Las tarifas son aprobadas por el Ministerio de Economia y se revisan el 1 de
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Enero de cada afio. A continuacién se presentan las tarifas vigentes en 2009,
afio en el que experimentaron un aumento del 4 por ciento.

Tarifas Cercanias RENFE

N° de zonas Billete Sencillo Abono Trimestral
diferentes Sabados y Festivos | Ida y vuelta | Bonotren | Abono Mensual Universitario

Una/Dos Zonas 1,20 € 1,20 € 6,80 € 24,35 € 68,85 €
Tres Zonas 1,35 € 1,35 € 10,40 € 30,85 € 87,00 €
Cuatro Zonas 1,95 € 1,95 € 18,75 € 49,75 € 140,40 €
Cinco Zonas 2,55 € 2,55 € 19,35 € 51,65 € 163,45 €
Seis Zonas 3,08 € 3,05 € 24,10 € 67,90 € 202,95 €
Siete Zonas 4,05 € 4,05 € 29,15 € 11,90 € 240,80 €
Zona Verde 5,00 € 5,00 € )
Zona Verde:

Se establece un precio unico desde cualquier zona de la red de Cercanias con la C-9, de 5€ por trayecto en el billete sencillo y 10€ en el de

ida y regreso.

(*) En los trayectos entre la linea C-9 Cercedilla-Cotos (Zona Verde) y las demas lineas del Nicleo de Cercanias de Madrid, incluidos los
trayectos interiores a la linea C-9, los precios definidos por el sistema general de tarifaciéon por zonas regiran sélo para el Abono
Mensual hasta un maximo de siete zonas.

rel"lfe Ak i
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El Abono Transportes

Desde su creacién en 1987, con el fin de racionalizar el precio de los servicios
de transporte publico y potenciar su utilizacién, el Abono Transportes ha evo-
lucionado hasta convertirse en el titulo mas utilizado por el conjunto de los
usuarios del sistema, que realizan mediante alguna de sus diversas modalida-
des practicamente el 60 por ciento del total de los desplazamientos.

El Abono Normal, para los usuarios con edades comprendidas entre 21 y 65
afios, favorece la utilizacién del transporte colectivo entre los viajeros habitua-
les, mientras que con el Abono Joven, para los usuarios cuya edad no supera los
21 afios, se beneficia a un segmento de poblacién con una diversidad notable
en los habitos de movilidad, ofreciéndoles un precio acorde con su poder
adquisitivo, ademas de fomentar la utilizacién del transporte colectivo en la
demanda futura mediante la incorporacién de la poblacién mas joven al sistema.

Con el Abono Tercera Edad se atiende a la poblacién con edad superior a los
65 afios, facilitdndole el uso de la red mediante la aplicacién de un precio inico
para toda la Comunidad, promoviendo su utilizacién en horas y periodos valle.

El Abono Anual se dirige tanto al usuario habitual, que gestiona de otra forma
su gasto en transportes, como a las grandes empresas e instituciones, a las que
se les facilita el transporte de sus empleados. Existe asimismo un Abono
Transportes Anual para la Tercera Edad, que evita la renovacién mensual a este
colectivo.

El Abono Transportes amplié ya en 2001 su cobertura geografica, superando
los limites de la Comunidad de Madrid mediante la creacién de los abonos
exteriores El y E2, en las modalidades Normal y Joven, para facilitar los des-
plazamientos entre las poblaciones cercanas de Castilla-La Mancha y Madrid.

El afio 2007 se formalizé un acuerdo con la Junta de Comunidades de Castilla-
Ledn, creando unos abonos combinados en determinados servicios, de entre
los cuales los mas significativos son los que unen Madrid con Avila y Segovia,
de manera que la parte del desplazamiento interno a la Comunidad de Madrid
pueda realizarse con el Abono Transportes.

En el ultimo trimestre de 2008 se amplid la oferta tarifaria, mediante la crea-
cién de nuevos abonos interzonales para su utilizacién en dos zonas contiguas
en el &mbito de la Comunidad de Madrid. Estos abonos, que se sumaron a los
ya existentes para las zonas B1-B2 en sus dos modalidades Normal y Joven,
atienden a colectivos cuya movilidad se caracteriza por desplazamientos que
no tienen un extremo en la zona central, completando todas las relaciones entre
dos zonas limitrofes, esto es, B2-B3, B3-C1 y C1-C2.

En 2009 se han producido diversas actuaciones orientadas a colectivos especi-
ficos de poblacién. Lia primera tuvo lugar en Marzo de 2009 y supuso la crea-
cién de un abono mensual, denominado Tarjeta Azul, de uso ilimitado en los
principales modos de transporte que operan en la zona A (EMT, MetroMadrid
y ML-1). Este nuevo titulo estd orientado al mismo colectivo que utilizaba el
BonoTET de la EMT, aunque este dltimo solo tenia validez en este operador, por
lo que el nuevo titulo ha supuesto una ampliacién en su &mbito de utilizacién.
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La segunda actuacién se produjo en el mes de
Noviembre y supuso la aplicacién de bonificaciones
en los precios de todas las modalidades de Abono a
los colectivos de familias numerosas (20 por ciento a
las de categoria general y 50 por ciento a las de
categoria especial) y de personas con discapacidad
igual o superior al 65 por ciento, en cuyo caso el des-
cuento es del 20 por ciento.

Ventas de Abono Transportes

La venta de cupones en 2009 ha alcanzado la cifra de 13.499.540, un 4,4 por
ciento inferior a la del afio anterior. El hecho mas significativo es que los abo-
nos que aportan mayor cantidad de viajes al sistema, los abonos Normal y
Joven, han perdido un 10,7 y un 6,9 por ciento respectivamente, mientras que
el abono Anual permanece estable y el Tercera Edad ha continuado con la ten-
dencia creciente de afios precedentes, experimentando un incremento del 4,5
por ciento, lo que representa un 28 por ciento del total.

Venta de cupones por tipo de Abono

PERIODO 2001/2009

Anual (1)| Texcera | Tarjeta Azul
Edad (2)

2001 7.499.747 2.028.344 790.247 2.792.679 13.111.017
%VAR. 01/00 7,48% -2,41% 4,76% 5,50% 5,23%
2002 7.696.020 1.931.609 822.679 2.882.589 13.332.897
%VAR. 02/01 2,62% -4,77% 4,10% 3,22% 1,69%
2003 7.922.381 1.839.796 852.443 2.942.851 13.557.471
%VAR. 03/02 2,94% -4,75% 3,62% 2,09% 1,68%
2004 8.046.156 1.752.371 871.025 2.987.023 13.656.575
%VAR. 04/03 1,56% -4,75% 2,18% 1,50% 0,73%
2005 8.176.130 1.723.581 899.494 3.091.332 13.890.537
%VAR. 05/04 1,62% -1,64% 3,21% 3,49% 1,71%
2006 8.295.749 1.650.962 913.253 3.242.599 14.102.563
%VAR. 06/05 1,46% -4,21% 1,53% 4,89% 1,53%
2007 8.221.693 1.600.059 945.442 3.389.360 14.156.554
%VAR. 07/06 -0,89% -3,05% 3,52% 4,53% 0,39%
2008 8.016.238 1.570.368 951.802 3.583.828 14.122.236
%VAR. 08/07 -2,50% -1,86% 0,67% 5,74% -0,24%

2009 7.160.647 |1.462.289 | 951.432 [3.746.698| 178.474  [13.499.540
%VAR. 09/08 | -10,671% | -6,88% | -0,04% | 4,54% -4,41%

(1) Datos mensualizados del Abono Anual.
(2) Incluye el Abono Anual Tercera Edad.
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Cupones en Circulacion por Tipo de Abono (agregacion zonal)

Tarjeta Azul
1,3%

Tercera Edad
4,54%

Normal
53,0%

Variacion 2009/2008

Total
-4,41%

Joven
10,8%

Normal
-10,671%

La evolucién negativa reflejada en los cuadros y graficos precedentes guarda
un estrecho paralelismo con la experimentada por la demanda en términos de
viajes realizados, y apunta una tendencia de descenso que se relaciona con la
situacién socioeconémica y el deterioro de la misma, mas alla de las repercu-
siones de los aspectos demograficos, como lo muestra el hecho de que, por pri-
mera vez, todos los abonos zonales disminuyen, si bien el impacto es muy dis-
tinto si lo observamos en términos geogréficos.

Asi, mientras el deterioro en las cifras de ventas es muy acusado en la corona
metropolitana (zonas B), con una reduccién del 12,5 por ciento, seguido de la
corona regional (zonas C) con una disminucién del 12,2 por ciento y de las
zonas mas alejadas (zonas E) con un -12,0 por ciento, en la zona central (zona
A) la venta de abonos experimenta un descenso mucho menos acusado (-2,1
por ciento), aunque en términos homogéneos (eliminando las ventas de la
Tarjeta Azul) esta reducciédn seria del 6,2 por ciento, alcanzando practicamen-
te la mitad de la evolucién del resto de zonas.
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Venta de Cupones por Zonas

PERIODO 2001/2009
Zonas B Tercera
Edad
2001 4.314.7632 5.558.331 416.613 28.632 2.792.679 13.111.017
%VAR. 01/00 3,96% 5,41% 7,32% 5,50% 5,23%
2002 4,442,653 5.529.164  426.663 51.828 (2) 2.882.5389 13.332.897
%VAR. 02/01 2,96% -0,52% 2,41% 81,01% 3,22% 1,69%
2003 4518.950 5.577.260  454.453 63.957 (2) 2.942.851 13.557.471
%VAR. 03/02 1,72% 0,87% 6,51% 23,40% 2,09% 1,68%
2004 4.503.032 5.612.786  479.420 74.314 (2) 2.987.023 13.656.515
%VAR. 04/03 -0,35% 0,64% 5,49% 16,19% 1,50% 0,73%
2005 4.527.608 5.691.174  496.571 83.846 (2) 3.091.332 13.890.537
%VAR. 05/04 0,55% 1,40% 3,58% 12,83% 3,49% 1,71%
2006 4.532.632 5.740.128  500.594 86.610 (2) 3.242.5399 14.102.563
%VAR. 06/05 0,11% 0,86% 0,81% 3,30% 4,89% 1,53%
2007 4.435.296 5.734.960  509.867 87.071 (2) 3.389.360 14.156.554
%VAR. 07/06 -2,15% -0,09% 1,85% 1,L11% 4,53% 0,39%
2008 4.332.493 5.337.888  499.529 281.692 (1) 86.806 (2) 3.583.828 14.122.236
%VAR. 08/07 -2,32% -2,35% -2,03% 4,79% -0,30% 5,74% -0,24%

2009 4.242.316 (3)| 4.671.662 | 438.793 | 323.628 (1) | 76.443 (2) | 3.146.698 | 13.499.540
%VAR. 09/08 -2,08% -12,48% | -12,16% 14,89% -11,94% 4,54% -4,41%

(1) Abonos B1-B2, B2-B3, B3-C1 y C1-C2. Hasta 2007 los abonos B1-B2 se incluyen en las zonas B.
(2) Zona exterior a la C. A. M., cuyo ambito se corresponde con una parte del territorio de Castilla-La Mancha.
(3) Incluye Tarjeta Azul.
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Cupones en Circulacion por Zona

D Variasion 2003/2008

Interzonal

Interzonales 14,89%
2,4%
Zonas E
Tercera Edad \ 0,6%
21,8%

Zona A

\

31,4% _ Tercera

| Edad
4,54%
Zonas C P '
0,
” - Total
-4,41%
Zonas B
34,6%
ZonasB ZonasC Zonas E
-12,48% -12,16% -11,94%

Como consecuencia de estos resultados, la composicién del conjunto de las
ventas por zonas y tipos sufre ciertas alteraciones respecto a la registrada en el
afio anterior, de las que lo mas destacable es el incremento de la cuota de par-
ticipacion del Tercera Edad, que supone ya un 28 por ciento del total de las
ventas a costa del retroceso, principalmente, de los abonos de las zonas B,
cuyas ventas descienden en cuatrocientos mil abonos y ceden dos puntos por-
centuales en favor del colectivo anterior.

Otro hecho que merece mencién es el de los abonos interzonales (entre los
que se incluye el preexistente B1-B2) que alcanzan una significacién del 2,5
por ciento, experimentando un crecimiento del 14,9 por ciento que obedece
mas a razones de falta de consolidacién, por tratarse de abonos de reciente
implantacién, que a otros motivos de naturaleza mas coyuntural.
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Cupones en Circulacion por Tipo y Zona (agregacién zonal)

Abono Texcera Edad Abono Normal
7,2% _ N E 2,9% Interzonal
Ao -
Tarjeta ~ Normal 08
. Azul 53,0%
92,8% Mensual . 1,3% . 51,4%

Tercera
Edad
21,8%

Abono Anual Abono Joven

8,1%

1,0%

Joven
10,8%

En cuanto a los Abonos Turisticos, su evolucién en 2009 ha tenido un compor-
tamiento absolutamente distinto a lo largo del afio. Asi, mientras que en los
siete primeros meses la tendencia ha sido de un decrecimiento extraordinario,
cercano al 30 por ciento, es a partir de Agosto cuando se invierte bruscamen-
te la tendencia para iniciar un crecimiento a partir del mes de Septiembre, qui-
zas reflejando la relativa mejoria de la situacién econémica de los paises de
origen de nuestros visitantes.

Ello ha contribuido a amortiguar el importante decrecimiento experimentado
por la venta anual de estos titulos, que al término del ejercicio arrojan una
caida de un 13,7 por ciento, recuperando la tendencia positiva que sus cifras
presentaban desde su puesta en circulacién.

La mayor parte de la demanda de estos titulos la acapara la modalidad normal
(90,1 por ciento) frente a la infantil (8,0 por ciento) y a la practicamente resi-
dual de congresos (0,9 por ciento).

Si se efectiia un analisis en términos de la duracién de los mismos, destaca la

reduccién de nueve puntos porcentuales en las ventas de los titulos de un dia,
que con un 37,2 por ciento contintian siendo mayoritarios pero van perdiendo
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cuota de participacién frente a los que permiten una utilizaciéon de tres y cinco
dias principalmente.

En la distribucién por zonas, le corresponde a la zona A la mayor parte de las
ventas (85,6 por ciento), cuya participacién aumenta mas de tres puntos por-
centuales respecto al ejercicio precedente, légicamente en detrimento del
resto de titulos de la Comunidad de Madrid.

Distribucién Abonos Turistico por Zonas 2009

N

ZonaT

10,8%

0,
51% LI% 62% Iﬂ

ldia 2dias 3dias 5dias 7dias ldia 2dias 3dias 5dias 7dias

Distribucion total Zona A + Zona T

2 dias 3 dias

13,36% 29,04%

5 dias
13,82%

ldia
31,18%

1 dias
6,60%
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Viajes con Abono Transportes

Los 949 millones de viajes realizados en 2009 con los diversos tipos de Abono
Transportes se han repartido entre los diferentes modos de manera similar al
conjunto de la demanda, aunque con ligeras diferencias que son consecuencia
de la diversa penetraciéon del abono entre ellos. Esta cifra es un 5,7 por ciento
inferior a la del afio 2008, resultado negativo superior en mas de un punto por-
centual a la evolucién registrada por la demanda total, aunque marca la tenden-
cia de la misma debido a la elevada participacién del abono en el conjunto de
esta.

Viajes con Abono Transportes (millones)

200172009
Metro de Cercanias | Concesiones| Concesiones
Madrid RENFE Ferroviarias | Carretera

2001 327,8 319,2 122,2 192,7 961,9
COMP. s/TOT. 34,08% 33,19% 12,70% 20,083% 100,00%
2002 343,7 311,8 129,6 182,2 967,3
COMP. s/TOT. 35,53% 32,23% 13,40% 18,83% 100,00%
2003 369,1 314,0 130,5 183,0 996,17
COMP. s/TOT. 37,03% 31,51% 13,10% 18,36% 100,00%
2004 380,6 317,0 134,4 182,5 1.014,6
COMP. s/TOT. 37,03% 31,51% 13,10% 18,36% 100,00%
2005 393,3 312,9 134,0 181,0 1.021,1
COMP. s/TOT. 38,52% 30,64% 13,12% 17,72% 100,00%
2006 402,0 314,8 135,3 180,7 1.032,9
COMP. s/TOT. 38,92% 30,48% 13,10% 17,50% 100,00%
2007 411,7 299,3 135,0 1,4 177,4 1.030,7
COMP. s/TOT. 39,94% 29,04% 13,09% 0,72% 17,21% 100,00%
2008 408,0 271,71 132,5 13,2 175,5 1.007,0
COMP. s/TOT. 40,52% 21,58% 13,16% 1,31% 17,43% 100,00%

2009 314,6 280,8 118,1 13,9 161,3 949,2
COMP.s/TOT.| 39,46% 29,58% 12,50% 1,46% 16,99% 100,00%

La utilizacién del Abono Transportes, con un porcentaje del 59 por ciento, dis-
minuye casi cuatro puntos porcentuales respecto a los mismos datos en el ejer-
cicio precedente, siendo EMT el modo en el que su representacién es mas ele-
vada (65,9 por ciento), seguido de las Concesiones por Carretera (65,8 por
ciento) y de Cercanias-RENFE (64,5 por ciento). Los viajes realizados con este
titulo en Metro de Madrid y Concesiones Ferroviarias se sitian en torno al 60
por ciento del conjunto de sus viajes (57,6 y 60,4 por ciento respectivamente).
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Porcentaje de utilizacion del Abono Transporte por modos

[l Abono Transportes [ Resto de Titulos

34,2
34,2
65,8
E 39,6 65,8
= 0 4

Metro de
Madrid

EMT

Cercanias Concesiones Concesiones
Renfe Ferroviarias Carreteras

Movilidad unitaria Abono Transportes (viajes/cupdn)

Metro Metro Metro de Concesiones Renfe Concesiones Total
Madrid Norte Madrid Carretera Cercanias | Ferroviarias ®| Operadores @

Enero 26,17 3,30 0,44 0,58 21,83 19,39 16,14 9,62 0,98 42,68
Febrero 25,85 3,26 0,43 0,58 21,44 19,96 16,11 9,54 0,98 43,01
Marzo 21,44 3,44 0,45 0,62 29,13 21,64 17,84 9,68 1,04 45,83
Abril 25,48 3,12 0,43 0,58 21,01 20,24 16,50 9,58 0,99 42,76
Mayo 26,06 3,24 0,43 0,63 21,64 21,36 17,04 9,41 1,02 44,23
Junio 26,70 3,26 0,44 0,61 28,21 21,83 16,97 9,18 1,08 45,05
Julio 21,69 3,30 0,48 0,65 29,33 21,68 11,85 9,63 1,04 46,07
Agosto 23,98 2,85 0,42 0,54 25,31 18,93 18,71 1,13 0,90 39,87
Septiembre 27,45 3,42 0,48 0,66 29,13 22,317 18,28 9,70 1,12 46,60
Octubre 26,59 3,44 0,45 0,66 28,26 21,97 17,65 9,92 1,10 45,60
Noviembre 25,62 3,34 0,43 0,64 21,24 20,83 16,12 9,10 1,07 43,48
Diciembre 24,44 3,10 0,41 0,60 25,95 19,15 14,92 1,93 0,92 40,41

roaas | 2015 [ o1 Lo | aor | ags oo | 1o | om | 10| o

Total 2008 21,35

% 09/08% | -4,39% |-1,94% | 7,19% | 29,43%| -3,91% |5,11% -2,89% -6,63% 6,51% -0,66%

3,55

0,41

0,41

28,89

19,67 11,31 9,95

0,95

44,14
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El mayor descenso relativo de los viajes totales con Abono respecto de las ven-
tas de este grupo de titulos demuestra una menor utilizacién promedio de los
mismos (-0,7 por ciento). Este fenémeno es diferente si lo analizamos por
modos, mientras en Metro de Madrid el promedio de viajes por Abono baja un
4,0 por ciento (con mayor profundidad en MetroSur (-7,9 por ciento)), en
Cercanias cae un 6,6 por ciento y en Concesiones por Carretera desciende un
4,4 por ciento. En cambio en los otros dos operadores experimenta un incre-
mento interanual (5,8 por ciento en EMT y 6,5 en Concesiones Ferroviarias).

Si se realiza un andlisis por ambitos de actuacion de operadores asociados a
zonas, distinguiendo la zona A del resto, se observa que en ambas agrupacio-
nes de operadores se ha perdido un volumen semejante de viajes con Abono
(31 millones en la zona A y 30 millones en las coronas B, C y E), si bien en tér-
minos porcentuales estas han perdido casi el doble que la zona A (-4,5 por
ciento y -8,8 por ciento respectivamente), arrastradas por la evolucién de
MetroSur (-12,9 por ciento) y Cercanias-RENFE (-11,2 por ciento).

Composicion de los viajes con Abono Transportes por Zonas

Zona A Zonas B,CyE
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3
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4.5 | Otras actuaciones del Consorcio Regional de
Transportes

Durante el afio 2009, el Consorcio Regional de Transportes ha llevado a cabo
un buen niumero de actuaciones destinadas a mejorar la oferta del Sistema de
Transportes, junto a diversas acciones encaminadas a informar a los usuarios
de los distintos servicios. Esta actividad se puede resumir asi:

Actuaciones en Metro y EMT

En la Red de Metro se ha continuado con la eliminacién de barreras arquitec-
ténicas en toda la Red equipando estaciones con ascensores y mejorando las
instalaciones actuales, ascensores y escaleras mecanicas, etcétera.

Dentro de las actuaciones realizadas en estaciones, la mejora de la accesibili-
dad de los clientes ha continuado siendo una prioridad. Se ha mantenido el
plan de instalacién y renovacién de ascensores y escaleras mecénicas. Desde
el afio 2004 se ha llevado a cabo la instalacién de ascensores tanto en las esta-
ciones que son objeto de remodelacién, como en las de la Red antigua en que
esto es técnicamente viable, consiguiéndose con ello una imagen mas homo-
génea entre todas las estaciones en explotacién. Durante el afio 2009 se ha tra-
bajado en la instalacién de ascensores en las siguientes estaciones:

Plaza de Castilla 10
Opera 3
Carpetana 6
Pacifico 3
Sainz de Baranda 5

También en este afio se estd llevando a cabo la sustitucién integral de 16 ascen-
sores en las estaciones en que se produce un mayor trafico de viajeros, con el
fin de mejorar el servicio ofrecido por estos elementos, en los que debido al
importante incremento sufrido en su utilizacién y a la propia antigiiedad de
alguno de ellos, hacen que tengan que soportar un desgaste considerable.

En este sentido, se contintian los trabajos iniciados en 2008 sobre el Plan de
Renovacion de escaleras de la Red, acorde con la prioridad que Metro de
Madrid ha mantenido sobre las mejoras de la fiabilidad, seguridad y el nivel de
confort de los viajeros. Dicho plan consiste en la sustitucién integral de 281
escaleras, bajo la Normativa Europea EN115, que desarrolla lo relativo a la
seguridad de las escaleras.
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Asimismo se han continuado los trabajos de renovacién y modernizacién de las
instalaciones situadas en pozos de ventilacién de tineles y estaciones de linea
6, que presentaban un mayor grado de obsolescencia, actuacién fundamental
para garantizar las condiciones medioambientales futuras en el tunel ya que es
previsible una mayor carga térmica asociada al mantenimiento de trenes en la
linea cuando se disponga de sistema CBTC.

Por otro lado, se ha continuado el plan de mejora térmica de la Red iniciado en
el afio 2008, cuyo objetivo es mejorar las condiciones medio-ambientales de
las estaciones, elevando el confort del viajero. Para ello, se estan realizando
diversas actuaciones a modo de prototipo, para posteriormente seleccionar en
cada ambito el sistema que sea mas adecuado.

Se estan siguiendo tres lineas basicas de accién:

- Instalaciéon de prototipos para la refrigeracién de estaciones en periodo
estival.

- Refrigeracién de estaciones a través de instalaciones de enfriamiento adiaba-
tico (gota de agua micropulverizada).

- Instalaciéon de sondas de temperatura y humedad para la monitorizacién del
estado térmico de la red.

En la Red de autobuses de EMT se continila ampliando la cobertura geogra-
fica de la Red de EMT, incorporando al area servida directamente por ella, nue-
vas zonas de crecimiento de la ciudad y areas de la misma con deficiente acce-
sibilidad a este modo de transporte.

Durante el afio 2009 se ha continuado trabajando en diversificar la Red de EMT
evitando solapes con los recorridos de las lineas de Metro de Madrid, concre-
tamente los derivados de la Ampliacién 2003-2007 y cumpliendo el Programa
de Gobierno del Ayuntamiento de Madrid. Este programa de actuacién esta
articulado en la nueva red de lineas Transversales apoyada en las Areas
Intermodales, en las lineas Exprés, en las del Trabajo y en lineas de apoyo para
mejorar la accesibilidad sanitaria.
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Asi, entre los afios 2007 y 2009, el Consorcio Regional de Transportes de
Madrid ha realizado 70 acciones singulares en la Red de EMT, de las que 10 son
nuevas lineas, 33 son modificaciones especiales para atender nuevos desarro-
llos y/o dotar de accesibilidad a los a&mbitos existentes, y 25 son prolongacio-
nes de lineas existentes.

Por afios, la distribucién es la recogida en la tabla adjunta:

Aiio de Nuevas Modificaciones Prolongaciones Supresion
implantacion | lineas singulares linea
3 14 12 0 29

2009

2008 4 1 5 0 16

2007 3 12 8 2 25
| Tota |10 | & | 5] 2 | 10

En este contexto se ha continuado trabajando en la ampliacién de cobertura
geogréafica ofrecida por la Red de la EMT, especialmente en la nocturna, incor-
porando al area servida por ella nuevas zonas urbanas de crecimiento de
Madrid, asi como espacios con una accesibilidad limitada a este modo de
transporte.

Las acciones mas importantes del afio 2009 han sido:

- Ampliacién del recorrido de la linea 22 de la EMT hasta la estacién de Metro
y de Cercanias de Villaverde Alto. Como consecuencia de esta actuacién, se
han beneficiado unos 500 usuarios diarios.

- Cambio de localizacién de las cabeceras de las lineas 44, 75, 133, 146, 147 y
148 en Callao como consecuencia de la peatonalizacién de esta importante
plaza de Madrid.

- Cambio de cabecera de la linea 74 de la EMT para que coincida con la cabe-
cera de la linea 21 en el entorno del Paseo del Pintor Rosales.

- Creacién de una nueva linea transversal, la 156, que completa la movilidad
transversal en el arco sureste de Madrid. La demanda media diaria de esta
nueva linea se eleva a unos 4.000 viajeros.

- Creacién de dos nuevas lineas Exprés, lineas E2 y E3, que mejoran de forma
notable la accesibilidad del barrio de Las Rosas (San Blas) y del Distrito de
Vicalvaro. La demanda de estas lineas asciende a 4.000 y 2.700 viajeros dia-
rios, mostrando una tendencia al alza muy importante.

- Mejora de la movilidad nocturna como consecuencia de 9 prolongaciones y
de 2 modificaciones de lineas nocturnas:

- Linea N1: prolongacién del itinerario para atender el PAU de
Sanchinarro.
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- Linea N4: modificacién de su trazado para atender el barrio de la Quinta
de los Molinos.

- Linea N5: ampliacién del recorrido de la linea hasta la Colonia Fin de
Semana.

- Linea N7: prolongacién de la linea hasta el barrio de Valderribas.
- Linea N9: ampliacién de su trazado para atender al PAU de Vallecas.

- Linea N16: ampliacién del itinerario de la linea para atender al PAU de
Carabanchel.

- Linea N17: ampliacién del recorrido de la linea para atender al PAU de
Carabanchel.

- Linea N18: consolidacién de la modificacién del itinerario de esta linea
en el eje de la calle Gran Via.

- Linea N21: ampliacién del itinerario de la linea hasta Arroyo Fresno.

- Linea N23: prolongacién del recorrido de la linea hasta el PAU de
Montecarmelo.

- Linea N24: prolongacién del recorrido de la linea hasta el PAU de
Las Tablas.
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El impacto de estas 11 acciones en el transporte nocturno se puede evaluar en
un beneficio para unos 6.600 viajeros en la noche de los sdbados.

Como consecuencia de las 29 acciones de transporte llevadas a cabo en 2009,
se han beneficiado directamente unos 18.000 viajeros/dia, siendo la demanda
total de las lineas afectadas de 167.000 usuarios, es decir, el 10,8 por ciento de
los usuarios actuales de estas lineas de la EMT.

El plan denominado “Plan de Areas Intermodales”, en continuidad con la legis-
latura anterior, ha seguido desarrollandose en colaboracién con los diferentes
departamentos del Ayuntamiento de Madrid. Como consecuencia de estos tra-
bajos, durante el afio 2010, se pondran en marcha las obras de dos nuevas
areas intermodales, Canillejas y Plaza de Alsacia. Estos dos emplazamientos,
durante el afio 2009, han surgido como puntos notables de oportunidad gracias
a las infraestructuras ejecutadas en los mismos, la glorieta de conexién de la
calle Alcala con la Avenida de Logrofio en Canillejas y la construccién de una
nueva estacion de la ampliacién de la linea 2 de Metro en la Plaza de Alsacia.
También destacar que las areas intermodales del Pozo, Puerta de Arganda y
Mar de Cristal se encuentran en distintas fases de proyecto por parte los
correspondientes equipos técnicos.

Para mejorar los servicios, durante 2009 se ha continuado la implantacién de
separadores fisicos que delimiten sobre la calzada los carriles exclusivos para
transporte publico, carriles bus que separan los transportes publicos de los
vehiculos privados. Se trata de una medida que permite establecer plataformas
separadoras de trafico en los ejes de transporte mas importantes de la ciudad.
Se pretende asi reducir tiempos de viaje y en definitiva optimizar los recursos
empleados por la EMT. Asi para el afio 2009 se han alcanzado los 90 kilémetros
de carril-bus, de los cuales el 35 por ciento esta diferenciado con un elemento
separador, el 4 por ciento discurre por calzadas separadas, el 1 por ciento es
en contrasentido, y el resto se mantiene como carril-bus convencional.

En el capitulo de inversiones en material moévil se han recibido 216 unidades,
destacando el incremento de las subredes de vehiculos de gas y de piso bajo.
Simultdneamente se han amortizado 184 autobuses lo que hace que el parque
total permanezca practicamente inalterable, manteniendo su antigiiedad, con
un valor de 5,70 afios.

Asimismo contintan los trabajos de transformacién y homogeneizacién de los
distintos SAE que operan en las distintas lineas con el objetivo de dotar a la
Red de un unico sistema de gestién de la explotacién que regulara la totalidad
de las lineas.

Actuaciones en lineas interurbanas

Con fecha 20 de Octubre de 2009 se procedié a la aprobacién de la Ley de
Ordenacién del Transporte y la Movilidad por Carretera por la Asamblea de
Madrid. Este nuevo marco legal insta al Consorcio Regional de Transportes a la
elaboracién de un “Plan de Modernizacién del Transporte Publico Regular
Permanente de Viajeros de Uso General por Carretera”, para cuya implantacion
y desarrollo el Consorcio podria convalidar los titulos concesionales en vigor.
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Dicho Plan fue aprobado por la Comisiéon
Delegada del CRT el 23 de Octubre, publi-
candose el 27 del mismo mes en el BOCM.

El Plan, que parte del reconocimiento de
que la calidad del servicio es el factor fun-
damental en la promocién del transporte
publico, se plantea como objetivo su mejo-
ra en sentido amplio, lo que exige que las
empresas operadoras estén dotadas de las
infraestructuras tecnolégicas y de gestion
de la informacién adecuadas para cumplir
dicho objetivo.

El contenido del Plan se estructura en siete
grupos de medidas, que se sintetizan a conti-

nuacion:

* Mejoras en la calidad del servicio, a través de la implantacion del Plan
de Calidad definido por el CRT de acuerdo a criterios basados en la
norma UNE-EN 13816, y de la obtencién de certificaciones de calidad de los
servicios.

Medidas tecnoldgicas, relacionadas fundamentalmente con la implantacién
de Sistemas de Ayuda a la Explotacién; sistemas de billetaje integrados con
los equipos anteriores que incorporen la tecnologia sin contactos; sistemas
de comunicacién (fija e inalambrica) embarcados; sistemas dinamicos de
informacién al viajero (embarcados y en paradas); sistemas de informacién
dindmicos en tiempo real; creacién de un Centro de Control Local y Gestién
de la Explotacién.

Mejoras en la flota y el equipamiento, reduciendo la edad méaxima de los
vehiculos de doce a diez afios; alcanzando una antigiiedad media maxima
de la flota de 5 afios; garantizando la accesibilidad de todos los vehiculos de
acuerdo a la normativa en vigor.

* Creaciéon del Centro Integral de Gestion del Transporte Colectivo, que
serd desarrollado por el Consorcio Regional de Transportes y al que deberan
incorporarse los centros de control local de todas las empresas concesiona-
rias.

Medidas socio-laborales, que incluirdn planes de formacién continua para los
empleados, para la potenciaciéon del empleo femenino y el fomento de la
contrataciéon de personas con discapacidad.

Mejoras de gestién, con la implantaciéon de medidas que primen la explota-
ciéon coordinada de lineas coincidentes, promuevan la eficiencia de los
servicios e introduzcan sistemas de control econémico-financiero que permi-
tan individualizar con claridad las actividades de las empresas operadoras.

* Inversiones excepcionales, relacionadas con dotar a la flota de una serie de
caracteristicas y exigencias medioambientales.
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Las empresas operadoras que se comprometieran formalmente al cumplimien-
to de las condiciones exigidas en el Plan antes del 31 de Diciembre de 2011,
han podido solicitar la renovaciéon de sus concesiones por un plazo de diez
afios, susceptible de ampliarse un 50 por 100 adicional si se cumplen las medi-
das previstas en el apartado de Inversiones Excepcionales.

Los nuevos titulos concesionales han implantado un nuevo régimen de gestion
econdémica, homogéneo para todos ellos, basado en la retribucién de los servi-
cios con base en los viajeros totales transportados y en la promocién de la efi-
ciencia y racionalidad en la prestacién de los mismos.

Equipamiento y seifializacién del transporte regular de viajeros

El Programa de Equipamiento de Paradas de Autobuses, que se desarrolla den-
tro del Plan de Equipamiento y Sefializacién de Paradas de Autobuses de
Lineas Interurbanas, el cual tiene por objeto el fomento del transporte publico
mediante la mejora de la experiencia en el primer punto de contacto que tiene
el usuario con el sistema de transporte de la Comunidad de Madrid, esto es, en
las paradas, ha supuesto en 2009 el aumento del parque de marquesinas en 6
unidades. De esta forma, a 31 de Diciembre de 2009, el nimero de marquesi-
nas instaladas en paradas de autobus de lineas interurbanas dependientes del
Consorcio Regional de Transportes de Madrid (que incluye las instaladas en
paradas de autobus de las lineas urbanas de todos los municipios de la
Comunidad, salvo la capital) es de 2.896.

De ese total, una parte corresponde a las instaladas por el PAMAM (Patronato
Madrilefio de Areas de Montafia), que asciende a 65 unidades.

Durante 2009 se han instalado un total de 23 marquesinas Consorcio. Ademas,
se han realizado un total de 31 traslados.

El otro programa por el que se desarrolla el Plan de Equipamiento y
Sefializacién de Paradas de Autobuses de Lineas Interurbanas es el de
Sefializacion de Paradas de Autobuses, por el que se dota de un mismo poste a
todas aquellas paradas que no estén equipadas con una marquesina, dejando
atras la heterogeneidad que suponian los distintos modelos de postes para las
distintas empresas operadoras. En 2009 se han instalado 149 postes elipticos o
tipo II, y 106 postes tipo III, por lo que a 31 de Diciembre de 2009 hay en la
Comunidad de Madrid 5.302 unidades (sin contabilizar, por supuesto, los més
de 1.100 existentes en la ciudad de Madrid para sefializar las paradas de su red
urbana e interurbana de autobuses). Ademas ha habido que reponer 484 postes.

Dentro de la prérroga del contrato de suministro, instalacién, mantenimiento,
conservacion y explotacién de marquesinas hasta el 31 de Diciembre de 2014,
realizada para la adecuacién de las paradas de autobuses de lineas interurba-
nas al Decreto 13/2007 y al R.D. 1544/2007, se incluyé la instalaciéon de un
nuevo modelo de marquesina denominada Enthoven. Este, ademas de ya estar
adecuado a la normativa sobre accesibilidad, presenta una estética moderna,
es funcional y resulta agradable para el usuario. Esta marquesina, ademas, dis-
pone de mas soportes para la informacién de transporte. Se ha aprovechado
este nuevo modelo para hacer un cambio en la seifialética, de forma que se la
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ha dado color a los identificadores de linea por la subred a la que pertenecen
(verde para las lineas interurbanas y rojo para las urbanas). De las marquesi-
nas Enthoven, a 31 de Diciembre de 2009 hay 15 unidades.

En 2009 un nuevo modelo de marquesina se incorporé al catdlogo de las que
se encuentran a disposicién del Consorcio. Es la denominada Consorcio
Renovada, que partiendo de una Consorcio Normal, cambia su capota por una
de menor curvatura, lo que le da un aspecto mas actual. Al igual que la marque-
sina Enthoven, se encuentra adaptada a la normativa sobre accesibilidad. De
este modelo, se ha instalado una unidad. En el futuro se estudiara la posibilidad
de realizar mas instalaciones de este modelo.

También dentro de la prérroga del contrato de suministro, se ha empezado a
instalar un nuevo modelo de poste: el tipo III. La ventaja que presenta este esla
mayor facilidad para la sustitucién de la informacién de horarios, pues la ven-
tana de informacién es ahora un armario, con el que ademas se dificulta el van-
dalismo que hasta el momento sufria. Este poste incorpora la nueva seiialética,
en lo que identificadores de linea y destino se refiere.

Como consecuencia de la aprobaciéon del Decreto 13/2007 y, fundamentalmen-
te, del R.D. 1544/2007, durante 2009 se ha analizado la manera de adecuar las
paradas de autobuses de lineas interurbanas de distintos municipios a dicha
normativa sobre accesibilidad. Cada caso ha requerido una solucién particu-
lar, desde la pavimentacién de color y texturas diferenciados hasta ampliar la
acera, haciendo uso de la banda de aparcamiento, con la colaboracién de los
municipios.Y en todos los casos de paradas equipadas con marquesina, se han
colocado apoyos isquidticos, y apoyabrazos en los bancos ya instalados. Un
total de 51 marquesinas y 18 postes se han adecuado.
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Finalmente, para tener un perfecto conocimiento de la situacién en la que se
encuentra el equipamiento y la sefialética de cada una de las paradas de auto-
buses de lineas interurbanas, se realizan peridédicamente inventarios de las
mismas. Durante 2009 se ha realizado un inventario de las paradas interurba-
nas ubicadas en las primeras coronas entre las carreteras A-1 y A-6, otro de las
situadas en el noroeste de la Comunidad de Madrid (que incluye municipios
como Las Rozas de Madrid, Majadahonda, Collado Villalba o San Lorenzo de El
Escorial) y otro exclusivamente de las paradas interurbanas equipadas con
marquesinas en los municipios del area metropolitana de Madrid (con munici-
pios como Alcobendas, San Sebastian de los Reyes, Pozuelo de Alarcén o
Leganés). La informacién que se obtiene es su identificacién dentro del siste-
ma de transportes, su ubicacion, la sefialética y el equipamiento que poseen,y
el estado en que se encuentran, ademas de fotografias y un plano de situacién
de las mismas.

Estudios y proyectos

Destacan, entro otros, los siguientes:

- Puesta en servicio del Aparcamiento en la Plaza de Ramén y Cajal (Ciudad
Universitaria de Madrid).

- Puesta en servicio de la Terminal de Plaza de Castilla en superficie para auto-
buses urbanos.

- Anteproyecto del Intercambiador de Transportes en superficie en la Plaza de
Conde de Casal en Madrid.

- Sistema de emergencias de las lineas nocturnas de la Red interurbana por
carretera.

- Localizacién e identificacién de autobuses en los intercambiadores de
transporte.

- Estudio sobre el comportamiento y actitud de los usuarios ante la nueva
tarjeta SUBE-T.

- Proyecto para potenciar la fidelizacién de los jovenes hacia el Abono
Transportes.

- Estudios de evaluacién de nuevos servicios y alternativas de transporte.

- Estudios de Planes de Transporte al Trabajo en poligonos industriales de la
Comunidad de Madrid: Urtinsa (Alcorcén), Cobo Calleja (Fuenlabrada) y
Regordoiio (Méstoles).

Promocion del transporte publico y relaciones externas

Como viene haciendo desde el afio 1999, el Consorcio Regional de Transportes
de Madrid participé en 2009 en el 58° Congreso y Exposicién Mundial de
Transporte Publico que organiza la Unién Internacional de los Transportes
Publicos (UITP) y que en esta ocasiéon se celebré en Viena.

El CRT, al igual que desde la edicién anterior del Congreso y Exposicién
que se celebré en Helsinki, logré aglutinar diversas empresas espafiolas del
sector, alcanzando la participacién espaifiola a casi 500 metros cuadrados de
exposicién.

memoria 2009 85



86

Informe de Gestioéon

Por su parte, el CRT participé con un stand propio en el que se expusieron las
ultimas novedades de nuestro Sistema de Transportes publicos. Asi, se presen-
taron los nuevos intercambiadores, los planes de ampliacién de la Red de
Metro, la implantacién del nuevo centro de control CITRAM asi como otras
mejoras en nuevas tecnologias o en informacién.

En un acto especifico en el que se reunié al sector de metros ligeros y que se
celebré en nuestro stand, José Manuel Pradillo, Director Gerente del CRT, y
Hans Rat, Secretario General de la UITP, hicieron una invitacién oficial a venir a
Madrid con motivo del Congreso de Metros Ligeros que se celebrara en nues-
tra ciudad del 18 al 20 de Octubre de 2010.

En el ambito institucional y asociativo se han tramitado 4.670 expedientes
cuyo desglose es el siguiente: asociaciones y entidades vecinales, 11;
Administraciones y organismos publicos, 2.467; Defensor del Pueblo, 4; promo-
vidos por particulares, 212; recibidos de la Oficina de Atencién al Ciudadano
de la Comunidad de Madrid a través del sistema SYRE, 1.976.

Dichos expedientes se refieren a las siguientes cuestiones: peticiones de
implantacién o modificacién de servicios, 2.060; solicitudes/envios de informa-
cioén, 318; reclamaciones y recursos en relacion con la Tarjeta Azul, 2.292.

La distribucién por modos de los expedientes tramitados es la siguiente: EMT,
286; Metro de Madrid, 79; Red de autobuses interurbanos, 515; Metro ligero, 3;
titulos y funcionamiento general del Sistema de Transportes, 3.787.

Finalmente, durante el afio 2009, desde el Gabinete de Medios de
Comunicacién se ha remitido a los medios de prensa toda la informacién
referente a la actividad del Organismo que pudiera ser susceptible de interés
por parte de los ciudadanos. Igualmente, los propios medios han recabado en
multiples ocasiones la colaboracién del Consorcio para ampliar, analizar y
profundizar la propia informacién. Esta estrecha y ya tradicional colaboracién
ha supuesto un alto nivel de presencia del Consorcio en los distintos medios,
en forma de reportajes, entrevistas o notas informativas.
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I. | Liquidacion del ejexcicio 2009

El servicio de transporte publico de viajeros en la Comunidad de Madrid ha
participado de las negativas caracteristicas generales que han enmarcado la
actividad econdémica en su conjunto y en este sentido, el afio 2009 se ha carac-
terizado por el descenso significativo del nimero total de viajeros transporta-
dos (disminucién de 72,2 millones de viajeros-4,6 por ciento-respecto a 2008).
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A. Presupuesto limitativo:

La liquidacién y cierre del presupuesto del Consorcio se efectia a partir de los
derechos y créditos actuales, que recogen los importes aprobados inicialmen-
te por la Asamblea de Madrid y las modificaciones introducidas en el presu-
puesto aprobado de conformidad a la normativa presupuestaria vigente en la
Comunidad de Madrid.

Liquidacién del ejercicio 2009 / presupuesto limitativo / euros

Derechos Derechos % ejecucion
Actuales Reconocidos DR/DA

Cap. III.- Tasas y otros Ingresos 1.470.000,00 18.643.816,50 1.268,3
Cap. IV.- Transferencias Corrientes (1) 1.431.714.757,12 1.269.858.927,80 88,1
Cap. V.- Ingresos Patrimoniales -30.300.000,00 1.180.547,73 -3,8
Cap. VII.- Transferencias de Capital 50.770.956,00 50.770.956,00 100,0
Cap. VIII.- Activos Financieros 6.187.507,11 12.459,10

TOTAL INGRESOS 1.459.843.220,23 |1.340.436.101,13

(1).- E1 7% de los derechos actuales dedicados a financiar la compensacién tarifaria al usuario no se reconocen por

tratarse de importes extrapresupuestarios.

Créditos Obligaciones | % ejecucion
Actuales Reconocidas OR/CA

Cap. I.- Gastos Personal 7.282.644,60 6.516.807,15 89,5

Cap. II.- Gastos Corrientes Bienes

y Servicios 8.7163.952,24 8.010.151,64 91,4

Cap. IV.- Transferencias Corrientes (2) 1.393.015.153,39 1.224.592.702,84 87,9

Cap. VI.- Inversiones Reales 1.320.956,00 872.754,34 66,1

Cap. VII.- Transferencias de Capital 49.450.000,00 11.361.223,72 23,0

Cap. VIII.- Activos Financieros 10.514,00 9.616,00 91,5
Cromuomsros sz iasisisasse o1 )

RESULTADO PRESUPUESTO

LIMITATIVO 0 89.073.451,44 -—-

(2).- E1 7% de los créditos actuales dedicados a financiar la compensacién tarifaria al usuario no se reconocen

por tratarse de importes extrapresupuestarios.

B. Presupuesto estimativo:

El presupuesto estimativo informa sobre el resultado de la actividad comercial
llevada a cabo por el Consorcio, y esta integrado por los ingresos procedentes
de la prestacién del Servicio de Transportes-cuya titularidad corresponde al
Organismo-y por los gastos, que engloban el Reintegro Recaudacién o devolu-
cién integra a los operadores de los ingresos recaudados y los gastos de fabri-
cacion, distribucién y comercializacién de los diferentes titulos de transporte.
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En consecuencia, el resultado comercial del CRT siempre es deficitario, dado
que los ingresos se reintegran totalmente a los operadores y el resto de los
gastos son asumidos por el Organismo.

En 2009, el resultado de las operaciones comerciales o presupuesto estimativo
presenta un déficit final de 35,7 millones de euros.

Liquidacién del Ejercicio 2009 / Presupuesto Estimativo / Operaciones
Comerciales / Euros

| Lmcmesos | s821.86L.85466

*.- Por servicio de transporte 821.861.854,66
- Ejexcicio 2009 835.214.558,29
Abono Transporte 499.623.670,178
Metrobus 211.046.022,07
Ingresos Empresas Contrato Programa 41.189.263,01
Otros titulos 81.262.904,68
Otros ingresos 2.092.697,75
- Reg. Ejercicio 2008 -1.346.703,63
Reg. Vtas. Metro-2008 -4.035.866,91
Dev. Metrobus-2008 -2.953.135,14
Dev. Empresas Contrato Programa -98.723,74
Anul.vtas. Renfe Pinto 2007 -53.555,14
Devoluc. Titulos 2008 -205.422,70
Cmeoamos T Tasstisness
*,- Materias Primas 2.565.169,65
*.- Otros trabajos con el exterior 33.048.919,91
*.- Reintegro recaudacion : 8217.951.784,69
METRO 403.156.178,13
Abono 184.395.623,39
Metrobus 143.864.981,32
Sencillos Metro 44.970.168,22
Sencillos Combinados Metro 5.088.676,47
Sencillos Metrosur 7.256.124,28
10 viajes MetroSur 6.727.976,27
Sencillos MetroNorte 1.340.906,54
10 viajes MetroNorte 1.006.469,16
Sencillos MetroEste 859.957,01
10 viajes MetroEste 609.517,96
Suplemento Aeropuerto 7.565.801,88
Sanciones Metro 378.316,76
10 viajes combinado Metro 3.836.146,69
Regula. sencillo Metro 2008 -10.802,80
Regula. sencillo combinado Metro 2008 -7.8817,57
Regula. sencillo MetroSur-Norte-Este 2008 -2.079,44
Reg. 10 viajes MetroSur-Norte-Este 2008 -184.262,24
Regula. Otros titulos -390,65
Regularizacién Metrobus 2008 -2.399.851,46
Anulacion vtas.Metro 2008 -2.139.219,66
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Liquidacion del Ejercicio 2009 / Presupuesto Estimativo / Operaciones
Comerciales / Euros (continuacion)

EMT 188.079.976,80
Abono 122.559.528,99
Metrobus 67.181.034,75
Regularizaciéon Metrobus 2008 -553.283,68
Anulacién vtas. Metro 2008 -1.107.308,26

Renfe 79.311.132,99
Abono Renfe Cercanias 79.394.832,47
Anulacioén vtas. Metro 2008 -346.608,23
Alcala Henares 230.336,92
Reg. 2008 Alcala 89.927,10
Pinto/San Martin 2.199,87
Anulac.Vtas. Pinto/San Martin 2007 -53.555,14

Metro Ligero Madrid 861.379,83
Ingresos Abono 675.548,18
Combinados /sencillos y 10 viajes 185.831,65

Metro Ligero Oeste 4.043.001,36
Ingresos Abono / otros 2.193.869,49
Ingresos PROPIOS 1.860.160,96
Anulacién vtas. Metro 2008 -11.029,09

TFM 2.190.493,12
Abono 1.554.203,99
Combinados /sencillos y 10 viajes 643.781,09
Anulacién vtas. Metro 2008 -7.491,96

Tranvia Parla 694.829,13
Abono 697.288,08
Anulacién vtas.Metro 2008 -2.458,95

Privadas 149.713.511,07
Riesgo y ventura / abono 56.776.519,41
Reg.Abono Empr. Privadas 2008 -421.785,15
Contrato Programa 93.358.753,41

Ingresos propios

41.189.263,01

Abono

52.169.490,40

Reg. Ventas C/P 2008

-98.723,74

III.- RESULTADO OPERACIONES COMERCIALES (I-II) -35.704.019,59

Reintegro de vtas. 2008 atendido en 2009 -89.930,03

C. Resultado presupuestario del ejercicio:

A 31 de Diciembre de 2009 la diferencia entre los Derechos Reconocidos y las
Obligaciones Reconocidas sitia el resultado presupuestario del ejercicio en un
superavit de 53,4 millones de euros, ajustandose la distribucién entre el presu-
puesto Limitativo y el Estimativo a las siguientes cifras:
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Liquidacién presupuestos CRT 2009. Presupuesto Limitativo y

Estimativo/Euros
Presupuesto Limitativo 1.340.436.707,13
Presupuesto Estimativo 827.867.854,66
Presupuesto Limitativo 1.251.363.255,69
Presupuesto Estimativo 863.571.874,25

III.-RESULTADO DEL EJERCICIO (I-II) 53.369.431,85

II. | Analisis Funcional

Las necesidades del Sistema de Transportes vinculadas al Consorcio de
Transportes asi como su financiacion a través de las distintas administraciones
consorciadas ofrecieron durante 2009 el siguiente esquema:

Importes Presupuestarios / Euros

PPTO. 09 (1) REAL 09 (2) [ Diferencia (2-1)

2.360.784.222,00 | 2.161.486.171,72 | -199.298.050,28

* - Aportaciones al C.R.T. 1.410.287.572,00 1.290.346.118,26  -119.941.453,74

*.- Ingresos tarifarios 943.816.136,00 865.253.304,69 -78.562.831,31

* - Ingresos propios CRT 6.680.514,00 5.886.748,77 -193.1765,23
[n-castos [ za0.104.22000 | 2.152.200.652,81 | 208553563,

* - Funcionamiento interno CRT 51.602.006,00 50.957.253,69 -644.1752,31

* .- Compensacién Tarifaria
operadores transporte 2.241.673.356,00 2.076.774.894,08 -170.898.461,92

*.- Otros gastos corrientes y
de capital 59.473.016,00 22.462.660,64 -37.010.355,36

*.- Necesidades de ejercicios
anteriores 2.035.844,00 2.035.844,46 0,46

I1I.- DIFERENCIA (I-II) m 9.255.518,85 |  9.255.518,85
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RESUMEN DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS (Limitativos)
EJERCICIO 2009 / EUROS

CAPITULOS/PARTIDAS CREDITOS CREDITOS OBLIGAC. %
INICIALES ACTUALES | RECONOCIDAS O.R./C.A.

CAP.1. GASTOS PERSONAL

1000 RETRIBUCIONES BASICAS ALTOS CARGOS 164.984,00 164.984,00 90.893,176 55,09
1200 SUELDOS GRUPO A 194.512,00 134.846,50 16.209,06 12,02
1201 SUELDOS GRUPO B 13.757,00 13.757,00 13.756,96 100,00
1202 SUELDOS GRUPO C 41.020,00 41.020,00 20.523,13 50,03
1203 SUELDOS GRUPO D 16.770,00 16.770,00 3.101,71 18,50
1205 TRIENIOS 21.321,00 21.321,00 15.402,19 12,22
1210 COMPLEMENTO DESTINO 139.934,00 139.934,00 30.581,65 21,86
1211 COMPLEMENTO ESPECIFICO 194.121,00 194.121,00 57.169,88 29,45
1300 RETRIBUC. BASICAS: LAB. FIJO 4,354.166,00 4.354.166,00 4.354.166,00 100,00
1301 OTRAS REMUNERAC: LAB. FIJO 181.152,00 181.152,00 164.501,32 90,81
1305 ANTIGUEDAD PERSONAL LABORAL FIJO 357.203,00 357.203,00 346.832,16 97,10
1316 RETRIBUC. BASICAS: LAB. EVENTUAL: Lib. Sindicales 2.861,00 2.861,00 2.861,00 100,00
1501 COMPLEMENTO PRODUCTIVIDAD OTRO PERSONAL 0,00 27.743,60 17.495,88 63,06
1600 CUOTAS SOCIALES 1.495.816,00 1.495.816,00 1.248.896,14 83,49
1601 CUOTAS SOCIALES LAB. EVENTUAL 858,00 858,00 858,00 100,00
1616 AYUDAS FALLECIMIENTO / INVALIDEZ 0,00 14.4917,00 14.496,99 100,00
1618 APORTACION EMPRESA MEJORA LT.L. 13.996,00 30.012,00 21.992,00 93,27
1621 OTRAS PREST. AL PERS: ABONO TPTES. 62.424,00 70.764,00 70.624,30 99,80
1622 OTRAS PREST. AL PERS: AYUDA HIJOS 0,00 4,555,00 4,555,00 100,00
1623 OTRAS PREST. AL PERS: AYUDA ESTUDIOS 0,00 16.257,50 15.883,36 97,70
CAP. II.- GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS

2020 ARREND. EDIF. Y OTRAS CONSTRUC. 1.480.293,00 1.615.293,00 1.613.466,40 99,89
2050 ARREND. MOBILIARIO Y ENSERES 22.531,00 22.831,00 2.258,34 10,02
2120 REP.Y CONSERV. EDIFCIOS/ OTRAS CONST. 100.000,00 100.000,00 99.990,25 99,99
2130 REP.Y CONSERV. MAQ. INST.Y UTILLAJE 2.800,00 2.800,00 1.094,80 39,10
2140 REP.Y CONSERV. ELEMENTOS DE TRANSPORTE 5.100,00 5.100,00 4.471,39 81,79
2150 REP.Y CONSERV. MOBIL.Y ENSERES 8.400,00 15.400,00 14.126,10 91,73
2160 REP.Y CONS. EQUIP. P/PROC. INFOR. 56.914,00 56.914,00 50.738,89 89,15
2200 MAT. OFICINA ORDINARIO 30.000,00 30.000,00 21.948,98 13,16
2202 PRENSAY REVISTAS 5.800,00 5.800,00 2.911,81 50,20
2203 LIBROSY OTRAS PUBLICACIONES 10.828,00 10.828,00 10.473,64 96,13
2204 MATERIAL INFORMATICO 31.964,00 31.964,00 19.945,36 62,40
2210 ENERGIA ELECTRICA 51.000,00 13.500,00 13.389,28 99,85
2213 COMBUSTIBLE 9.000,00 12.000,00 11.000,00 91,67
2219 OTROS SUMINISTROS 2.700,00 3.700,00 3.695,79 99,89
2220 SERVICIOS TELEFONICOS 15.300,00 22.300,00 18.184,43 81,54
2221 SERV.POSTALESY TELEGRAFICOS 20.400,00 31.400,00 33.151,52 90,24
2229 OTRAS COMUNICACIONES 13.400,00 13.400,00 9.302,82 69,42
2240 PRIMAS SEGUROS EDIF./CONSTRC. 5.000,00 5.000,00 3.492,13 69,84
2241 PRIMAS SEGUROS VEHICULOS 4.200,00 5.000,00 4.354,49 81,09
2262 DIVULGACIONY PUBLICACIONES 750.000,00 750.000,00 1471.231,30 99,63
2269 OTROS GASTOS 11.964,00 18.964,00 17.663,02 93,14
2270 TRAB.REALZ. EMPR. LIMP.Y ASEO 70.000,00 170.000,00 69.531,08 99,34
2213 TRAB.REALIZ. EMPR. PROC. DE DATOS 696.000,00 705.310,34 703.549,61 99,75
2276 TRAB.REAL. EMP. ESTU.Y TRAB. TEC. 4.012.851,00 4.577.741,90 3.916.819,33 85,56
2279 OTROS TRAB. CON EL EXTERIOR 15.306,00 80.306,00 80.114,97 99,76
2289 OTRO CONVENIOS, CONCIERTOS O ACUERDOS 350.000,00 43.700,00 42.962,00 98,31
2301 DIETAS DE PERSONAL 30.000,00 31.000,00 35.821,07 96,81
2310 LOCOMOCIONY TRASLADO PERSONAL 50.000,00 50.000,00 47.959,41 95,92
2330 ASISTENCIA CONSEJO ADMINISTRACION 20.000,00 20.000,00 14.788,00 13,94
2801 PROMOCION ECON. CULT.Y EDUCATIVA 248.000,00 342.000,00 335.108,76 97,98

TOTAL CAPITULO IT 8.189.451,00 | 8.763.952,24 |  8.010.151,64 m
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RESUMEN DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS (Limitativos)
EJERCICIO 2009 / EUROS

CAPITULOS/PARTIDAS CREDITOS CREDITOS OBLIGAC. %
INICIALES ACTUALES RECONOCIDAS O.R./C.A.

CAP. IV.- TRANSE. CORRIENTES

4438 OPERADORES TRANSPORTE C.M. 11.585.044,00 11.872.987,93 11.186.614,98 94,22
4639 CORPORACIONES LOCALES 0,00 1.882.301,52 1.882.301,52 100,00
4732 TRANSPORTES FERROVIARIOS DE MADRID 15.482.900,00 21.669.893,11 19.070.950,68 88,05
4738 CONCESIONES A EMPRESAS PRIVADAS 18.560.000,00 18.560.000,00 17.867.402,08 96,27
Intercambiadores / T-4
4830 COMPENSACION USUARIOS TPTE.TARIFA EQUILI 1.262.982.070,00  1.332.207.720,83 1.174.585.433,58 88,17
A Metro de Madrid 659.882.600,46
A EMT de Madrid 181.108.227,73
A Renfe Cercanias 35.834.641,15
A concesiones por carretera 244.981.256,08
A concesiones ferroviarias 52.178.102,16
4839 FAMILIAS: OTRAS ACTUACIONES 6.832.250,00 6.832.250,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITULO IV 1.315.442.264,00 [ 1.393.015.153,39 | 1.24.592.102,84 | 81,91 ]

CAP. VI.- INVERSIONES REALES

6231 INST. CALEFACCIONY CLIMATIZACION 10.345,00 10.345,00 0,00 0,00
6238 OTRAS INSTALACIONES 13.794,00 13.794,00 0,00 0,00
6240 VEHICULOS 13.000,00 13.000,00 10.966,03 84,35
6250 MOBILIARIO 100.000,00 100.000,00 99.307,24 99,31
6251 EQUIPOS DE OFICINA 2.242,00 2.242,00 571,45 25,49
6252 EQUIPOS IMPRESION Y REPRODUCCION 1.759,00 1.759,00 1.564,91 97,50
6260 EQUIPOS INFORMATICOS 50.000,00 50.000,00 38.859,82 11,12
6283 OTRO EQUIPO DE TRANSPORTE 473.816,00 413.816,00 66.165,00 13,96
6401 ESTUD.DE NUEVAS APLIC.INFORM. 650.000,00 650.000,00 649.319,89 99,90

TOTAL CAPITULO VI 1.320.956,00 1.320.956,00 812.15434 | 66,07 ]

CAP.VIL.- TRANSE. DE CAPITAL
7439 OTRAS EMPRESAS PUBLIC.CON FORMA S.A. 48.000.000,00 48.000.000,00 10.000.000,00 20,83
1139 SUBV.OTRAS EMPR.PRIVADAS 1.450.000,00 1.450.000,00 1.361.223,72 93,88

TOTAL CAPITULO VII 49.450.000,00 |  49.450.000,00 136122372 [ 22,98 ]

CAP.VIIL.- ACTIVOS FINANCIEROS
8309 PRESTAMPS C/P PERSONAL 10.514,00 10.514,00 9.616,00 91,46

TOTAL GASTOS LIMITATIVOS 1.381.668.086,00 [ 1.459.843.220,23 | 1.251.363.255,69 [ 85,72 ]
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RESUMEN DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS (Limitativos)
EJERCICIO 2009 / EUROS

CAPITULOS/PARTIDAS DERECHOS DERECHOS DERECHOS
INICIALES ACTUALES RECONOCIDOS

CAP. III.- TASAS Y OTROS INGRESOS

3010 TASAS POR ORDENACION DEL TRANSPORTE 15.000,00 15.000,00 116,37
3231 SERVICIOS CRT. 850.000,00 850.000,00 480.416,26
3310 PUBLICACIONES VARIAS 5.000,00 5.000,00 0,00
3706 SANCIONES MAT. TRANS. Y CARRETERA 100.000,00 100.000,00 170.854,83
3999 OTROS INGRESOS 500.000,00 500.000,00 17.985.329,04
TOTAL CAPITULO III 1.40.000,00 1.470.000,00 18.643.816,50
CAP. IV .- TRANSFERENCIAS CORRIENTES
4033 M.EH.CONT-PROG. PARA EL TRANSPORTE 280.030.500,00 280.030.500,00 175.174.766,39
4039 MINISTERIO DE FOMENTO 0,00 0,00 56.120,00
4491 PROYECTO IDAE 0 3.025.120,52 3.025.120,52
4501 DE LA CON.TRANSPORTES E INFRAEST. 828.835.541,00 897.808.561,60 843.590.867,26
Para subvencidn al usuario 759.810.908,00 828.756.185,00 174.538.490,66
Generalista 69.024.633,00 69.052.376,60 69.02.376,60
4590 DE OTRAS COMUNIDADES AUTONOMAS 1.070.000,00 1.070.000,00 415.079,60
Para subvencién usuario (Junta Castilla y Le6n) 1.070.000,00 1.070.000,00 415.079,60
4601 DEL AYUNTAMIENTO DE MADRID 245.300.575,00 245.300.575,00 230.601.916,99
Para subvencién al usuario 224.622.912,00 224.622.912,00 200.924.585,86
Generalista 20.671.663,00 20.677.663,00 20.671.331,13
4600 DE CORPORACIONES LOCALES 4.280.000,00 4.280.000,00 16.729.148,72
4909 OTRAS SUBVENCIONES CE 200.000,00 200.000,00 265.908,32
1359.116.616,00 ] 1431L714.157,12 | _1.269.858.921,80
CAP.V.- INGRESOS PATRIMONIALES
5200 INTERESES CUENTAS CORRIENTES 5.000.000,00 5.000.000,00 1.180.547,73
5702 RDO.OPERACIONES COMERCIALES C.R.T. -35.300.000,00 -35.300.000,00 0,00
TOTAL CAPITULOV -30.300.000,00 -30.300.000,00 | 1.150.547,73 ]
CAP. VIL- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
7501 CONSE]. TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS 26.432.100,00 26.432.100,00 26.432.100,00
7601 TRANS. DEL AYUNTAMIENTO DE MADRID 24.338.856,00 24.338.856,00 24.338.856,00
TOTAL CAPITULO VII 50.770.956,00 50.770.956,00 50.770.956,00
CAP.VIIL- ACTIVOS FINANCIEROS
8302 PRESTAMOS C/P PERSONAL 10.514,00 10.514,00 12.459,10
8700 REMANENTE DE TESORERIA 0,00 6.176.993,11 0,00
TOTAL CAPITULO VIII 10.514,00 6.187.507,11 |  12.459,10 ]
TOTAL INGRESOS LIMITATIVOS 1.381.668.086,00 1.459.843.220,23 1.340.436.707,13
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INFORME DE AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS

Al Consejo de Administracion del
CONSORCIO REGIONAL DE TRANSPORTES DE MADRID

1. Hemos auditado los estados financieros del Consorcio Regional de Transportes de
Madrid (en adelante el Consorcio), que comprenden el balance de situacidn al 31 de
diciembre de 2009, el estado de ingresos y gastos y la memoria correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulacién es responsabilidad de la
Gerencia del Consorcio. Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre los citados
estados financieros en su conjunto, basada en el trabajo realizado, Excepto por 1a limitacién
al alcance mencionada en el parrafo 3 posterior, nuestro trabajo se ha realizado de acuerdo
con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la
realizacion de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de los estados financieros v la
evaluacién de su presentacidn, de los principios contables aplicados y de las estimaciones
realizadas.

2 La Gerencia del Consorcio presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance de situacidn y del estado de ingresos y gastos adjuntos, ademds de las
cifras del ejercicio 2009, las correspondientes al ejercicio anterior, Nuestra opinidn se
refiere exclusivamente a los estados financieros del ejercicio 2009. Con fecha 25 de mayo
de 2009, emitimos nuestro informe de auditoria acerca de los estados financieros del
ejercicio 2008 en &l gue expresamas una opinién con salvedades,

& Segln se indica en Ja nota 4.d) de la memoria adjunta, el Consorcio financia via
tarifa de equilibrio las necesidades reales de Metro de Madrid, 5.A. (en adelante Metro) y
de la Empresa Municipal de Transportes, S5.A. (en adelante EMT), que incluyen los gastos
por complementos de pensiones de los empleados de las citadas sociedades.

Segun lo indicado en el articulo 63 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1988, Metro y EMT e indirectamente el Consorcio, a través de su
financiacin, Gnicamente pueden financiar con recursos plblicos los complementos de
pensiones del personal jubilado con anterioridad a 1986, pero no del personal jubilado con
posterioridad ni del personal que continda en activo. No obstante, la Ley 42/1994 de 30 de
diciembre, en su disposicién adicional 14, deja abierta la posibilidad de futuras regulaciones
para la financiacion de esta clase de obligaciones.

ero
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Por lo que se refiere a Metro, de acuerdo con sus cuentas anuales, en enero de 2001

procedic a externalizar los compromisos de pensiones de su personal pasivo y active

con expectativas de jubilacion anticipada, mediante la suscripcidn de una prima Gnica
financiada para servicios futuros por un importe total de 100,365 miles de euros. &l

31 de diciembre de 2009, la deuda se encontraba totalmente cancelada.

Por lo que respecta a EMT, segun se indica en la nota 10.a) de la memoria adjunta, el
15 de marzo de 2001 se formalizd un convenio entre el Consorcio y EMT, por el cual
el Consorcio reconocié un crédito a favor de EMT por importe de 18.322 miles de
euros, gue respondia a la necesidad de financiacién de EMT por la externalizacion de
los compromisos asimilados a pensiones de su personal jubilado anticipadamente. El
crédito se liquida en nueve pagos anuales de 2.036 miles de euros, sin intereses, el
primero de los cuales se realizd en octubre de 2002. Al 31 de diciembre de 2009, el
efecto de contabilizar la deuda acordada en el convenio mencionado pendiente de
pago, supondria registrar 2.036 miles de euros como deuda a corto plazo, lo que
disminuirfa los beneficios del ejercicio en dicho importe.

Debido a que, hasta el momento, no existe disposicidn alguna que determine como se
fimanciaran en el futuro las cbligaciones por pensiones del personal activo y pasivo de
Metro y EMT, ni se conoce en qué medida el Consorcio continuard haciéndose cargo
de este coste, no es posible evaluar el efecto de la situacion descrita sobre los estados
financieros del Consorcio.

Como se indica en la nota 11 de la memoria adjunta, con motivo de la inspeccidn por

parte de las autoridades fiscales de las autoliquidaciones del Impuesto sobre el Valor

Afnadido realizadas por el Consorcio en los ejercicios 1990, 1991, 1992 y 1994 se incod un

acta por importe de 20.782 miles de euros y, adicionalmente, la inspeccitn estimd

improcedente la devolucion solicitada por el Consorcio del Impuesto sobre el Valor Afiadido
de los afios inspeccionados por importe de 9.626 miles de euros, incluido en el epigrafe de
Otros créditos con las Administraciones Pablicas del activo del balance de situacidn adjunto.

Con fecha 24 de febrero de 1998 el Tribunal Econdmico-Administrativo de Madrid estimé

parcialmente la reclamacion presentada, confirmando la liquidacién presentada por los

ejercicios 1991, 1992 y 1993 por importe de 14.214 miles de eures y ordend la practica de

una nueva liquidacidn por el segundo semestre de 1990 dnicamente. Hasta la fecha, la
inspeccidn no ha practicado la nueva liquidacidn.

El 22 de mayo de 1998 el Consorcio presentd Recurso de Alzada ante el Tribunal

Econdmico-Administrativo Central contra la estimacidn parcial de su reclamacién anterior,
que fue desestimado el dia 11 de mayo de 2000, lallo gue se notificd al Consorcio el 23 de

mayo de 2000.
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Contra el acuerdo se interpuso en tiempo y forma Recurse Contencioso-Administrativo ante
la Seccidn Sexta de la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Macional,
habiéndose acordado por Diligencia de 14 de diciembre de 2000 el emplazamiento del
Consorcio, que formuld el escrito de demanda el 31 de enero de 2001, celebréndose el
periodo de prueba durante el mes de junio de 2001,

El 22 de octubre de 2003 la Seccidn Sexta de la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la
Audiencia Nacional dictd Sentencia, estimando el Recurso interpuesto por el Consorcio. La
citada Sentencia fue recurrida ante el Tribunal Supremo por la Administracién General del
Estado

Consecuentemente (a exigibilidad del importe del acta y la realizacidn del activo
anteriormente mencionado dependera de la resolucidn final del recurso presentado por la
Administracion General del Estado.

5. Como se menciona en la nota 10.a) de la memoria adjunta, la Oficina Macional de
Inspeccion de la Agencia Tributaria procedié al levantamiento de actas de inspeccidn en
Metro y EMT en los ejercicios 2001 y 2002, respectivamente,

En Metro, las actas correspondientes a Sociedades de los ejercicios 1997, 1998 y 1999
fueron provisionadas y firmadas en disconformidad por un importe total de 3.763 miles de
euros que incluyen los intereses de demora.

En EMT, el acta correspondiente al IVA de los gjercicio 1999 y 2000 fue provisionada y
firmada en disconformidad por un importe total de 1,259 miles de euros, incluidos los
intereses de demara, por la no aplicacién de la regla de la prorrata.

Al 31 de diciembre de 2009, el Consorcio tiene pendiente de registrar un pasivo total por
las actas anteriores por un importe total de 5.022 miles de euros, lo que disminuiria los
beneficios del ejercicio en dicho importe

6. A 31 de diciembre de 2009 existe un reconocimiento de deuda a favor del
Consorcio, por parte de Metro de Madrid, por importe de 57.843 miles de euros. La
naturaleza de dicha deuda se corresponde con la revocacion, durante el ejercicio 2009, de
la obligatoriedad de aplicar la regla de prorrata del IVA por parte de dicho organismo
durante los afios 2000, 2001 y 2002. Dichos importes fueron financiados a Metro de
Madrid por el Consorcio mediante subvenciones de capital y de explotacién, motivo por el
cual, el Consorcio deberia haber reconocido dicho crédito a su favor a cierre del gjercicio
2009. En consecuencia, el epigrafe de Deudores del activo del balance de situacién adjunto
y el resultado del ejercicio, se encuentran infravalorados por importe de 57.843 miles de
euros. Adicionalmente, y tratdndose de ingresos gue afectan a los socios del Consorcio, la
decision formal de la aplficacion de dichos ingresos, tendra que ser determinada por el
Consejo de Administracion del Consorcio a la vista de la propuesta que realiza la
Intervencién General del Estado que es quien fiscaliza la liquidacién de los Contratos
Programa firmados con la Administracién del Estado (Ministerio de Economia y Hacienda)
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[ Existen gastos devengados en el ejercicio para los cuales no se ha contabilizado la
correspondiente provision por importe de 17.676 miles de euros, En consecuencia, el
epigrafe del pasivo corriente del balance adjunto y el resultado del ejercicio se encuentran
infravalorados y sobrevalorados, respectivamente, en dicho importe.

8. El Consorcio ha registrade como ingreso del ejercicio dentro de la cuenta de
resultados de 2009 un importe de 61.324 miles de euros y 24.338 miles de euros
correspondientes a Transferencias corrientes y de capital, respectivamente, segln se
desprende de los presupuestos aprobados para el Consorcio por 1a Asamblea de Madrid y el
Ayuntamiento de Madrid.

Mo obstante, el Ayuntamiento de Madrid ha manifestado al Consorcio su intencién de
abonar Unicamente la cifra que resulte como aportacion final del Ayuntamiento a la
liquidacidn del afio 2009, Bajo este nuevo supuesto, el resultado del ejercicio se encuentra
sobrevalorado en 62.735 miles de euros,

a. En nuestra opinidn, excepto por los efectos de aquellos ajustes que podrian haberse
considerado necesarios si hubiéramos podido verificar los aspectos mencionados en la
salvedad del parrafo 3 anterior, excepto por los efectos de cualguier ajuste que pudiera ser
necesario si se conociera el desenlace final de la incertidumbre descrita en la salvedad del
parrafo 4 anterior, y excepto por los efectos de las salvedades descritas en los parrafos 3b,
5, 6, T v 8 anteriores, los estados financieros del ejercicio 2009 adjuntos expresan en todos
los aspectos significativos la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del
Consorcio Regional de Transportes de Madrid al 31 de diciembre de 2009, de los resultados
de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual
terminado en dicha fecha contienen la informacidn necesaria y suficiente para su
interpretacién y comprension adecuada, de conformidad con los principios y normas
contables generalmente aceptados en la normativa espafiola que resultan de aplicacion.

ERNST & YOUNG, 5.L.
NSTITUTO DE {Inscrita en gl Registro Oficlal de Auditores
CENSORES URADOS de tumlyﬁq
DE CENTAS DE ESPASA /

el N2 50530)

e o, AL '

Ratae w Martinez

27 de abril de 2010
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INFORME ESPECIAL DE AUDITORIA DE LA LIQUIDACION
DEL PRESUPUESTO

Al Consejo de Administracidn del
CONSOQORCIO REGIONAL DE TRANSPORTES DE MADRID

I Hemnos examinade la Liguidacion del Presupuesto del Consorcio Regional de
Transportes de Madrid (en adelante el Consorcio) correspondiente al ejercicio 2009, gue
comprende el Estado de la Liquidacion del Presupuesto y las Notas complementarias al
mismo cuya formulacion es responsabilidad de la Gerencia del Consorcio. La Liquidacidn del
Presupuesto del Consorcio adjunta, es el resultado de la contabilizacién de ingresos y
gastos de acuerdo con las normas de contabilizacién pablica presupuestaria y no pretenden
la presentacidn de la imagen fiel del patrimonio ni de la situacidn financiera del mismo, de
confarmidad con principios y normas contables generalmente aceptadas.

Este examen ha sido realizado de forma conjunta con la auditoria financiera de los estados
financieros del ejercicio 2009 y ha incluido los procedimientos descritos en el anexo a este
informe.

2. El Consorcio financia via tarifa de equilibrio las necesidades reales de Metro de
Madrid, 5.A. (en adelante Metro) y de la Empresa Municipal de Transportes, 5.A. (en
adelante EMT), que incluyen los gastos por complementos de pensiones de los empleados
de las citadas sociedades.

Segun lo indicado en el articulo 63 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1988, Metro y EMT e indirectamente el Consorcio, a través de su
financiacidn, dnicamente pueden financiar con recursos plblicos los complementos de
pensiones del personal jubilado con anterioridad a 1986, pero no del personal jubilado con
posterioridad ni del persenal que continda en activo. No obstante, la Ley 42/1994 de 30 de
diciembre, en su disposicién adicional 14, deja abierta la posibilidad de futuras regulaciones
para la financiacién de esta clase de obligaciones.
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A la fecha de emisidn de este informe, no existe disposicidn alguna que determine cémo se
fimanciaran en el futuro las obligaciones por pensiones del personal activo y pasivo de Metro
¥ EMT ni se conoce en qué medida el Consorcio continuaré haciéndose cargo de este coste.

3. A 31 de diciembre de 2009 existe un reconocimiento de deuda a favor del Consorcio,
por parte de Metro de Madrid por un importe de 57.843 miles de euros. La naturaleza de
dicha deuda se corresponde con la revocacion, durante el ejercicio 2008, de la
obligatoriedad de aplicar la regla de prorrata del IVA por parte de dicho organismo durante
los afios 2000, 2001 y 2002. Dicho importe fue financiado a Metro de Madrid por el
Consorcio mediante subvenciones de capital y de explotacién, motivo por el cual, el
Consorcio deberia de haber reconocido dicho crédito a su favor a cierre del ejercicio 2009,
En consecuencia, el epigrafe de Deudores del active del balance de situacidn y el resultado
del ejercicio, se encuentran infravalorados por un importe de 57.843 miles de euros.
Adicionalmente, y tratdndose de ingresos que afectan a los socios del Consorcio, la decisidn
formal de la aplicacidn de dichos ingresos, tendrd que ser determinada por el Consejo de
Administracién del Consorcio a la vista de |la propuesta que realiza la Intervencidn General
del Estado que es quien fiscaliza la liquidacién de los Contratos Programa firmados con la
Administracion del Estado (Ministerio de Economia y Hacienda)

4, El Consorcio no ha registrado en la Liquidacién del Presupuesto del ejercicio 2009
adjunta, por no disponer de crédito presupuestario suficiente, un importe de 17.676 miles
de euros correspondientes a obligaciones asumidas con diversos proveedares en el ejercicio
2009 y anteriores.

5. El Consarcio ha registrado como ingreso del ejercicio dentro de la cuenta de
resultados de 2009 un importe de 61.324 miles de euros v 24.338 miles de euros
correspondientes a Transferencias corrientes y de capital respectivamente, segln se
desprende de los presupuestos aprobados para el Consorcio por la Asamblea de Madrid y e
Ayuntamiento de Madrid.

Mo obstante, el Ayuntamiento de Madrid ha manifestado al Consorcio su intencién de
abonar dnicamente la cifra que resulte como aportacidn final del Ayuntamiento a la
liquidacidn del afio 2009. Bajo este nuevo supuesto, el resultado del ejercicio se encuentra
sobrevalorado en 62.735 miles de euros,
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6. En nuestra opinidn, excepto por los aspectos descritos en los apartados 3, 4y 5
anteriores, la liguidacion del Presupuesto del ejercicio 2009 del Consorcio Regional de
Transportes de Madrid se presenta adecuadamente de acuerdo con la normativa
presupuestaria aplicable y se ha cumplido la legalidad vigente en el desarrollo de la
actividad y en la tramitacién de los expedientes y otros documentos soporte de la misma.

ERNST & YOUNG, 5.L.

A
T

Rafael rtinez

27 de abril de 2010
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6. | Ampliacion de las Redes de transporte

La Ley de Creacién del Consorcio Regional de Transportes de Madrid estable-
ce en su articulo segundo la competencia, entre otras, de este Organismo en la
planificacién de infraestructuras de transporte publico de viajeros, definiendo
las directivas de la politica a seguir, la programacién de las inversiones y la
supervisién de los correspondientes proyectos.

En el ejercicio de 2009 se contintian desarrollando las siguientes actuaciones,
unas de construccién y otras de proyectos:

Red de Metro:
- Contintan las obras de prolongacién de la linea 11 desde La Peseta
hasta Poblado de La Fortuna, con un aumento de la Red en 3,2 kiléme-
tros y una nueva estacién.

- Han comenzado las obras de prolongacién de la linea 2 entre La Elipa
y Las Rosas con un incremento de la Red en 4,4 kilémetros y cuatro
nuevas estaciones.
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- Han comenzado las obras de la prolongacién de la linea 9 entre
Herrera Oria y Mirasierra con una mayor longitud de la Red en
2,3 kilometros y dos nuevas estaciones.

Red de ferrocarril:
- Contintian las obras de construccién de la linea Moéstoles Central-
Navalcarnero con una longitud de 15,1 kilémetros y siete nuevas

estaciones.

- Se han desarrollado nos nuevos proyectos de ferrocarril:

a) Torrejoén-Chamartin que cuando estén construida las dos
fases tendrd una nueva infraestructura de 4,5 kilémetros y
tres nuevas estaciones en Torrején.

b) Majadahonda-Moncloa con un aumento de la longitud de
2,5 kilédmetros y una nueva estacién en el Intercambiador
de Moncloa.

Red de Cercanias-RENFE
- En el presente Ejercicio ha entrado en servicio la nueva estacién de
Cercanias de Sol, en la nueva conexién entre Atocha y Chamartin a
través del Centro de Madrid y que ha permitido el acceso directo, sin
trasbordo en Atocha, de los usuarios de las lineas C-3 y C-4, descon-
gestionando tanto la estaciéon de Atocha como la antigua conexién por
el Paseo de la Castellana.
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Red de Metro y Metro Ligero
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La oferta de transporte publico
Otras actuaciones

Metro

Oferta de servicios

El horario de servicio al publico es de 06:00 a 01:30 horas, si bien la estacién
de Pitis en la linea 7 y las estaciones de la linea 9, incluidas en el tramo de TFM,
ubicadas fuera de del término municipal de Madrid, cierran a las 22:00 horas.

De los 335 vestibulos totales, 54 de ellos son cerrados a las 21:40 horas y en
otros 6 el horario de admisién de viajeros estd condicionado por la ultima

correspondencia con la Red de Cercanias.

Evolucion de la oferta

La evolucién de la oferta de Metro (infraestructura, material mévil y servicios)

en los dltimos afios asi como la composiciéon del parque existente y la distribu-
cién de estaciones segun numero y tipo de correspondencia se recoge en los

cuadros adjuntos.

Red de Metro. Evolucion de la oferta (*)

Longitud Estaciones linea Material moévil Servicios
de la Red (m) (nimero) (n° de coches) (coches x km)
1985 104.458 147 928 76.262.269
1986 110.500 151 976 80.696.730
1987 112.548 154 980 83.385.781
1988 112.548 155 984 82.102.389
1989 112.548 155 962 80.385.375
1990 112.548 155 946 81.068.225
1991 112.548 155 914 81.016.880
1992 112.548 155 976 81.462.102
1993 112.548 155 1.012 82.260.220
1994 114.409 158 1.060 86.018.364
1995 120.855 164 1.076 90.217.874
1996 119.305 164 1.076 92.414.138
1997 119.305 164 1.094 91.314.371
1998 135.251 182 1.214 98.166.659
1999 171.413 201 1.322 117.364.766
2000 171.413 201 1.338 118.741.896
2001 171.413 201 1.338 123.173.572
2002 178.913 205 1.357 125.750.475
2003 226.729 237 1.514 148.578.952
2004 226.729 237 1.550 154.903.665
2005 226.729 237 1.576 155.430.000
2006 223.001 243 1.825 151.031.269
2007 283.341 285 2.157 185.706.010
2008 284.114 286 2.275 199.960.710
2009 284.114 286 2.281 198.202.503

(*) La serie histérica de evolucién de la oferta incluye la concesién ferroviaria TFM.
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Red de Metro. Parque total de material movil @

SO 1998 2008
vehiculo

Coches 300 48
Coches 1000 150 150 132 132 - = = - = 5 - .
Coches 2000 686 686 718 718 718 718 718 728 7136 1736 736 136

Coches 3000 - - - - - - - - 140 368 432 432
Coches 5000 348 352 352 352 352 352 352 352 352 352 352 352
Coches 6000 - 88 88 88 110 123 123 123 129 132 132 132
Coches 7000 - - - - 66 180 216 222 222 222 222 222
Coches 8000 - - - - 111 141 141 141 148 155 155 155
Coches 9000 - - - - - - - - 96 192 246 252

Total coches ;514 375 1.338 1.338 1.357 1.514 1.550 1.576 1.825 2.157 2.275 2.281
en explotacion

(*) La serie histérica de evolucién del parque de material moévil incluye la concesién ferroviaria TFM.

Distribucion de Estaciones Red y Estaciones Nominales segin nimero y
tipo de correspondencia®

Sin correspondencia

Con correspondencia :
- *Con Cercanias 16
- *Con 1 linea de Metro 26
- *Con 1 linea de Metro + Cercanias
- *Con 2 lineas de Metro
- *Con 2 lineas de Metro + Cercanias
- *Con 3 lineas de Metro
- *Con Metro Ligero
- *Con 1 linea de Metro + Metro Ligero

(*) No estan consideradas las estaciones de la concesién ferroviaria TFM.

HHL\)I—'@NQ’

Las estaciones de Noviciado y Plaza de Espafia, al igual que las de
Embajadores y Acacias se han tomado a estos efectos como dos tnicas estacio-
nes, al existir comunicacién interna y libre entre cada una de ellas. En caso de
considerar cada una de ellas individualmente, la Red dispone de 229 estacio-
nes nominales.

Capacidad de oferta por lineas

La capacidad de cada linea, entendida como el nimero de viajeros que pueden
ser transportados en una hora, por sentido de circulacién, en cualquier interes-
tacién de cada linea, depende de las caracteristicas de la oferta programada
(ntimero de trenes en la linea, composicién de los trenes, velocidad comercial,
capacidad de los coches, etcétera). En el cuadro adjunto se recoge la capaci-
dad ofrecida en cada linea, en periodo punta, en Noviembre de 2009.
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Red de Metro. Capacidad en el periodo punta de dia laborable (Noviembre 2009)(*)

Velocidad de Capacidad | Capacidad Tiempo

Nidmero C By Intervalo g

H omposiciéon | explotacion (min) recorrido

(Km/h) (viajeros) | (viajeros/h) | redondo (min)

1 6 18,90 2,35 135 20.040 117,34
2 16 4 18,88 3,37 169 8.908 56,56
3 29 6 24,45 2,26 172 18.400 65,99
4 21 4 20,07 3,59 169 10.290 81,37
5 36 6 22,31 3,30 135 15.540 120,51
6.1 17 6 24,81 2,31 215 23.220 56,47
6.2 13 6 24,51 4,27 215 18.060 57,28
7 20 6 27,39 4,37 212 17.808 83,15
MetroEste 6 3 30,58 5,33 206 6.996 34,21
8 13 4 38,76 3,36 203 13.056 48,00
9 23 6 26,91 3,16 192 22.598 79,39
10 33 6 31,36 2,50 212 27.984 92,40
MetroNor. 12 3 32,43 4,34 206 8.904 55,07
11 4 4 21,60 6,15 169 4.900 24,37
12.1 11 3 39,36 5,25 203 7.284 61,55
12.2 11 3 39,68 5,26 203 71.284 51,25
R.O-PP 2 4 11,60 4,56 135 7.020 10,02

(*) No incluye la concesién ferroviaria TFM.

Instalaciones auxiliares

Durante el afio 2009 se ha continuado trabajando en el Plan de Ampliacién 2007-2011, de modo que
en este afio el conjunto de instalaciones auxiliares se ha mantenido constante. No obstante para el
afio 2010, y principalmente para el 2011 se espera un incremento en este sentido con motivo de las
obras previstas en dicho plan.

Red de Metro. Evolucion de las instalaciones auxiliares

Subestaciones | Escaleras mecanicas Expendedoras
Ventiladores Torniquetes
eléctricas y pasillos rodantes automaticas

1985 563 188 324 319
1986 35 601 188 325 387
1987 35 657 189 195 472
1988 35 661 209 201 525
1989 36 671 227 117 535
1990 37 668 221 157 544
1991 38 668 263 165 598
1992 38 649 261 119 613
1993 38 654 251 336 610
1994 38 668 308 344 624
1995 41 720 375 347 682
1996 41 720 395 409 699
1997 41 720 395 409 707
1998 46 815 470 441 790
1999 58 955 511 488 896
2000 57 958 510 481 890
2001 59 946 510 515 901
2002 68 1.009 505 513 956
2003 83 1.240 650 696 1.484
2004 83 1.240 644 696 1.484
2005 84 1.240 654 700 1.495
2006 89 1.305 698 938 1.624
2007 118 1.574 866 1.611 2.430
2008 115 1.584 882 1.716 2.503
2009 116 1.600 909 1.503 2.552

(*) La serie histérica de evolucién de las instalaciones auxiliares incluye la concesién ferroviaria TFM.
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Principales actuaciones en la Red de Metro

Las acciones mas destacadas llevadas a cabo en la Red de Metro durante 2009,
son las siguientes:

Accesibilidad en estaciones

Dentro de las actuaciones inversoras realizadas en estaciones, la mejora de la
accesibilidad de los clientes a los vestibulos de las estaciones y andenes ha
continuado siendo una prioridad desde el punto de vista de la sostenibilidad.
Asi, se ha mantenido el Plan de Instalacién y Renovacién de Ascensores y
Escaleras Mecéanicas:

Instalacién de nuevos ascensores

Desde el afio 2004 se ha llevado a cabo la instalacién de ascensores tanto en las
estaciones que son objeto de remodelacién, como en las de la Red antigua en
que dicha instalacién es técnicamente viable, consiguiéndose con ello un
servicio mas homogéneo entre todas las estaciones en explotacién.

Asi, durante el afio 2009 se ha trabajado en la instalacién de ascensores en las
siguientes estaciones:

Plaza de Castilla 10
Opera 3
Carpetana 6
Pacifico 3
Sainz de Baranda 5

Sustitucion de ascensores

Asimismo, durante 2009 se ha continuado el proyecto de sustitucién integral de
16 ascensores en las estaciones en que se produce un mayor trafico de viaje-
ros, con el fin de mejorar el servicio ofrecido por estos elementos de transpor-
te vertical, en los que debido al importante incremento sufrido en su utilizaciéon
y a la propia antiguedad de alguno de ellos, hace que tengan que soportar un
desgaste considerable.

Renovaciéon de escaleras mecanicas

En relacién a lograr un sistema de transporte global, siempre ha sido prioridad
de Metro de Madrid mejorar la fiabilidad, seguridad y el nivel de confort de los
viajeros en relacién a estos elementos, asi como aumentar su capacidad de
transporte.

En este sentido, durante el afio 2009 se ha continuado con el Plan de
Renovaciéon de Escaleras Mecanicas que abarca el periodo 2008-2011, y que
consiste en la sustituciéon integral de 281 escaleras, bajo la Normativa Europea
EN1185, que desarrolla todo lo relativo a la seguridad de las mismas. En el afio
2009 han sido sustituidas 84 escaleras mecanicas.
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Actuaciones especificas de accesibilidad en pavimentaciéon y
sefializacién

Dentro de los acuerdos alcanzados en el afio 2003 en el dmbito del Consejo
para la Promocién de la Accesibilidad perteneciente a la Comunidad de
Madrid, creado para la implantacién de medidas especificas de accesibilidad
y la supresién de las barreras arquitecténicas en las estaciones, se encuentra el
de mejorar la accesibilidad global a las personas con discapacidad visual. En
el afio 2009, se han iniciado los trabajos para la instalacion de pavimento de
botones con alto contraste cromatico colocado a partir del borde del andén, en
93 estaciones. La implantacién de esta plataforma en el borde de andén es la
medida mas aceptada por las personas con discapacidad visual y lleva integra-
da la banda fotoluminiscente para mantener la seguridad ante necesidades de
evacuacion.

Renovacion de estaciones

- Renovacién de estacién de Argiielles: En 2009 se iniciaron los trabajos para la
prolongaciéon del saco de Argiielles, renovacién de via, ampliacién de ande-
nes y nuevo vestibulo en la estacién de Argiielles de linea 4 (salida Alberto
Aguilera). Se pretende con ello aumentar la distancia de frenado de los trenes
en la estacién final de linea, mejorar la capacidad de transporte en la linea y
atender la mayor demanda prevista. Ademas en el ejercicio 2010 se empeza-
ra a realizar la renovacioén integral de sus instalaciones.

- Renovacién Integral de Plaza de Castilla: Durante el afio 2009 se desarrollaron
los trabajos de renovacién de la estaciéon de Plaza de Castilla, coincidiendo
con la apertura de un nuevo Intercambiador de Transportes en dicho empla-
zamiento. Con el objetivo de absorber el aumento de viajeros previsto, Metro
de Madrid llevé a cabo la construccién de dos nuevos vestibulos asociados a
linea 1, instalando nuevos ascensores y escaleras mecdanicas en los mismos.
Ademads se procedié a la remodelacién integral de la estacién, lo cual incluyé
la adecuacién de todas sus instalaciones: distribucién de energia, proteccién
contra incendios, comunicaciones y control de estaciones y la incorporacién
de maquinas de venta de billetes y peaje.

Equipos de sefializacion y comunicaciones

Durante el afio 2009 han continuado los trabajos de instalacién de un “Sistema
de Comunicaciones IP multiservicio”, con el cual se moderniza y aumenta la
capacidad de los sistemas de comunicaciones con amplias prestaciones de
velocidad de transmisién de la informacién.

Asimismo, continldan las actuaciones de acondicionamiento de los cuartos de
telecomunicaciones y sefiales de las lineas 4, 5, 7 y 9 con el objeto de albergar
equipos de energia, climatizacién y diversos equipamientos de los sistemas de
radiotelefonia TETRA, Wi-Fi, etc.

En este sentido, se mantienen las actuaciones de extensién y mejora del
sistema de radiotelefonia digital TETRA, avanzando en la eficacia del mismo
para dar mejor servicio a los usuarios y seguridad a las comunicaciones.
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Este sistema de comunicaciones estd implantado en las lineas 3, 7, 8, 10, 10 B,
11 y 12, inicidndose en 2009 los trabajos para su instalacién en la linea 6.

Por ultimo, se ha realizado un prototipo de sefializacién y guiado inteligente
para la sefializacién del tinel y salidas de emergencia cuyo propésito es
balizar el tinel permitiendo el guiado de personas en caso de emergencia en
la direccién que resulte mas propicia en cada momento. El sistema esta integra-
do mediante una aplicacién de alto nivel, que permite conocer en tiempo real
la posicién relativa del tren en cada momento y producir el modo de guiado
mas conveniente y telecontrolado desde el Puesto de Mando.

Energia

Energia y subestaciones

Comprende principalmente la instalacién de catenaria rigida en linea 6 por
importe de 18,8 millones de euros, ademas de los trabajos de mejora en las
instalaciones de baja tensién por un valor de 3,2 millones de euros. En este
capitulo se incluye también la mejora de las instalaciones de las subestaciones
eléctricas correspondientes a las lineas 4, 5 y 9: 2,6 millones de euros.

Material mévil

La actividad se ha centrado en la incorporaciéon de 6 nuevas unidades de las
series 9000 destinada a las lineas de gdalibo ancho, finalizando asi el plan de
ampliacién de material moévil.

Mediciones y controles para el seguimiento de la adecuacién de la oferta
a la demanda

Se han realizado mediciones para calcular las intensidades de viajeros en la
hora punta de cada linea, cada trimestre, lo que ha permitido conocer las maxi-
mas ocupaciones de viajeros para cada linea, determinando el tramo, sentido y
periodo horario en que se producen, sirviendo de base para la determinacién
de la programacién de los servicios.

Inspeccion y reclamaciones

En las visitas de inspeccién a las estaciones, instalaciones y trenes se detectan
las anomalias e incidencias del servicio, que son denunciadas de manera inme-
diata ante Metro, con el fin de restablecer y mejorar la calidad del servicio y
atender a las reclamaciones de los usuarios.

Programacion de servicios

Programacioén de servicios en dias laborables, sdbados y festivos para diferen-
tes periodos anuales. En el cuadro adjunto se detalla la programacién del ser-
vicio en el periodo punta, dia laborable, a lo largo del afio. Asimismo se han
programado servicios especiales con motivo de actos multitudinarios o con
motivo de afecciones al servicio normal en la Red y, en estos casos, cuando ha
sido preciso, se han disefiado y dimensionado los correspondientes servicios
alternativos de autobis que se hubieran dispuesto.
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Grado de cumplimiento del servicio programado en el Metro de Madrid

Los servicios de Inspeccién del Metro en el Consorcio vigilan de manera siste-
matica el grado de cumplimiento de la programacién de los servicios, en espe-
cial, del nimero de trenes por hora y de coches por kilémetro en servicio res-
pecto de los programados. El grado de cumplimiento indica la calidad del ser-
vicio ofrecido en términos de oferta de transporte, es decir, trenes, coches y

frecuencia.

Control de la calidad de la oferta de transporte

Ademas de los controles sefialados se efectian mediciones para determinar
los niveles de calidad de la oferta producida, en términos de regularidad.
Desde el punto de vista del viajero, es indudable que los valores de frecuencia
media y sus desviaciones son un indice de la calidad del servicio realmente
ofrecido. Para ello se realizan periédicamente controles en diferentes lineas,
con caracter muestral, a lo largo de todo el dia, para conocer los parametros de

frecuencia y velocidad en los distintos periodos horarios.

Intensidad maxima de viajeros en cada linea de Metro

tramo y periodo horario de maxima intensidad (Noviembre 2009)

Viajeros
hora

Indice

de

ocupaci.

Densidad
media
(viaj/m?)

1  TirsodeMolina-Sol  10.385 51,82 2,56  7:50:40 a 8:50:15
2 Sol - Sevilla 4621 51,87 315  8:21:15a9:19:04

3 Lavapiés - Sol 13.144 7143 390  1:59:33a8:57:41

4 A‘;ﬁﬁ;ﬁgﬁgﬁ ) 6.064 5893 298  8:20:3129:20:04

5 La Latina - Opera 9.086 58,28 3,08 7:49:05 a 8:48:35
6.1 GondedeCasal- 1,763 6360 341  8:00:20 a9:00:23
6.2 Prﬂgﬁjuz? ) 7764 42,99 123  7:57:30 2 8:55:15

7 e utegena 8.254 46,35 226  T:51:13a857:10
= Bﬁ;t’ggig%ﬁ;%ﬂt&' 2.120 30,43 1,15 T:45:12 2 8:40:39
g  NuevosMinisterios- 5709 4378 2,06  7:59:358:57:06

9 Eswela-semzde 10600 4691 212 T:49:29a848:18

10 e 16520 59,08 3,14  T:57:26a8:56:53
B = o 3337 8748 164  T:57:12a8:56:33
11 Ploos Blitiea 677 1256 000  T:37:37 a 8:33:52
12.1 gl Ticasio - 4761 6536 364  7:55:05a8:54:43
12.2 FPeruelishoaPuerta 513 7050 397  7:33:50a8:33:36
R.O-PP. Principe Pio - Opera 1.311 18,68 0,07 8:35:09 a 9:31:03
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El parque de vehiculos de la Empresa Municipal de Transportes y su antigiie-

dad media han registrado la siguiente evolucién:

Evolucion parque de vehiculos EMT

1985 1724 -2,0
1986 1688 -2,1
1987 1629 -3,5
1988 1639 +0,6
1989 1782 +8,7
1990 1750 -1,8
1991 17173 +1,3
1992 1771 +0,2
1993 1806 +1,6
1994 1863 +3,2
1995 1835 -1,5
1996 1820 -0,8
1997 1820 0,0
1998 1814 -0,3
1999 1814 0,0
2000 1824 + 0,6
2001 1900 +4,2
2002 1900 0,0
2003 1958 +3,1
2004 1958 0,0
2005 1994 +1,8
2006 2022 +1,4
2007 2033 +0,5
2008 2060 +1,3
2009 2092 +1,6

6,5
6,4
1,1
1,2

5,7
4,7
5,7
6,7
6,4
6,4
6,5
6,7
4,8
5,7
5,7
5,1
4,2
4,7
4,9
5,2
5,4
5,7
5,7
5,6

Las caracteristicas mas destacadas de la Red Diurna Integrada (RDI) de la EMT
en dia laborable, incluyendo los Servicios Especiales cotidianos, compuesta
por 175 lineas, a 31 de Diciembre de 2009, se pueden resumir asi:

o Longitud | N° medio | Longitud media
N° paradas
media |de paradas| interparadas

2.788 km 8.937 15,93 km

312 m

Asimismo, la oferta programada en la hora punta del dia laborable en la RDI
operativa y en la temporada de mayor demanda, en el mes de noviembre, es la

siguiente:

5 == T

Dotacién total (coches) .............. ...
Vg eSS it e e
Coches-Km. . ... i e e e
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Distribucion de lineas de RDI-EMT segun intervalo medio y coches-km

Intervalo medio diario

Menos de De 6 a De 8 a Del2a Mas de
6 min 8 min 12 min 15 min. 15 min.
9 26 95 20 23

5,2% 15,0% 54,9% 11,6% 13,3%

Intervalo medio en hora punta

Menos de De 3 a De 6 a De 8a De 12a Mas de
3 min 6 min 8 min 12 min 15 min 15 min
2 BE 58 60 14 11

1,2% 19,1% 30,6% 34,7% 8,1% 6,4%

Coches-kilometros diarios

Menos | De500a | De 1.000a | De 1.500a | De 2.250a |De 3.000a | Masde
500km | 1.000km | 1.500km | 2.250km | 3.000 km | 4.000 km | 4.000 km
13 15 85 56 31 19 4

1,5% 8,71% 20,2% 32,4% 17,9% 11,0% 2,3%
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Capacidad de oferta

La capacidad de la oferta programada en la red de EMT, en dia laborable en la
hora punta considerada para el conjunto de la Red en un solo sentido de cada
linea, de 08:00 a 09:00 horas, asciende, para un dia de la temporada de invier-
no, la de mayor demanda en la Red, a 122.351 plazas.

Distribucion de lineas de RDI-EMT segtin capacidad en su hora punta

Capacidad en hora punta (Viajeros / hora)
Menos de 500 | De500a1.000 | De1.000a2.000 | Més de 2.000 m

(S [0 P R P RV e (RS Py

46 17.914 104 73.402 22 28.373 2.662 173  122.351
26,6% 14,6%  60,1% 60,0% 12,7%  23,2% 0,6% 2,2% 100%  100%

La relacién de las 10 lineas que ofrecen una mayor capacidad en la hora punta
se indica a continuacién:

Capacidad

Gta. de Embajadores - Plaza de Castilla 2.662 2,2%

70 Plaza de Castilla - San Blas 1.782 1,5%
A Moncloa - Campus de Somosaguas 1.748 1,4%

19 Plaza de Cataluifia - Plaza de Legazpi 1.482 1,2%

34 Plaza de Cibeles - Avda. del General Fanjul 1.452 1,2%
115 Avenida de América - Barajas 1.418 1,2%
Cl Cuatro Caminos - Embajadores 1.399 1,1%
28 Puerta de Alcala - Barrio de Canillejas 1.372 1,1%
31 Plaza mayor - Aluche 1.328 1,1%
G Moncloa - Ciudad Universitaria 1.316 1,1%

15.959 13,0%

Otras actuaciones en EMT

Mediciones y controles para el seguimiento de la adecuacion de la oferta
a la demanda en la hora punta

Seguimiento continuado del servicio ofrecido por las diferentes lineas median-
te la realizacién de mediciones de viajeros en hora punta con el objetivo de
determinar las intensidades de viajeros en cada linea, consistentes en efectuar
mediciones de subidas y bajadas de viajeros en todas las paradas y en cada
una de las lineas de la EMT en su periodo punta y en el sentido de maxima
demanda para conocer el grado de ocupacién y el nivel de saturacién de las
lineas para cada tramo de su itinerario. Estas mediciones son determinantes
para la definicién de la programacién del servicio. Los resultados obtenidos
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permiten comprobar que, correspondiendo con el mantenimiento de la capaci-
dad en la hora punta y la reduccién global de la demanda se ha producido un
grado de ocupacién ponderado ligeramente inferior al del afio 2008 situdndo-
se en el 41 por ciento respecto al sentido mas cargado, si bien con menor inten-
sidad en la hora punta: por encima del 70 ciento de ocupacién sélo hay 2 line-
as, mientras que en el afio 2008 habia un total de 4 lineas.

Programacion de servicios

Programacién de los servicios en dias laborables y festivos para diferentes
periodos del afio. Asimismo se han programado servicios especiales, ante
actos multitudinarios o de caracter especial, asi como con caracter sustitutorio
del servicio de la Red de Metro, en algtn tramo de la misma, afectado por
obras.

Durante el afio 2009 se ha continuado trabajando en diversificar la red de EMT
evitando solapes con los recorridos de las lineas de Metro de Madrid y cum-
pliendo el Programa de Gobierno del Ayuntamiento de Madrid. Este programa
de actuacidn esta articulado en la nueva red de Lineas Transversales apoyada
en las Areas Intermodales, las lineas Exprés, Lineas del Trabajo y lineas en
apoyo de la accesibilidad sanitaria.

En paralelo a las acciones de adecuacién de la red de EMT, se ha continuado el
plan de intermodalidad iniciado en el afio 2007, que consistente en proyectar
una serie de puntos notables de la red de transporte en los que existe conexion
entre las redes de capacidad, Metro o Cercanias, y las redes de superficie, se
concreté en un plan denominado de Areas Intermodales.

Este concepto de Area Intermodal, como punto identificativo de la red de trans-
porte, se deriva del modelo de transporte de la ciudad de Madrid, donde debi-
do a la amplia oferta existente de lineas urbanas, interurbanas, de metro, cer-
canias y metro ligero, se ha de evitar la repeticién de itinerarios que en muchas
ocasiones pretenden eliminar la realizacién de un transbordo. Dentro de este
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plan destacan la construccién de Pavones en el afio 2005, Villaverde Bajo-Cruce
en el afio 2007, y en el afio 2009 se ha inaugurado Sierra de Guadalupe, aparte
de concretar los proyectos de construccién de las futuras Areas de Plaza de
Alsacia y Canillejas.

Material mévil

En este capitulo destaca la renovacién del parque, con 216 nuevas unidades
recibidas, que sitda un total de 2.092 autobuses, un 1,55 por ciento superior a
la cifra de 2008. Destaca el incremento de la subred de vehiculos de gas, que
ya alcanza la cifra de 411 autobuses. Por otra parte el numero de coches de piso
bajo ha continuado creciendo, ya que las nuevas unidades incorporadas retiinen
esta caracteristicas, situandose a finales de 2009 una cifra total de 2.092 unida-
des, lo que supone el 100 por ciento de la flota.

Homogeneizacion del Sistema de Ayuda a la Explotacion (SAE)

Durante 2009 han continuado los trabajos para homogeneizar los diferentes
SAE con que cuenta EMT, con el objetivo de gestionar toda la flota y el conjun-
to completo de lineas bajo el estandar SAE NT, implantado en 2002.

Control de los niveles de calidad ofrecidos por EMT

El control sobre los niveles de calidad en la oferta de EMT se articula sobre tres
ejes: nivel de produccién y grado de cumplimiento de la programacién; regu-
laridad de las lineas y atencién al usuario, y control de los titulos de transporte
utilizados. Para cada uno de estos tres ejes, se fijan indices de calidad muy exi-
gentes, siendo misién del Consorcio analizar su grado de cumplimiento. El
aspecto mas sensible para el viajero es, sin duda, la regularidad. Para ello se
efectian controles de regularidad de forma muestral en toda las lineas de la
Red, que permiten determinar el mayor o menor ajuste a las previsiones y exi-
gencia de calidad del servicio.
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Relacion de las 15 lineas de EMT con mayor intensidad horaria de viajeros
por sentido en el periodo punta de maiiana

hora ocupacion

Moncloa - Campus de Somosaguas 1.042 0,60

27 Gta. Embajadores - Plaza de Castilla 1.034 0,39

19 Plaza de Legazpi - Plaza de Cataluiia 1.015 0,68

G Moncloa - Ciudad Universitaria 966 0,73

115 Avenida de América - Barajas 813 0,57
T61 Estaciéon Fuencarral - Telefénica 736 0,64
133 Plaza del Callao - Mirasierra 720 0,79
34 Avenida del General Fanjul - Plaza de Cibeles 704 0,48

28 Barrio de Canillejas - Puerta de Alcala 691 0,50

70 Plaza de Castilla - San Blas 624 0,35

114 Avenida de América - Barrio del Aeropuerto 616 0,63
C2 Embajadores - Cuatro Caminos 584 0,51
102 Estacién del Pozo - Atocha SIS, 0,49
Cl Cuatro Caminos - Embajadores 568 0,49
82 Moncloa - Barrio de Pefiagrande 567 0,57

Distribucion de lineas segun el grado de ocupacion en su hora de mayor carga

Menos |Entre 51%| Entre 61% | Entre 71% | Entre 81% | Mas del
del 50% | yel60% | yelZI0% | yel80% | yel90% 91%

N° de
lineas 142 21 8 2 0 0 173
% lineas 82,1% 12,1% 4,6% 1,2% 0,0% 0,0% 100,0%

Autobuses interurbanos

Con la renovacion de material que se esta llevando a cabo, el parque de vehi-
culos de las lineas interurbanas tiene en 2009 una edad media de 5,52 aios.

Lineas urbanas de autobuses

Ademads de Madrid capital, en 2009 un total de 38 municipios de la Comunidad
Auténoma cuentan con una Red especifica de lineas urbanas de autobuses,
todas ellas dependientes del Consorcio Regional de Transportes. La gestion
del servicio en estas redes es diferente de unos municipios a otros, existiendo,
segun los casos:

- Empresas municipales de autobuses o servicios municipales de gestion direc-
ta del servicio.
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- Empresas privadas de autobuses que tienen contratado con el Ayuntamiento
respectivo o disponen de concesién municipal para la realizaciéon del
servicio.

- Empresas privadas de autobuses concesionarias de servicios de transporte
regular de viajeros por carretera, en cuya concesién se incluyen lineas
urbanas.

Lineas interurbanas de autobuses.
Numero de vehiculos segun antigiiedad

Total 1.160 1.944 100,00
Porcentaje 2,57 317,16 59,67 100,00 -

Otras actuaciones en la Red de lineas interurbanas y lineas
urbanas fuera del municipio de Madrid

Durante el afio 2009 se han puesto en funcionamiento las siguientes lineas de
nueva creacion:

Lineas urbanas:

- Parla: Linea 4, Parla (FF.CC.)-Parque Tecnolégico Comercial.

Lineas interurbanas

- 195A, Circular Buitrago-Gargantilla (por Lozoyuela).
- 195B, Circular Buitrago-Gargantilla (por Villavieja).
- 197E, Torrelaguna-Valdepiélagos Salamanca.

Inspecciones

La mejora evidente del parque, gra-
cias a la renovacién de la flota en los
ultimos afios, ha originado que se
haya reducido sensiblemente la ins-
peccién a vehiculos si bien se han
incrementado las inspecciones rela-
cionadas con las rampas y platafor-
mas para el acceso de personas de
movilidad reducida. Asimismo, se ha
puesto especial énfasis en el control
de horarios y ocupacién de los vehi-
culos. También la inspeccién de pos-
tes de paradas y marquesinas se ha
introducido como parte del trabajo
de la inspeccidn.
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Lineas urbanas de autobuses
Distribucion de la oferta de servicios por municipios

Alcald de Henares 11 1.667
Alcobendas 8 423
Aranjuez 4 368
Arganda del Rey 4 389
Alcorcoéon 2 239
Algete 2 84
Boadilla del Monte 3 274
Cercedilla 2 55
Ciempozuelos 1 114
Colmenar Viejo 5 116
Collado Villalba 8 231
Coslada 1 87
Escorial, El 1 4
Fuenlabrada 5 455
Getafe 7 496
Guadarrama 3 54
Majadahonda 2 192
Meco 1 24
Molar, El 1 36
Morata de Tajufia 1 8
Moéstoles 3 148
Navalcarnero 1 66
Parla 4 275
Pedrezuela 1 20
Pinto 3 254
Pozuelo de Alarcéon 4 493
Rivas-Vaciamadrid 2 118
Las Rozas 1 32
San Fernando de Henares 1 41
San Lorenzo de El Escorial 3 105
San Martin de la Vega 3 197
San Sebastian de los Reyes 3 116
Torrején de Ardoz 5 442
Torrelodones 5 286
Valdemorillo 5 50
Valdemoro 7 751
Villalbilla 1 28
Tres Cantos 3 129
Total Comunidad de Madrid 127 8.8317
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La demanda de transporte publico

A continuacién se indica la definicién de los conceptos considerados en la
informacién que se presenta de la demanda del Sistema de Transportes.

Metro de Madrid. Recoge los viajes realizados en el operador publico del
mismo nombre. Se subdivide en los siguientes tramos:

- MetroSur: Viajes realizados en el tramo de la Red de Metro constitui-
do por lalinea 12 y por las estaciones Joaquin Vilumbrales y Puerta del
Sur de linea 10 (zonas Bl y B2).

- MetroNorte: Viajes realizados en el tramo de la linea 10 comprendido
entre las estaciones de La Granja y Hospital Infanta Sofia (zona Bl).

- MetroEste: Tramo de linea 7 comprendido entre las estaciones de
Barrio del Puerto y Hospital del Henares (zona Bl).

- MetroMadrid: Viajes realizados en las estaciones de la red incluidas
en la zona tarifaria A.

Demanda de Metro de Madrid por tipo de titulo 2009

I Y ) ) e I )

Enero 4.960.057  8,55%  19.085.664 -2,63%  32.785.745  -1,46% 3.811 -1,171%  56.835.21T -0,43%
Febrero 4.498.415  2,40%  18.009.479 -6,51%  33.108.141  5,11% 5.005  22,12%  55.621.040  5,13%
Marzo 4.890.667  7,56%  18.408.258  1,04%  35.741.061 -12,64% 4509  -38,68%  50.044.495 -9,98%
Abril 4.814.399  512%  17.588.857 -10,69%  31.741.725 21,28% 4133  -16,74%  54.149.114 17,46%
Mayo 5.085.835  6,24%  17.983.838 -4,00%  33.365.221 -5,28% 3.587 21,14%  56.408.486 -4,18%
Junio 5.142.656  7,02% = 18.224.589 -3,24%  32.651.621  -3,50% 2.009 -2,80%  56.020.882 -2,54%
Julio 5.323.443 11,98%  17.667.116 -1,12%  28.397.716  -1,83% 1.962  -39,98%  51.390.237 -0,51%
Agosto 4.408.370  10,54%  12.130.796  0,01%  18.240.214  -8,13% 1.703  93,84%  35.378.083 -1,30%
Septiembre ~ 5.354.905  8,82%  18.544.614 0,12%  28.190.094  -1,39% 2.521 -8,18%  52.092.135 -0,53%
Octubre 5.484.703  8,32%  19.303.063 -5,00%  34.422.759  -0,58% 4.076 10,18%  59.214.601 -0,04%
Noviembre 5.026.344  8,46%  17.929.639 -2,01%  34.068.976  -1,31% 3.265 -3,00%  57.028.224 -1,32%
Diciembre 5.693.044 10,98%  19.246.193 -0,06%  31.854.7135  0,01% 1.307  -21,64%  56.795.2719  0,03%
Total 2009  60.649.838 214.122.101 374.568.020 31.888 649.9717.853

Total 2008  56.145.056 221.339.990 408.0217.588 30.009 685.542.642

% (09/08) 8,02% -2,99% -8,20% 26,26% -5,19%

(1) Incluye Sencillos de los distintos tramos que lo integran y Sencillo Combinado.
(2) Incluye Metrobts y los 10 Viajes de los distintos tramos que lo integran.
(3) Billete multa.
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La demanda de cada uno de estos tramos es susceptible de desagregarse en
demanda interna del tramo, es decir con origen y destino en el mismo, o
demanda combinada, es decir con un extremo del viaje en un tramo distinto.
Los viajes combinados entre distintos tramos se contabilizan una sola vez
para su agregacioéon en el conjunto de Metro de Madrid. A todos los efectos,
en la Red de Metro los transbordos entre lineas no se consideran viajes
distintos.

EMT. Recoge los viajes realizados en el operador publico del mismo nom-
bre. A todos los efectos, los transbordos entre lineas se consideran viajes
distintos.

Demanda de EMT por tipo de titulo 2009

% (09/08) % (09/08) % (09/08) % (09/08) % (09/08) % (09/08)

Enero 2.551.098 1,83%  1.925.621 -11,28%  1.556.660 -13,37%  22.831.396 -11,11% 220.213 -8,00% 35.096.988  -10,84%
Febrero 2.324.188  1,10%  1.740.317 -3,41%  1.640.495 -8,71% 24.073.892 -3,38% 221.719 2,11% 36.000.581 -2,10%
Marzo 2.550.186  22,10%  8.141.626 14,17%  1.825.842  874%  26.550.346 20,82% 231.990 30,36% 39.305.990 9,36%
Abril 2.505.906 19,55%  1.758.493 4,00%  1.333.875 -14,10%  23.185.920 -1,54% 213.343 13,04% 35.597.531 0,12%
Mayo 2.101.386 14,15%  8.098.589  0,65%  1.042.465 -36,84%  25.181.542  4,72% 243.842 25,43% 31.813.824 2,45%
Junio 2.863.615 14,01%  8.411.383 -0,88% 158.155 -86,33%  25.200.777  2,80%  1.648.191  574,03% 38.891.121 3,13%
Julio 2.851.169 12,99%  1.826.341 -2,34% 510.902 -70,40%  20.987.583  2,29%  2.721.045  140,52% 34.909.040 3,68%

Agosto 2.331.042 10,94%  5.429.691 -2,91% 129.406 -91,23%  13.607.574  0,06%  2.983.403  110,05% 24.481.116 2,81%
Septiembre  2.877.236 12,32%  8.424.216 -0,15% 142.376 -81,058%  21.649.134  3,65%  1.381.584  361,39% 34.474.546 2,11%
Octubre 2.876.960 11,35%  8.507.064 -4,51% 132.270 -91,50%  26.157.531 -2,02% 231.815 4,35% 38.511.640 -8,710%
Noviembre  2.579.515 10,44%  17.809.936 -2,21% 102.184 -94,33%  26.048.185  0,54% 231.471 9,13% 36.771.891 -3,61%
Diciembre ~ 2.833.716 10,86%  1.864.129 -4,26% 14.425 -95,64%  23.510.134  0,31% 221.435 5,45% 34.510.439 -4,23%

Total 2009 31.863.981 93.938.006 9.249.055 280.799.614 10.574.051 426.424.713
Total 2008 28.416.868 95.234.688 19.405.499 211.720.976 4,174.830 425.552.861
% (09/08) 12,13% -1,36% 52,34% 1,11% 121,45% 0,20%

(1) Incluye: Abonos Familiares, Servicios Especiales.

Cercanias-RENFE. Recoge los viajes realizados en el operador publico del
mismo nombre. A todos los efectos, los transbordos entre lineas de este ope-
rador no se consideran viajes distintos.

Concesiones ferroviarias. Recoge los viajes realizados en los diferentes
operadores privados que explotan los servicios en régimen de concesién.
Incluye los siguientes conceptos:

- TFM: Viajes realizados en la empresa concesionaria del mismo nombre
que explota el tramo de linea 9 de Metro entre Puerta de Arganda y
Arganda del Rey. Los viajes combinados entre TFM y cualquier estacién de
la zona A de Metro de Madrid se contabilizan independientemente, y se
suman, por tanto, en la demanda total del sistema.
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Demanda en Cercanias-RENFE 2009

Enero 2.464.201 1.690.150 10.817.869 1188431  16.160.652  -6,87%
Febrero 2.198.911 1.534.580 10.917.448 1.276.129  15.927.068  -1,30%
Marzo 2.445.107 1.639.170 11.199.072 1.368.872  16.652.221  -4,06%
Abril 2.371.518 1.561.490 10.458.605 1217402 16615015  -11,05%
Mayo 2.474.202 1.581.140 10.572.988 1282887 15910916  -1,57%
Junio 2.573.993 1.626.550 9.995.710 1.189.024  15.385.277  -9,78%
Julio 2.849.605 1.688.200 8.870.446 1.039.375  14.447.626  -1,00%
Agosto 2.346.455 1.395.020 5.438.779 785.789 9.966.043  -7,92%
Septiembre 2.798.437 1.951.520 9.038.714 1183019  14.971.690  -545%
Octubre 2.782.752 1.842.510 11.344.495 1.407.501  17.377.259  -5,89%
Noviembre 2.521.883 1.739.780 10.706.431 1.398.315  16.366.410  -5,15%
Diciembre 2.948.272 1.785.230 9.307.643 1177429 15218574  -3,30%
Total 2009 30.781.336 20.035.340 118.668.201 14.513.873  183.998.750

Total 2008 31.082.580 20.334.000 132.531.299 13.462.131  197.410.009

% (09/08) -0,97% -1,41% -10,46% 1,81% -6,79%

(1) Abono Mensual Renfe, Carnet RENFE, etc.

- Metros Ligeros de Madrid: Viajes realizados en el operador del mismo
nombre que explota en régimen de concesién la linea ML-1 entre las
estaciones de Pinar de Chamartin y Las Tablas (zona A), enlazando las
lineas 1,4 y 10 de la Red de Metro.

- Metro Ligero Oeste: Viajes realizados en el operador del mismo nombre
que explota en régimen de concesién las lineas ML-2 (Colonia Jardin-
Aravaca, zona Bl) y ML-3 (Colonia Jardin-Puerta de Boadilla, zonas Bl y
B2). A todos los efectos, los transbordos entre estas dos lineas de este
operador se consideran viajes distintos.

- Tranvia de Parla: Viajes realizados en el operador del mismo nombre
que explota en régimen de concesién una linea en el término municipal
de Parla (zona B2).

Concesiones de transporte por carretera. Viajes realizados en el conjun-
to de los operadores privados que explotan en régimen de concesién los
servicios urbanos e interurbanos de transporte por carretera que operan
en las zonas B y C. Excepcionalmente, se incluyen en este grupo dos ope-
radores publicos, la Empresa Municipal de Transportes de Fuenlabrada y
el Servicio Municipal de Transportes de Parla, asi como dos lineas internas
a la zona A en régimen de concesiéon. A todos los efectos, los transbordos
entre lineas de cualquier operador se consideran viajes distintos.

memoria 2009 137



Anexo II

Demanda Concesiones Ferroviarias 2009

Enero 298.261 4,77%  461.852 1544%  1.140.286  11,93% 165 1.900.564  11,57%
Febrero 211.714 -0,11% 454738 9,80%  1.209.153  10,28% 383 1.935.988  8,61%
Marzo 302.136 13,98%  464.322 16,03%  1.297.250  21,29% 413 2.064.121  18,98%
Abril 281.093 2,58%  436.519 -2,13%  1.165.428  -8,27% 426 1.883.466  -5,38%
Mayo 301.118 12,15%  458.356 9,49%  1.232.442  8,43% 978 1.992.894  9,28%
junio 317.947 825%  456.313 1,34% 1210561  4,89% 1.541 1.986.362  4,65%
Julio 318.988 12,94% 451282 7,03%  1.041.573  -1,37% 1.630 1.813.473  3,03%
Agosto 256.002 12,26% 328577  3,60% 670.957  0,04% 1.397 1.253.933  3,37%
Septiembre  342.406 13,89%  499.454 11,13%  1.114.660  8,51% 1.527 1.958.047  10,17%
Octubre 329.034 13,69%  505.607 4,22%  1.334.057  -1,27% 2.384 2.171.082  2,13%
Noviembre ~ 302.294 12,47%  468.258 9,58%  1.322.419  4,71% 8.349 2.101.320  7,30%
Diciembre ~ 325.421 11,01%  458.877 6,96%  1.148.012  2,50% 14.637 1.946.947  5,69%
Total 2009 3.646.414 5.441.155 13.886.798 33.830  23.008.197

Total 2008 3.320.436 5.056.131 13.233.488 21.610.055

% (09/08) 9,82% 1,61% 4,94% 6,41%

(1) Incluye Sencillo y Sencillo Combinado.
(2) En Tranvia de Parla, incluye Pase de Empleado, Pase Minusvalido y Pase Jubilado, y en MLM incluye Viaje sin titulo.

Los viajes totales de estos operadores se clasifican en tres tipos: urbanos, es
decir realizados en lineas internas a un término municipal; interurbanos, o
realizados en lineas con extremos en
términos municipales diferentes, y en
vias de caracter radial; y transversales,
o realizados en lineas con extremos en
términos municipales diferentes en
vias de caracter transversal.

A continuacién se presenta la demanda
de cada uno de estos grandes grupos
de operadores del afio 2009 en su
distribucién mensual y por tipos de
titulos, asi como la clasificacién de los
concesionarios de transporte por
carretera en orden de importancia
segun el namero de viajeros transpor-
tados.

138 memoria 2009



Anexo II

Demanda Concesiones por Carretera 2009

Enero 4.329.208 -12,93%  2.612.433  -17,09% 13.612.092  -10,20%  20.553.733 -11,72%
Febrero 4.094.957 -12,63%  2.721.454  -13,28% 14.377.629  -8,52%  21.194.040 -9,97%
Marzo 4.406.625  -5,03%  2.823.851 0,01% 15.495.031 6,42%  22.725.507  3,18%
Abril 4.193.442 -13,58%  2.590.489  -18,81% 13.788.155  -17,64%  20.572.086 -16,99%
Mayo 4.410.542  -9,57%  2.699.497 -9,66% 14.498.772  -5,71%  21.608.811 -7,03%
junio 4631.186  -9,06%  2.698.741  -10,09% 13.865.570  -9,03%  21.195.497 -9,17%
Julio 4757.220 -10,14%  2.536.359  -10,09% 12.323.538  -9,14%  19.617.117 -9,50%
Agosto 3.860.151 -8,81%  1.816.261 -7,74% 8.166.037 -11,51%  13.842.449 -10,28%
Septiembre  4.622.389  -9,52%  2.784.931 -5,58% 12.647.825  -6,45%  20.055.145 -7,06%
Octubre 4592546  -8,23%  2.950.221  -10,56% 15.042.547 -11,04%  22.585.314 -10,42%
Noviembre  4.255.389  -3,32%  2.777.669 -5,41% 14.593.843  -6,62%  21.626.901 -5,83%
Diciembre  4.217.134  -6,44%  2.535.275 -4,88% 12.892.514  -7,18%  19.644.923 -6,73%
Total 2009  52.370.789 31.547.181 161.303.553 245.221.523

Total 2008 57.670.452 34.932.253 175.529.935 268.132.640

% (09/08) -9,19% -9,69% -8,10% -8,54%
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Demanda Concesiones por Carretera 2009 (Empresas)

Billete Sencillo 10Viajes
% (09/08) (09/08) % (09/08) Ys/Total | % (09/08)

DE BLASY CIA 5.134.159 -4,01% 4.011.626 -4,39% 21.183.806 -4,93% 30.329.591 12,31%  -4,72%
CONTINENTAL AUTO 8.137.094  -13,60% 1.283.432 -13,05% 15.202.848  -14,06% 25.223.314 10,29% -13,85%
EMPRESA LLORENTE 3.061.419 -1,96% 2.332.065 -1,25% 18.242.221 0,58% 23.635.105 9,64% -0,79%
EMPRESA MARTIN 3.632.816 -9,24% 2.390.311  -9,36% 13.634.855  -10,94% 19.657.982 8,02% -10,44%
INTERBUS 3.143.738  -11,40% 2.223.686 -11,31% 9.601.280  -10,91% 14.968.704 6,10% -11,01%
AUTOPERIFERIA 2.072.209 -8,97% 1.776.477 -1,33% 1.653.940 -4,88% 11.502.626 4,69% -5,12%
ETASA 1.968.857  -17,08% 1.898.271 -14,35% 1.626.980  -17,53% 11.490.808 4,69% -16,93%
GONZALO PASCUAL ARIAS 2.416.517 -3,68% 3.819.302 -18,05% 4.582.984 -3,56% 10.818.803 4,41% -9,25%
LA VELOZ 1.765.362  -12,18% 952.156  1,81% 6.551.855 -9,70% 9.269.373 3,18%  -9,25%
URBANOS DEL SUR 1.515.045  -13,69% 1.263.976 -11,44% 6.430.433  -15,48% 9.209.454 3,16% -14,65%
LARREA 1.731.400 -5,15% 644.654 17,93% 5.908.793 -0,95% 8.284.847 3,38% -0,63%
AISA 1.911.071 -5,16% 1.221.118  -1,03% 4.961.382 -5,95% 8.099.566 3,30% -5,19%
TTES. DE CERCANIAS 1.882.321  -17,89% 1.063.194 -11,20% 4.864.777  -21,20% 1.810.292 3,18% -19,18%
COLMENAREJO 1.356.210  -11,94% 590.078 -1,33% 2.956.233 -1,04% 4.902.521 2,00% -8,48%
JULIAN DE CASTRO 803.795  -12,80% 838.329 -11,49% 3.065.029 -6,21% 4.707.183 1,92% -8,31%
ALSA METROPOLITANA 599.196  -11,97% 553.080 -2,35% 3.429.131  -13,30% 4.582.013 1,81% -11,94%
ARGABUS 849.178  -12,51% 971.291 -9,50% 2.211.505 -9,35% 4.031.974 1,64% -10,08%
EMT FUENLABRADA 836.414 -1,22% 656.322 -1,55% 2.524.104 -8,86% 4.017.440 1,64% -1,18%
FRANCISCO LARREA 627.802 -4,62% 432.240 -25,17% 2.102.458 -2,95% 3.762.500 1,53% -6,15%
AUTOCARES HERRANZ 924.199 -8,28% 309.342  3,12% 2.195.967 -2,36% 3.429.508 1,40% -3,83%
CONSOL 186.432  -16,61% 815.594 -13,55% 1.721.502  -12,24% 3.329.528 1,36% -13,64%
AUTOCARES SAMAR 2.306.079 -5,33% 0 0,00% 121.018 -0,94% 3.033.154 1,24% -4,31%
PRISEI 158.165 4,00% 399.455 -10,59% 2.204.910 -4,92% 2.162.530 1,13% -5,32%
SANJUAN ABAD 345.073 -9,45% 171.704  -3,08% 2.063.789 -6,08% 2.580.566 1,06% -6,35%
EMPRESA MONTES 481.796 -4,38% 0 0,00% 1.335.831 -1,23% 1.823.621 0,74% -6,49%
TTES. SANTO DOMINGO 242.959 -1,13% 89.933 -10,97% 1.462.032 29,42% 1.794.924 0,13% 21,81%
AUTOCARES BELTRAN 381.851  -12,46% 91.098 -1,90% 1.186.581 -12,58% 1.665.221 0,68% -12,31%
MOSAMO 357.366 5,18% 396.124  -1,19% 840.020 -6,36% 1.593.51C 0,65% -4,10%
CEVESA 254,060  -20,81% (-100,00% 1.070.989 -5,03% 1.325.048 0,54% -8,74%
S. MPAL. DE PARLA 635.076  105,44% 106.266 -17,32% 565.551 -4,74% 1.306.898 0,53% -4,10%
TRANSPORTES ALACUBER 120.510 -1,58% 214.531  -5,52% 826.271 2,15% 1.161.312 0,41%  0,66%
EL GATO 423.231 -8,62% ¢ 0,00% 680.441 -4,69% 1.103.67¢ 0,45% -6,24%
LA SEPULVEDANA 448.099 -6,88% C 0,00% 338.868 -1,20% 186.964 0,32% -1,02%
EMPRESA RUIZ 210.642 -0,48% ( 0,00% 444,744 1,81% 115.38¢ 0,29%  0,91%
TRAPSA 122.640  -18,78% (  0,00% 85.618 10,64% 208.25¢ 0,08% -8,11%
IRUBUS 9.314 23,92% 6.672 21,35% 139.76€ -4,44% 155.75¢ 0,06% -2,05%
URBANOS DEL NOROESTE 11.545 -9,80% 21 0,00% 18.748 -8,51% 36.30¢ 0,01% -9,12%
MAI-TOURS 4.007  -36,58% 18.841 -12,90% 4.421 13,59% 21.26¢ 0,01% -14,36%
EMDO 5.185 1,90% (" 0,00% 17.81¢ -0,52% 23.034 0,01% 0,01%
AYTO. DE EL ATAZAR 11.266 -3,12% (- 0,00% 6.39¢ -22,31% 17.66¢ 0,01% -11,08%
AUTO-RES 0 0,00% (- 0,00% 16.421 2,39% 16.421 0,01%  2,39%
S. MPAL. DE PEDREZUELA 9.243  -11,81% (- 0,00% 3.36¢ -10,58% 12.608 0,01% -16,04%
MANCOM.
SIERRA DEL RINCON 2.312 -1,28% (I ( 2.18¢ 50,01% 4.50( 0,00% 18,42%
AYTO. DE EL MOLAR 160  -42,71% (! ( 2.364 -18,34% 3.12¢ 0,00%  26,02%
Total 52.310.789  -9,21% 31.541.181 -9,69% 161.303.553 -8,11% 245.221.523 100,00% -8,55%

(1) Viajes con Abono estimado.
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Distribucion de Viajes por Corredores de Transporte 2009

I I T D

CORREDOR Total Viajes % s/TOTAL Total Viajes %09/08
-1 20.451.432 8,45% 23.374.844 -12,51%
A-1(D) 17.494.913 85,54% 19.433.138 -9,97%
A-1(T) 434.232 2,12% 482.706 -10,04%
A-1 (U) 2.522.287 12,33% 2.388.741 5,59%
K-2 44.948.924 18,58% 55.362.768 -18,81%
A-2 (I) 25.068.655 55,77% 29.912.208 -16,19%
A-2 (T) 2.396.604 5,33% 2.392.194 0,18%
A-2 (U) 17.483.665 38,90% 19.717.535 -11,33%
B-3 12.302.425 5,09% 14.372.505 -14,40%
A-3 () 8.958.818 72,82% 10.256.711 -12,65%
A-3 (T) 533.461 4,34% 432.7176 23,26%
A-3 (U) 2.810.146 22,84% 2.972.444 -5,46%
B-4 15.132.467 6,26% 16.251.264 -6,88%
A4 (D 8.698.238 57,48% 9.889.955 -12,05%
A-4 (T) 862.286 5,70% 831.114 3,75%
A-4 (U) 5.571.943 36,82% 5.534.071 0,68%
B-42-M421 43.950.418 18,171% 52.383.337 -16,10%
A42-M421(D) 28.863.112 65,67% 32.621.033 -11,52%
A42-M421(T) 8.363.284 19,03% 10.280.365 -18,65%
A42-M421(U) 6.724.022 15,30% 7.283.229 -7,68%
B-5 43.334.564 17,91% 45.165.728 -4,05%
A-5 (1) 32.691.230 75,44% 33.841.746 -3,40%
A-5 (T) 7.111.064 16,41% 7.936.036 -10,40%
A-5 (U) 3.532.270 8,15% 3.723.581 -5,14%
K-6 51.132.223 21,14% 51.149.182 -0,03%
A6 (D) 42.708.251 83,53% 45.020.815 -5,14%
A-6 (T) 4.133.398 8,08% 3.707.627 11,48%
A-6 (U) 4.290.574 8,39% 4.070.435 5,41%
M-607 10.664.625 4,41% 12.117.715 -11,99%
M-607(I) 7.665.522 71,88% 8.672.833 -11,61%
M-607(T) 1.892.122 17,74% 2.108.128 -10,25%
M-6017(U) 1.106.981 10,38% 1.101.856 0,47%
TOTAL (excluye Madrid) 241.917.018 100,00% 264.611.271 -8,58%
(I) L. Interurbanas 172.148.739 71,16% 189.648.439 -9,23%
(T) L. Transversales 25.726.451 10,63% 28.170.946 -8,68%
(U) L. Urbanas 44.041.888 18,21% 46.791.892 -5,88%

(I) Viajeros en lineas de recorrido interurbano (origen/destino MADRID).
(T) Viajeros en lineas transversales (origen/destino distinto de MADRID).

(U) Viajeros en lineas urbanas.
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Anexo II

La demanda en la Red Diurna Integrada de EMT en la hora punta de
dia laborable (Noviembre 2009): El numero de viajeros que transporta la
EMT, en las 173 lineas que componian la Red Diurna Integrada en Noviembre
y que operaban en la hora punta de un dia laborable, alcanza un valor hora-
rio maximo para ese mes de 2009 (de fuerte demanda) de 90.424 viajeros en
el sentido mas cargado, lo que significa que la linea media representativa de
la Red tiene una demanda horaria por sentido de 523 viajeros.

La distribucién de las lineas segun los niveles de demanda es la que se
sefiala a continuacién:

Distribucién de lineas de RDI-EMT segin demanda en hora punta de dia laborable

De 1.001 | De 1.501
a1.500 | a2.000
viaj./h | viaj./h

NO
de lineas

% Lineas 19,1% 40,5% 22,0% 8,1% 6,9% 1,7% 1,7%
% Viajeros  5,2% 28,9% 25,2% 12,6% 15,3% 5,4% 1,5%

Las 10 lineas que canalizan la mayor demanda en la hora punta, 16.098
usuarios, el 18,7 por ciento de los viajeros de la Red, son las siguientes:

@ Denominacion del sentido de mayor demanda -
hora punta

C1 Cuatro Caminos-Embajadores 2.356 2,6%
69 C2 Embajadores-Cuatro Caminos 2.241 2,5%
27 Clorieta de Embajadores-Plaza de Castilla 2.170 2,4%
34 Plaza de Cibeles-Avenida del General Fanjul 1.770 2,0%
31 Plaza Mayor-Aluche 1.598 1,8%
70 Plaza de Castilla-San Blas 1.511 1,7%
19 Plaza de Catalufia-Plaza de Legazpi 1.466 1,6%
147 Plaza del Callao-Barrio del Pilar 1.290 1,4%
28 Puerta de Alcala-Barrio de Canillejas 1.261 1,4%
14 Plaza Conde de Casal-Avenida Pio XII 1.245 1,4%
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El Abono Transportes

Enero
Febrero
Marzo
Bbril
Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

TOTAL 2009 1.160.641
TOTAL 2008 ~ 8.016.238
%2009/2008 -10,61%

Las conclusiones mas relevantes de la utilizacién del Abono Transportes en 2009 se
sintetizan en los siguientes cuadros y graficos:

%09/08 Cupones |% 09/08 | Cupones |% 09/08

632.929
651.329
661.280
632.258
636.053
611.258
545.729
368.341
521.404
640.310
645.518
614.232

-8,44%
-8,39%
-6,85%
-18,75%
-9,93%
-12,31%
-12,41%
-13,96%
-15,46%
-10,47%
-9,71%
-8,41%

143.486
152.038
158.200
142.686
181.037
122.900
48.967
33.629
10.888
136.731
152.434
149.293

1.462.289
1.570.368

-6,38%

Cupones en circulacion por Tipo de Abono

Normal Mensual Normal Anual | T.Edad Mensual

-5,62%
-3,18%
1,24%
-13,96%
-4,81%
-9,81%
-18,20%
-20,65%
-12,68%
-4,81%
-5,91%
-3,19%

78.206
78.508
79.131
79.221
79.182
79.208
79.410
79.541
79.631
79.546
79.866
19.866
951.432
951.802
-0,04%

0,56%
0,21%
0,44%
0,36%
0,17%
-0,24%
-0,23%
-0,18%
-0,23%
-0,38%
-0,31%
0,31%

%oe/oa Cupones %09/08 Cupones % 09/08

301.363
302.300
305.917
294.482
305.929
300.602
252.250
198.661
249,582
311.595
321566
331,037

3.475.284

3.325.073

4,52%

4,50%
3,48%
5,69%
-0,16%
4,98%
3,58%
5,53%
6,31%
0,31%
5,96%
6,65%
1,99%

T. Edad Anual

21.933
22.139
22.403
22.516
22,612
22.660
20.721
22111
22.830
22,811
22.970
22.970
211.414
258,755
4,89%

10,23%
10,13%
10,65%
10,68%
2,39%
2,39%
2,33%
2,35%
2,49%
2,48%
2,35%
2,35%

Tarjeta Azul

0

0

0
3.862
12.203
18.281
19.083
15.932
23.431
21.102
28.267
30.307
178.474

Total
Cupones % 09/08

177917 -4,18%
1.206.404 -4,23%
1.226.931 -2,03%
1.175.025 -9,13%
1.207.016 -4,03%
1.154.929 -5,76%
968.166  -5,47%
718.893 -5,32%
967.772  -1,88%
1.218.161 -2,94%
1.250.621 -2,31%
1,221,105 -0,54%
13.499.540

14.122.236

4,41%

memoria 2008

145



Anexo III

Cupones en circulacion por Zona
Total por Zonas (dentro de la CAM)

I T R U R T
e g 707 e 670 [T 78 G570

Enero 360.352 -5,18%  177.217 -1,00%  22.197 -1,31%  160.693 -9,03%  3.661 82.308  -16,22%
Febrero 314.986 -4,41% = 183218 -6,38%  24.142 -549% 163109 -9,95%  4.291 83.146  -16,88%
Marzo 384.810 -0,15%  185.448 -563%  24.858 -2,11%  164.763 -892%  4.128 84.688  -15,66%
Abril 365.675 -9,88%  1T1.191 -12,42%  22.002 -16,56%  159.149 -1445%  4.428 81.246  -21,28%
Mayo 383.656 -1,30% 118212 -9,71% 22413 -10,68%  159.453 -11,93%  4.696 8LI11  -18,11%
Junio 365.101 -2,33%  161.264 -12,89%  20.312 -13,01%  152.705 -13,98%  4.433 16.533  -20,63%
Julio 301.263 -0,71% ~ 138.710 -13,71%  13.963 -16,68%  132.649 -14,82%  3.142 64.841  -21,90%
Agosto 216749 031%  971.672 -14,09% 9.546 -1910%  94.628 -1557%  2.366 46.986  -24,01%
Septiembre ~ 297.904 -501%  140.719 -13,95%  16.017 -11,35%  132.868 -14,94%  3.864 65.016  -21,69%
Octubre 393.306 0,99%  1716.522 -10,01%  22.348 -10,53%  151.188 -12,02%  §.518 80.598  -17,46%

Noviembre =~ 405.813 101%  119.423 -9,24%  23.102 -1091% 158481 -11,44%  6.249 140,25%  81.908  -14,59%
Diciembre 392.101 3,35%  113.018 -8,85%  22.069 -10,19%  153.677 -9,54%  5.938 1251% 78414 -11,66%

TOTAL 2009 4.242.316 1.974.334 243.989 1.789.333 53.309 907.995
TOTAL 2008  4.332.493 2.194.535 210,984 2.034.062 6.042 1,109,091
%2009/2008  -2,08% -10,03% -10,62% -12,04% 182,31% 18,13%

oamsl | zomet | zmeicz | zmcz | mecemmae | o
%09/0 m % 09/08 m % 09/08 m % 09/08 m % 09/08 m % 09/08

Enero 1.418 28,318 -11,21% 13621 -871% 323296  481% L1711 -415%
Febrero 1.624 25.641 -12,20% 405 13.784 -8,44% 324439 391% 1.199.385 -4,20%
Marzo 1.784 26.086 -9,52% 442 14011 -9,98% 328.320  6,02% 1.219.638 -2,02%
Abril 1.720 28.253 -15,30% 421 13.459 -13,41% 316.998  0,54% 1.168.137 -9,10%
Mayo 1.895 25.268 -12,93% 461 13.661 -9,40% 328.541  4,80% 1.200.021 -3,98%
Junio 1.740 23.641 -16,20% 403 12.756 -12,46% 323.262  3,80% 1.148.7180 -5,10%
Julio 1.304 20.650 -16,41% 239 11137 -14,11% 274977  526%  962.815 -542%
Agosto 978 16.483 -18,81% 199 9.269 -15,852% 221.438  58% 115314 -521%
Septiembre 1.438 20.934 -14,66% 332 11146 -979% 212412 -0,14%  962.770 -1,82%
Octubre 2.231 25.383 -13,88% 636 13.806 -10,34% 334412  511% 1210984 -2,89%

Noviembre 2.446158,02%  25.872 -10,80% 715 306,25%  14.067 -8,63% 344.536  6,36% 1243212 -2,32%
Diciembre 2399 9394%  25.011 -6,76% 188 14852% 13511 -6,41% 354.00T 1,60% 1.220.803 -0,50%

TOTAL2009  20.983 284.565 5.341 154,228 3.746.698 13.423.091
TOTAL2008 — 2.165 327063 41 172,266 3,503,828 14.035.430
%2009/2008 860,32% -13,05% 1011,64% -10,47% 4,54% 4,36%
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Total por Zonas
" mn | tmm | twr | twem | twm

Enero 4911 -12,04% 1874  -4,92% 6.785  -10,18%  L171.132  -4,15%  L177.917 -4,18%
Febrero 5.083  -11,55% 1986 -159% 7.019 8,94%  1.199.385  -420% 1206404  -4,23%
Marzo 5264  -6,55% 2.029 3,84% 7.293 -3,88%  1.219.638  -2,02% 1226931 -2,03%
Abril 4998  -16,04% 1890  -9,83% 6.888  -1442%  1.168.137 -9,10% 1175025 -9,13%
Mayo 5.084  -12,81% 1905  -9,07% 6.989  -11,82% 1200027 -3,98%  1.207.016 -4,08%
Junio 4395 -16,14% 1784 -15,85% 6.179  -16,06%  1.48.750 -570%  1.154.929 -5,76%
Julio 3601 -16,62% 1690  -8,60% 5291  -1422% 962875 -542%  968.166 -547%
Agosto 2.339  -25,91% 1.240  -15,93% 3519  -2273% 718314 521% 718893 -5,32%
Septiembre 3542 -11,18% 1460  -17,89% 5002  -1781% 962770  -1,82% 961772  -1,88%
Octubre 5176 -13,11% 2031  -6,58% 7207  -11,36% 1210954 -2,89% 1218161 -294%
Noviembre 5361 -11,17% 2.048  -8,28% 7409  -10,39% 1243212  -2,32% 1250621 -2,37%
Diciembre 4922 -8,34% 1880  -4,31% 6.802 -7,28% 1220903 -050%  1.221.705  -0,34%
TOTAL 2009  54.626 21.817 76.443 13.423.007 13.499.540

TOTAL 2008  63.077 23,729 86.806 14.035.430 14.122.236

%2009/2008  -13,40% -8,06% -11,94% -4,36% -4,41%

Cupones en circulacién por Tipo y Zona (2009)

Abono Normal

Interzonal
Interzonal
2,9% Zonas E

Zonas E
0,9%

7% 1,9%
Zona A 0,7% ’

Zonas C 40,8% Zonas C -
4,0% 5,2% /

Zonas B Zonas B \
51,4% 42,0%

Zonas C T. Edad Anual \
8,1% 1,2%

Zona A
44,2%

T. Edad Mensual

\\/ Zs;n;f U 92,8%
3970

. Interzonal . Zona A Zonas B . Zonas C . Zonas E D T. Edad Mensual . T.Edad Anual

Zonas B
39,6%
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Cupones en circulacion por Zona

Interzonal
24% 0,6%
’ /

T.Edad
21,8%

Nota: Los Abonos de las
Zonas E existen desde el
afio 2001. En 2009 la zona
A incluye la Tarjeta Azul.
T.Edad
18,8%
Zonas C \

Zonas C
2,1%

3,3%

Zonas B
34,6%

T.Edad

12,3% Zona A

Zonas C 38,1%

2,0% \\\V

Zonas B
36,2%

Zonas B
40,3%

Zona A
49,5%

Control de utilizacion del Abono Transportes

El control de la utilizacién del Abono Transportes realizado por los diferentes operado-
res el afio 2009 ha supuesto la apertura por el Consorcio Regional de Transportes de
11.299 expedientes. Como consecuencia de las referidas intervenciones, se han trami-
tado 5.199 expedientes sancionadores y 161 denuncias judiciales.

Asimismo, en el afio 2009 se han gestionado y remitido a sus titulares 17.698 extravios,
un 7,1 por ciento mas que en el afio anterior.

Por otra parte, se han emitido un total de 20.364 certificados de titularidad de la tarjeta
del Abono Transportes solicitados por poblacién inmigrante a efectos de regularizacién

de residencia y empleo, cifra que supera en un 21 por ciento la registrada en 2008.

Finalmente destacar que durante este ejercicio se han tramitado desde las oficinas del
Consorcio un total de 5.220 tarjetas mensuales del Abono Transportes.
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Cupones en circulacion (agregacion zonal)

Anexo III

Zonas B

R ——

19,4%

38,3%

Zonas C

B3

B2

Zonas E
0,6%

Tercera Edad
21,8%

Zonas B
34,6%
b

Interzonal
2,4%

—

Zonas C
2,3%

Zona A
31,4%

Interzonal
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Cupones en circulacion por Tipo y Zona (dentro de la CAM)

Abono Joven

Interzonales
8,0%

Abono Normal

B2
c1 o 13,5% —
B3
9,9%
Interzonales >/
2,9%
Bl
20,1%
B2 A
20,6% —\ 41,2%
Bl . A . Bl B2 D B3 . Cl1 . C2 . Interzonales
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Distribucion mensual de Abono Turistico por nimero de dias (2009)
Total Zona A + Zona T

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

| vaia | 2diss | 3diss | Sdias | Tdis | oL |
e ) e e e e T Oy

9.315

9.879
10.883
14.648
12,111
12.782
14.253
13.876
14.115
13.801
11.419
13.231

TOTAL 2009 150.545

Total 2008

217.863

12,68%
36,31%
37,02%
34,03%
32,50%
41,38%
43,48%
42,05%
39,43%
32,13%
37,30%
33,42%
31,18%
16,43%

2.910
3.609
3.896
4.913
5.112
4.360
4.616
4.841
4.629
5.997
4.381
4.165

54,005
55.102

13,52%
14,05%
18,25%
11,41%
13,00%
14,18%
14,08%
14,61%
12,93%
13,96%
14,33%
12,03%
13,36%
11,74%

5.676
1.801
8.754
13.657
13.794
1.931
1.881
1.380
9.926
12.954
9.571
12.244

111,515
117.015

25,84%
30,37%
29,18%
31,18%
35,08%
25,82%
24,04%
22,36%
21,13%
30,16%
31,21%
30,91%
29,04%
24,94%

2.634
3.248
3.816
1.034
5.661
3.118
3.132
4.201
4.498
1.574
3.389
6.406

55,911
55.039

11,99%
12,64%
13,18%
16,34%
14,40%
12,09%
11,38%
12,73%
12,51%
17,63%
11,01%
16,17%
13,82%
11,73%

1.313
1.650
1.991
2.195
1.918
1.941
2.298
2.101
2.628
2.621
1.845
2.954

26.124
24.211

Demanda de Abono Transportes en Zona A (2009)
Abono Transportes

5,98%
6,42%
6,71%
6,49%
5,02%
6,33%
1,01%
8,19%
1,34%
6,12%
6,03%
1,46%

21.968
28.681
29.400
43.041
39.319
30.744
32.180
32.999
35.796
42.983
30.611
39.606

6,60%  404.910
516%  469.230

100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%
100,00%

100,00%
100,00%

30.828.241
31.185.665
33.664.268
29.939.713
31.460.827
30.831.970
26.808.815
17.241.231
26.568.955
32.386.762
32.036.020
30.000.262

352.958.801
386.212.954
-8,61%

Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo

junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre

Total 2009
Total 2008
%09/08

22.831.396
24.073.892
26.550.346
23.185.920
25.181.542
25.209.171
20.9817.583
13.607.574
21.649.134
26.751.531
26.048.185
23.510.134

280.799.614
211.120.976
1,11%

53.665.643
55.259.55T
60.214.614
53.125.693
57.242.369
56.041.741
41.796.398
30.848.811
48.218.089
59.144.293
58.084.805
53.510.396

633.158.415
663.933.930
-4,54%

1.701.268
1.721.266
1.757.2558
1.543.208
1.619.969
1.585.971
1.413.227

906.732
1.472.382
1.829.213
1.741.766
1.562.193

18.860.441
20.157.581

-6,43%

216.752
236.618
251.118
216.596
235.193
228.113
209.207
131.881
216.291
254.655
250.516
228.658

2.676.918
2.282.182

17,30%

212.801
218.639
239.031
219.752
231.802
238.180
213.142
140.349
205.720
246.708
236.954
217.431

2.621.112
2.194.681
-6,00%

55.796.464
57.436.080
62.462.084
55.705.246
59.335.933
58.101.271
49.631.974
32.021.714
50.112.482
61.474.866
60.320.101
55.518.678

651.922.952
689.168.313

-4,53%
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Demanda en zonas B,C y E (2009)

Abono Transportes

S = )
Enero 2.699.870 362.359 410.272 9.116.601 923.534 13.399.291 26.971.921
Febrero 2.109.086 360.688 482.581 9.196.183 972.538 14.158.990 21.880.069
Marzo 2.896.542 381.430 522.802 9.441.818 1.046.072 15.255.994 29.544.658
Abril 2.521.511 344.690 469.978 8.915.400 948.832 13.568.403 26.174.874
Mayo 2.668.269 351.808 519.400 8.953.018 996.649 14.260.970 21.150.114
junio 2.813.112 348.838 483.493 8.409.739 981.788 13.626.790 26.424.420
Julio 2.202.870 323.326 430.304 1.451.219 832.366 12.110.396 23.356.481
Agosto 1.431.864 212.091 269.520 4.532.046 539.076 8.025.688 15.010.285
Septiembre 2.293.112 318.913 444.683 1.566.331 898.369 12.442.108 23.964.113
Octubre 2.834.783 313.386 544.809 9.515.282 1.079.402 14.795.842 29.143.504
Noviembre 2.818.051 365.997 540.742 8.958.665 1.071.843 14.356.889 28.112.181
Diciembre 2.586.290 340.058 498.893 1.145.451 919.354 12.675.083 24.765.129
Total 2009 30.242.680 4.083.584 5.611.483 99.801.154 11.209.820  158.676.441  309.691.162
Total 2008 34.739.322 4.028.612 4.638.914 112.313.118 10.951.306 172.735.254  339.467.186
% 09/08 -12,94% 1,36% 22,39% -11,18% 2,36% -8,14% -8,11%
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Estudios, promocion y equipamiento

Puesta en servicio del Aparcamiento en la Plaza de Ramén y Cajal
(Ciudad Universitaria de Madrid)

El dia 15 de Septiembre de 1993 se firmé por los Rectores de las Universidades
Complutense y Politécnica de Madrid y el Consejero de Transportes de la
Comunidad de Madrid, un Convenio de colaboracién para la ejecucién de las
obras de la linea 6 de Metro en la Plaza de Ramén y Cajal, construyendo la
Comunidad de Madrid unas cocheras subterrdneas contiguas a la estacién de
Ciudad Universitaria, ocupando para tal fin terrenos propiedad de la
Universidad Complutense de Madrid en un 97 por ciento y de la Universidad
Politécnica en un 3 por ciento. En compensacién por dicha ocupacién la
Comunidad de Madrid ejecuté las obras de un aparcamiento subterraneo
sobre las citadas cocheras, asignando a cada universidad plazas en proporcién
a la capacidad de los centros del entorno, correspondiendo 75 por ciento a la
UCM vy 25 por ciento a la UPM.

El apartado décimo del citado Convenio dispone que las plantas de aparca-
miento se destinaran a cubrir necesidades de estacionamiento de la Ciudad
Universitaria y correspondera su explotacién y conservacién conjuntamente a
las dos Universidades, participando cada una de ellas en los gastos que com-
porte la proporcién establecida para su utilizacién. El Consorcio Regional de
Transportes de Madrid tiene delegadas las funciones del Ayuntamiento de
Madrid y de la Comunidad de Madrid mediante Convenio de colaboracién de
fecha 7 de Abril de 2.004, para la comnstruccién y explotaciéon del
Intercambiador de Moncloa.

El CRT desarrollé el proyecto de ejecuciéon del nuevo Intercambiador que ha
permitido su construccién y su actual explotacién, situandolo en parte en terre-
nos propiedad de la UCM, bajo rasante. Asimismo para la ejecucién de las
obras se ocuparon terrenos propiedad de la UCM. En virtud del Convenio fir-
mado entre el Consorcio Regional de Transportes y la Universidad
Complutense de Madrid de fecha 8 de Marzo de 2006, 1a UCM acordé ceder el
uso, con todas las facultades inherentes al dominio, salvo la de la disposicién,
del subsuelo y de la superficie de determinadas parcelas al CRT, en las condi-
ciones que en el mismo Convenio se recogieron.

El 10 de Junio de 2008 se suscribié un acuerdo entre el CRT y la UCM para que
el Consorcio, a través del Concesionario del Intercambiador de Moncloa, eje-
cutara las obras de acondicionamiento y puesta en funcionamiento del aparca-
miento subterrdneo de la plaza de Ramoén y Cajal, dandose por satisfecha la
UCM de las indemnizaciones que generé el antedicho Convenio para la cons-
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truccién del Intercambiador de Moncloa. Dentro de su politica de movilidad el
CRTM considera este aparcamiento subterrdneo como disuasorio y de interés
publico dentro del sistema general del transporte publico de la Comunidad de
Madrid e integra su operacién dentro de la explotacién del Intercambiador de
Transportes de Moncloa como centro integrador de los diferentes modos de
transporte publico del corredor de la A-6.

El aparcamiento tiene una superficie total de 51.890 m? distribuidos en cinco
plantas mediante la siguiente disposicién:

- Sétano 1:9.480 m®* 253 plazas de aparcamiento
- Sétano 2:9.810 m?* 275 plazas de aparcamiento
- Sétano 3:10.898 m? 307 plazas de aparcamiento
- Sétano 4: 10.857 m? 328 plazas de aparcamiento
- Sétano 5:10.845 m? 335 plazas de aparcamiento

Esto hace un total de 1.489 plazas de aparcamiento (36 para personas con movi-
lidad reducida) distribuidas en cinco niveles con cuatro zonas diferenciadas
cada planta (A, B, C,D) alos que se accede peatonalmente por seis accesos en
superficie (3 de ellos con ascensores).
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El aparcamiento tiene a su vez ocho rampas de acceso (cuatro de entrada y cua-
tro de salida) que permiten acceder al mismo tanto al sétano 1 como al sétano
3 de manera independiente. El acondicionamiento del aparcamiento en cuanto
a sus instalaciones y la puesta en funcionamiento del mismo ha permitido una
conexién directa con el vestibulo de Metro en el sétano 2 favoreciendo de esta
manera la movilidad entre modos de transporte y reduciendo asi los tiempos
del viajero de la Red de Transportes de la Comunidad de Madrid.

Este aparcamiento constituye, desde el punto de vista funcional, una actividad
complementaria del Intercambiador de Moncloa y gracias a las tarifas reduci-
das actia como Aparcamiento de disuasién en el acceso a Madrid y plantea
soluciones a las necesidades de intercambio entre modos de transporte permi-
tiendo que se realicen de forma rapida, clara y segura.

Puesta en servicio de la Terminal de Plaza de Castilla en superficie para
autobuses urbanos

En 1986, el Ayuntamiento de Madrid convocé un concurso para la construccién
de dos edificios de oficinas en las parcelas situadas al Norte de la Plaza a
ambos lados del Paseo de la Castellana. Fruto de las cargas urbanisticas adqui-
ridas por los propietarios de las mismas se debia hacer una terminal de auto-
buses que ordenara las paradas dispersas en el entorno de la plaza. El1 ganador
del concurso disefié una terminal con veinte darsenas paralelas y transversales
al Paseo de la Castellana que permitian la transferencia entre los autobuses
interurbanos y algunas lineas de autobuses de la EMT con la estacién de Metro.
La Terminal quedd dispuesta en el centro del Paseo de la Castellana y sobre el
paso subterraneo.

Tras la construccién del Intercambiador
de transportes subterraneo, inaugurado
en 2008, la superficie que ocupaba la
Terminal de autobuses en superficie
quedé liberada para poder situar en
ella todas las paradas de las lineas de
los autobuses urbanos de la EMT. Con
esta actuacién se consigue mejorar el
trasbordo entre lineas de EMT y de
estas con la estacién de Metro. Pero esta
actuacioén no es la tnica que se ha lleva-
do a cabo en el entorno de la Plaza de
Castilla. Metro de Madrid inicié las
obras de mejora y ampliacion del vesti-
bulo Norte de Metro haciendo accesible
toda la estacién de Metro mediante la
dotacién de ascensores y escaleras
mecanicas. El Ayuntamiento de Madrid
hizo un proyecto para el reacondiciona-
miento de las aceras que circundan la
Plaza de Castilla y la colocacién de un
Hito disefiado por el Arquitecto Santiago Calatrava en el centro de la rotonda.
Al eliminar las paradas de los autobuses de los cuencos de la Plaza se ha per-
mitido ensanchar las aceras y ordenar los carriles de circulacién del trafico
rodado, haciendo la Plaza mas amigable para el peatén y mas ordenada para el
vehiculo privado.
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El objetivo de la nueva Terminal de autobuses en superficie es mejorar las con-
diciones de espera y trasbordo entre modos de transporte publico. Por otra
parte, la disposiciéon de las darsenas en dientes de sierra permite crear, al igual
que las terminales subterraneas un espacio seguro y mas confortable para el
usuario del transporte publico.

La nueva terminal estd compuesta por dos islas, alrededor de las cuales se ubi-
can las darsenas de autobuses, siguiendo con la tipologia de diferenciaciéon
entre espacio de viajeros y espacio de circulaciéon de autobuses. Una marque-
sina volada unifica ambos espacios, y protege a los usuarios de la intemperie.
El acceso a la Red de Metro y al Intercambiador subterrdneo se produce
mediante dos vestibulos situados en cada una de las islas. A su vez se dota a las
islas de varios bloques mas que sirven de zonas de espera y zonas de servicios,
puntos claves para mejorar la seguridad de la terminal.

Las lineas de autobuses que operan en esta terminal tienen como destino prin-
cipal tanto los nuevos PAUS del Norte de la capital como los procedentes de
otros puntos de Madrid: Atocha, Arturo Soria, etc. En la configuracién de islas
adoptadas, los autobuses tienen salida y entrada desde el Norte y el Sur de la
Terminal, la circulacién se produce en el sentido de las agujas del reloj, alrede-
dor de la zona de estancia de viajeros. En el punto mas meridional, se ha deja-
do una darsena exclusiva para la linea 27, linea con autobuses articulados y de
las de mayor demanda de la Red. Los autobuses a su entrada se posicionan en
las darsenas habilitadas para el descenso, ubicadas en una zona cercana al ves-
tibulo que conduce tanto a Metro como al Intercambiador subterraneo. El dise-
filo ha procurado minimizar en todo lo posible los puntos de conflicto, optimi-
zando los puntos de trenzado para la circulacién de autobuses.

Los autobuses urbanos mueven alrededor de 75.000 viajeros diarios, convir-
tiéndose en una de las mayores terminales de autobuses urbanos del mundo.
En el disefio de la terminal se ha tenido en cuenta los principios basicos para
asegurar el intercambio entre diferentes modos de transporte. La configuracién
en isla permite facilitar los itinerarios peatonales sin apenas interferencias con
la circulacién de autobuses. La procedencia de viajeros es dispar, un 21 por
ciento proviene desde la calle, un 13 por ciento proviene de cualquiera de las
38 lineas interurbanas, un 30,8 por ciento de otras lineas urbanas, y el mayor
porcentaje, un 32,2 por ciento intercambia con alguna de las 3 lineas de Metro.

La terminal adopta el mismo tipo de solucién que los ultimos intercambiadores
de transporte ejecutados. Una isla central de 157 metros de largo y 20 metros
de ancho, alrededor de la cual existen 13 darsenas para las cabeceras de los
autobuses urbanos, dos para autobuses interurbanos y 3 de descenso. En el
centro de la isla hay 4 bloques edificados con distintos usos. El situado mas al
sur, estd destinado a informacién a los usuarios, servicio a los operadores y
sobre todo para acceso a Metro. Los bloques centrales estan destinados a ser-
vicios a los usuarios, cafeteria y locales comerciales. El bloque situado mas al
norte es el habilitado para locales comerciales, cuartos de instalaciones de la
Terminal y dependencias de la empresa operadora.

La otra isla se justifica para evitar el trenzado y la incursién de los autobuses en
el interior de la Plaza de Castilla, en esta isla esta situado el bloque exclusivo
para el acceso a Metro. Una estructura metdalica, a modo de marquesina y cuya
curvatura la hace mas ligera todavia, actia como elemento unificador del
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conjunto de la terminal, Con unas dimensiones de 28 metros de ancho y 220
metros de largo esta sustentada unicamente por ocho pérticos de estructura. En
la parte situada mas al Norte, se proyecté un elemento que sirve de proteccion
contra los vientos del Norte.

El Intercambiador cuenta con apoyos isquidticos que configuran las zonas de
espera de los autobuses, zonas de espera climatizadas, informacién dindmica
mediante paneles de mensajeria variable, zonas comerciales, etc. En definitiva
una remodelacién de la terminal acorde con las calidades y comodidades que
existen en los intercambiadores de Transporte ejecutados en Madrid en los
ultimos afios y que servira como referencia para otras terminales de autobuses
urbanos en superficie.

Anteproyecto del Intercambiador de Transportes en superficie en la Plaza
de Conde de Casal en Madrid

En los ultimos afios, el Consorcio Regional de Transportes de Madrid ha des-
arrollado diversos documentos para la definicién del Intercambiador de
Transportes de Conde de Casal. En todos ellos, el Intercambiador se ha dis-
puesto entre el Puente del Mediterraneo y la Glorieta del Conde de Casal, bajo
rasante de la Avenida del Mediterraneo.

Las soluciones soterradas desarrolladas tenian las siguientes caracteristicas
comunes:

- Condicionantes formales y funcionales impuestos por la existencia del paso
inferior y de las infraestructuras.

- Dificultad de integracién en la trama urbana de los elementos del
Intercambiador que necesariamente deben aflorar en superficie (accesos
peatonales, rampas de acceso de autobuses, elementos de ventilacién del
Intercambiador).

- Dificultad de ejecucién de la obra, produciendo una gran afeccién en el
trafico rodado.
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- Dificultad de integracién en el Intercambiador de autobuses de la EMT.
- Presupuestos elevados para el nuimero de darsenas obtenido.

Mediante la redacciéon del anteproyecto se dio solucién a la propuesta de la
Subdireccién de Intermodalidad y Concesiones del Consorcio Regional de
Transportes de la Comunidad de Madrid de plantear un Intercambiador en
superficie, prolongando el trazado del paso inferior hacia el estribo del Puente
del Mediterraneo, con el objetivo de liberar superficie sobre la que se dispon-
ga el Intercambiador y ateniéndose al siguiente programa de necesidades:
Integracién urbana del nuevo Intercambiador en superficie; mejora de la acce-
sibilidad desde la calle; optimizacién de los intercambios entre los distintos
modos de transporte; integracién en el intercambiador de autobuses de la EMT
para liberar la plaza, actualmente muy congestionada; acondicionamiento tér-
mico de las zonas de espera de viajeros, y optimizacion del coste por darsena.

Se propone un Intercambiador desarrollado en dos niveles de autobuses sobre
rasante, entre los que se dispone una entreplanta de oficinas, y un nivel bajo
rasante de comunicacién con Metro.

* Nivel -1: Situado bajo la rasante de la calle resuelve la conexién peatonal
entre el vestibulo de Metro y el Intercambiador.

* Nivel 0: Situado al nivel de la calle en proximidad de la glorieta alberga el
vestibulo de acceso y una darsena de autobuses.

* Nivel entreplanta : Destinado al uso de oficinas de las compaifiias, sobre parte
del vestibulo de acceso.

* Nivel 1: Destinado a darsena de autobuses interurbanos.

Desde el final de la Avenida del Mediterraneo en contacto con el puente y a
ambos lados de la rampa de acceso al paso inferior se establece un doble sis-
tema de rampas de acceso. Desde las rampas adosadas al paso inferior, se
accede a la darsena del nivel 1 destinada a autobuses interurbanos. Se trata de
una isla central alrededor de la cual se disponen 12 darsenas (dos para autobu-
ses de 18 m y 10 para autobuses de 15 m), situdndose 5 plazas de regulacién en
los espacios comprendidos entre las rampas.

Desde las rampas exteriores se accede al nivel 0 del Intercambiador, situado a
cota inferior del inicio de las rampas. Este nivel estd dividido en dos partes
diferenciadas: una isla con capacidad para 10 autobuses de 12 m y el vestibu-
lo del Intercambiador. Un segundo sistema de accesos desde la glorieta, per-
mite que esta darsena sea idénea para autobuses urbanos, tanto terminales
como pasantes. El acceso de viajeros desde la calle se realiza directamente al
vestibulo situado en éste nivel sin que haya cruce con los autobuses que giran
alrededor de la isla.

Desde este nivel se asciende a la darsena de interurbanos (nivel 1) o se des-
ciende al nivel -1 (comunicacién con Metro). El acceso a la darsena de EMT,
situada al mismo nivel obliga a la existencia de un paso de peatones en el
cruce, interior, con los autobuses que circulan alrededor de esta isla, la comu-
nicacién peatonal entre las dos darsenas es directa (escaleras y ascensores) al
situarse en la misma vertical. Sobre el vestibulo general se sitda una entreplan-
ta destinada a oficinas del Intercambiador, siendo este volumen el que se mani-
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fiesta en primer término desde la glorieta, quedando el volumen general en un
segundo término.

La conexién con el vestibulo de la linea 6 de Metro se produce bajo la rasante
de la Avenida del Mediterraneo, en el lado de los numeros impares. Como en
la solucién anterior, la dotacién comercial se reparte entre los niveles -1 y 0
situandose en las zonas de paso preferente de viajeros. Se plantean darsenas
acristaladas permitiéndose, aqui también, el acondicionamiento térmico de
las islas.

El Intercambiador se manifiesta como la mezcla de dos volumenes diferencia-
dos. En primer término se sitia el volumen que acoge el vestibulo de viajeros
y la entreplanta de oficinas. Tras él aparece un volumen mayor, que alberga las
plantas de autobuses. Ambos volimenes estan unificados tanto por los materia-
les como por el tipo de cubierta. Se trata de una cubierta de paneles de alumi-
nio con grandes vuelos, bajo la que se disponen las darsenas de autobuses.

En las zonas centrales, se disponen lucernarios para dotar de iluminacién ceni-
tal a todos los espacios peatonales. Un cerramiento de paneles de lamas de alu-
minio lacado, permite conjugar la atenuacién visual de los autobuses desde el
entorno préximo y la ventilacién natural de las zonas de circunvalacién.

Premios 2009 para el Plan de Intercambiadores de Madrid

Medidas de seguridad contra incendios: Ante la ausencia de normativas espe-
cificas, el Consorcio Regional de Transportes de Madrid inicié el proceso de
desarrollo de una solucién prestacional que demostrase ser incluso mas efi-
ciente que las exigencias establecidas para usos similares recogidos en el
Cédigo Técnico de la Edificacién. Este trabajo, unido a una estrecha colabora-
cién con el cuerpo de bomberos, ha sido objeto de un premio por las excelen-
tes medidas de seguridad adoptadas en los intercambiadores de transportes.
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Premio al mejor proyecto urbanistico: Lia revista Actualidad Econémica otorgd
el premio al mejor proyecto urbanistico al Plan de construccién de los nuevos
intercambiadores de transporte considerados en su conjunto como el mejor
proyecto urbanistico que las administraciones habian desarrollado en el afio
2009.

Premio PRODIS en la categoria de Entidades: El Comité de Entidades
Representantes de Personas con Discapacidad de la Comunidad de Madrid
(CERMI Comunidad de Madrid), en su X Aniversario ha otorgado el Premio
PRODIS 2009 X Aniversario en la categoria de Entidades al trabajo desarrolla-
do en los intercambiadores de Madrid por su compromiso con el colectivo de
las personas con discapacidad.

Premio en la categoria Urbanistica: La fundacién DFA ha otorgado en la catego-
ria “Urbanistica” un primer premio a la Accesibilidad en los intercambiadores
de transporte de la Comunidad de Madrid como reconocimiento al trabajo rea-
lizado en cuanto a las soluciones empleadas en materia de accesibilidad.

Demanda y calidad en los Intexrcambiadores

Como resumen se puede sefialar que durante el afio 2009 se ha venido conso-
lidando la explotacién de los intercambiadores de Plaza de Castilla, Moncloa,
Principe Pio y Plaza Eliptica, que ponian fin al compromiso adquirido por la
Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Madrid en relacién con la prime-
ra etapa del Plan de Intercambiadores. Asimismo se han continuado los traba-
jos encaminados a acometer los proyectos del Intercambiador de Legazpi y la
reforma de Avenida de América.

La demanda total de estas infraestructuras durante el afio 2009 ha sido la
siguiente:

* Plaza Eliptica: 8,3 millones de usuarios.

* Principe Pio: 15,4 millones de usuarios.

* Moncloa: 22,8 millones de usuarios.

* Plaza de Castilla: 24,8 millones de usuarios.

* Avenida de América: 14,9 millones de usuarios

Durante el ejercicio analizado, el Consorcio ha realizado aforos y encuestas de
calidad percibida en todos los intercambiadores de transporte. En total se rea-
lizaron mas de 25.000 encuestas durante el mes de Noviembre de 2009, obte-
niéndose una valoracién media de 7,7 puntos, superior a la del afio anterior.
Casi el 40 por ciento de los encuestados mencionaron que la calidad del servi-
cio habia mejorado con respecto al afio anterior (destacando la mejor calidad
del aire, temperatura y limpieza), mientras que alrededor del 50 por ciento
indicaron que la calidad del servicio se mantenia en niveles similares al afio
anterior.

Los tres aspectos valorados como mas importantes para los usuarios son la
seguridad, la buena informacién y la limpieza de las instalaciones, obteniéndo-
se en todos ellos valoraciones superiores a la media. Entre los aspectos ain no
satisfechos se encuentra la apertura de los locales comerciales y areas de
espera/entretenimiento de los intercambiadores.
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Centro Integral de Gestién del Transporte Colectivo

Tras la exitosa puesta en marcha durante 2007-2008 de la primera fase del
Centro Integral de Gestion del Transporte Colectivo, en el afio 2009 han conti-
nuado los trabajos de integraciéon en el mismo de méas modos de transporte
publico de la Comunidad de Madrid, con el objetivo de optimizar su actuacién
coordinada en caso de incidentes durante la explotacién.

La primera fase concluyé con la integracion de los intercambiadores de trans-
porte, asi como de sus infraestructuras anexas (Calle 30 en el caso del
Intercambiador de Principe Pio) y carril BUS-VAO para el Intercambiador de
Moncloa), junto con las 3 lineas de Metro Ligero y el Tranvia de Parla.

Tras esta primera etapa, durante 2009 se han desarrollado los trabajos de
incorporaciéon del resto de operadores (Metro de Madrid, EMT, Cercanias y las
empresas interurbanas de autobuses). Ademas de los trabajos propios de
interconexién entre sistemas, los trabajos han consistido en la definicién fun-
cional coordinada de procedimientos y protocolos de actuacién y de informa-
cién al usuario (mediante maultiples sistemas) entre los diferentes modos de
transporte para la gestiéon de incidencias durante la explotacién.

Dentro del Area de Innovacién Tecnolégica la actividad durante 2009 ha sido
la siguiente:

BIT (Billetaje Inteligente para el Transporte)

El sistema de billetaje inteligente se implanté en el afio 2006 con la creacién de
la tarjeta Sube-T. Los usuarios poseedores de la tarjeta Sube-T pueden acceder
a todos los modos de transporte que discurren por el municipio de Madrid:
Metro, EMT de Madrid, Cercanias-RENFE, PRISEI (con la linea 500 Opera-Los
Cérmenes) y la linea de Metro ligero ML1, quedando asi cubiertos por BIT toda
la zona tarifaria A.
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Los nuevos sistemas de seguridad,
basados en moédulos HSM (Hard
Security Module), que se aplicaran
en la red comercial y en la adquisi-
cién de fungibles, se han potenciado
con herramientas, tanto hardware
como software, que nos aseguran una
alta disponibilidad de todo los pro-
cesos. Se ha actualizado la versién y
adquirido un sistema de balanceo de
los servidores HSM que permite la
disponibilidad de los sistemas de
seguridad de forma permanente.

Se ha iniciado el desarrollo y disefio
para el control de la explotacién BIT,
como continuacién de los trabajos de
adaptacién del CRTM a los requeri-
mientos del BIT.

Se realizan supervisiones de los sis-
temas de seguridad BIT en relacién

con la red comercial de venta y sus protocolos de aceptacién en el CDC.

Paneles de informacion

A partir del Programa IDAE (Investigacién y Desarrollo para el Ahorro
Energético) se promovié la instalacién de sistemas de informacién, para los
usuarios de transporte publico, sobre los tiempos de llegada del préximo auto-
bus. Dicha promocién desembocé en proveer de la tecnologia necesaria a las
lineas lanzaderas a los poligonos industriales de Getafe, Pil y Pi2, y las lineas
720, 725 y 726 que cubren el servicio general de Madrid-Colmenar Viejo-Soto
del Real y distintos municipios de la sierra. Se ha contratado la instalacién de
Pantallas de Mensaje Variable en distintas paradas de las lineas citadas.
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Sistema de emergencias de las lineas nocturnas de la red interurbana por
carretera

Veintiséis empresas operadoras, de las lineas interurbanas de autobuses, dis-
ponen de un sistema de emergencias sobre las lineas nocturnas con un total de
217 autobuses. El sistema de emergencias se ha consolidado como una plata-
forma estable y eficiente de ayuda a conductores y usuarios. Durante el afio
2009, dicha plataforma, reporta informacién en tiempo real de la localizacién
geogréfica y del evento de emergencia producido a un Centro Integral de
Gestidén del Transporte Colectivo.

Intercambiadores de transporte subterraneos

Los intercambiadores de Plaza de Castilla, Principe Pio, Moncloa y Plaza
Eliptica disponen de un sistema de localizacién geogréfica, bajo rasante, basa-
do en una red de antenas Wi-Fi estratégicamente dispuestas. Durante el afio
2009 se ha investigado y desarrollado la posibilidad de, ademds de obtener la
localizacién, identificar al autobus localizado a través de la informacién que
éste alberga en su sistema de control de los servicios, denominado técnica-
mente: expendedora. La plataforma de pruebas se ha implementado sobre 13
autobuses de la linea 442, mas 3 de reserva, cuya terminal estd en el interior del
intercambiador de Plaza Eliptica. La informacién obtenida, localizacién e iden-
tificacidn, se transmite en tiempo real al Sistema de Gestién Integral (SGI) del
intercambiador en cuestién.

Dentro del Area Comercial se han desarrollado los siguientes estudios:

Estudios de opinion sobre la calidad del servicio en los distintos operado-
res del Sistema de Transportes de la Comunidad de Madrid

Durante el afio 2009 se han llevado a cabo diferentes estudios de opinién sobre
la calidad del servicio en todos los operadores de la red de transporte publico
de la Comunidad de Madrid. Estos trabajos tienen como denominador
comun determinar la calidad percibida por los usuarios de la red en toda su
complejidad.

La metodologia de investigacién es cuantitativa con aplicacién de un cuestio-
nario estructurado a usuarios de cada uno de los operadores de la red. Con el
objeto de obtener muestras representativas para cada uno de ellos se han
llevado a cabo un total de 30.300 entrevistas, distribuidas tanto entre los
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servicios nocturnos como diurnos de la red de transporte ptblico. Las entrevis-
tas se realizaron en Abril, Octubre y Noviembre de 2009.

De acuerdo con las prescripciones técnicas habituales de los estudios de satis-
faccién y con las indicaciones establecidas en la norma UNE-EN 13816, las
investigaciones se llevan a cabo en el mismo momento de utilizacién del servi-
cio y a lo largo de todo el periodo horario de prestacién. Asimismo, la recogi-
da de informacioén se ha disefiado de acuerdo con las dimensiones de calidad
del servicio estipuladas en esta Norma (Servicio ofertado, Accesibilidad,
Informacién, Tiempo, Atencién al Cliente, Confort, Seguridad e Impacto
Ambiental). No obstante, los cuestionarios se han disefiado siguiendo dos
criterios bdsicos, por un lado, recoger las especificidades del modo de
transporte y por otro, ser lo suficientemente homogéneos para permitir compa-
raciones entre si.

En conjunto, la red de transporte publico de la Comunidad de Madrid recibe
una puntuacion total de 6,96 puntos sobre un total de 10. Esta valoracién indica
que la percepcién del usuario de la red de transporte publico ha mejorado un
4,8 por ciento respecto del afio 2008.

Paralelamente, se ha llevado a cabo un estudio especifico de determinacién de
las expectativas de los usuarios de la red de transporte publico. Este trabajo ha
permitido profundizar en la importancia que tiene para el usuario cada uno de
los aspectos del servicio y en su nivel de exigencia para poder enfrentar pos-
teriormente los resultados de estos trabajos con los estudios especificos de
satisfaccién. Estos estudios complementan las encuestas sobre satisfacciéon
anuales y se realizan separadamente para evitar las confusiones conceptuales
que se producen cuando se realizan simultdneamente y para reducir los tiem-
pos de aplicacién de los cuestionarios, con los consiguientes sesgos que ello
puede inducir en la muestra seleccionada.

Los atributos del servicio evaluados son, l6gicamente, idénticos a los aplicados
en las encuestas de satisfaccién. Adicionalmente, se analizan otros indicadores
que permiten identificar las puntuaciones que representan el minimo nivel de
aceptacioén del servicio y el nivel maximo deseable. Este trabajo se efectué en
todos los modos, ferroviarios y por carretera, urbanos e interurbanos, diurnos
y nocturnos. En total se llevaron a cabo 9.300 encuestas durante el periodo de
maxima oferta y demanda del primer cuatrimestre de 2009. En términos globa-
les el usuario percibe que el transporte publico actual deberia mejorar un 13
por ciento para alcanzar el nivel de calidad que esperan de este servicio, 7,89.

Estudio sobre el comportamiento y actitud de los usuarios ante la nueva
tarjeta SUBE-T

Este trabajo se enmarca en el proceso de implantacién de la tarjeta sin contac-
to al conjunto de usuarios de Abono Transportes. En apartados anteriores ya se
han comentado las caracteristicas basicas del proyecto BIT. En esta investiga-
cién se ha llevado a cabo un balance de la valoracién de los usuarios desde su
introduccién en 2006 entre los usuarios del Abono de Transportes Anual de la
zona A.

Dado que el objetivo del Consorcio es, obviamente, hacer extensivo el sistema
de billetaje inteligente al conjunto de usuarios de la red de transporte publico
se consideré pertinente evaluar el grado de aceptacién de este nuevo
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formato entre sus actuales usuarios. La informacién obtenida, junto con prue-
bas especificas que este organismo llevara a cabo entre usuarios del Abono
Mensual, servird de base para orientar en un futuro las campafias de comuni-
cacion y difusién que se realicen para el lanzamiento de la nueva tarjeta, asi
como para la gestiéon de incidencias en la fase inicial.

En total se llevaron a cabo 1.000 entrevistas entre usuarios del Abono Anual,
seleccionados aleatoriamente entre las 35.000 personas que en la actualidad
utilizan esta modalidad de Abono Transportes. En estas encuestas se han eva-
luado por un lado aspectos concretos de la movilidad del usuario en dias labo-
rables, sdbados y festivos y por otro, atributos especificos relativos al funciona-
miento y satisfaccién con la tarjeta.

En conjunto, la valoracién de la tarjeta recibe una puntuacién global de 8,5
sobre un total de 10. Asimismo, la probabilidad de recomendacién de la tarje-
ta sin contacto alcanza cotas muy elevadas, 9 sobre 10.

Proyecto para potenciar la fidelizacion de los jovenes hacia el Abono
Transportes

El Consorcio, consciente de la importancia de promocionar y potenciar el
transporte publico entre la poblacién mas joven con el objeto de fomentar
habitos futuros concordantes con una movilidad sostenible, proporciona a los
usuarios mas jovenes tarifas especialmente bonificadas. No obstante, a pesar
de estas actuaciones, los datos disponibles revelan que el publico joven mani-
fiesta una cierta predisposicion a sobrevalorar las ventajas del vehiculo priva-
do frente al transporte publico. De hecho, una vez finalizado el periodo vital con
derecho a bonificacién, se produce una reduccién del uso del transporte publi-
co a favor del privado.

Con estas premisas se planted la realizacién de un proyecto a medio plazo de
fomento del uso del transporte publico en base a aspectos no exclusivamente
econdémicos entre los mas jévenes. De este proyecto hasta el momento se han
realizado los trabajos preliminares de investigacién con un doble objetivo. En
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primer lugar, evaluar la movilidad de los jévenes pertenecientes a este colec-
tivo para determinar tanto sus necesidades de movilidad como los modos de
transporte utilizados. En segundo término, identificar la imagen del transporte
publico y privado entre estos jévenes y los criterios que sustentan la utilizacién
de uno u otro.

La investigacién se ha llevado a cabo mediante dos trabajos: un estudio cuanti-
tativo a una muestra de antiguos usuarios del abono joven que han perdido, por

edad, el derecho a bonificacién y un estudio cualitativo a usuarios de similares
caracteristicas.

En el primer caso, se han llevado a cabo 1.414 entrevistas, con un cuestionario
estructurado que recogia cuestiones relativas a las caracteristicas sociodemo-
graficas, pautas de movilidad y actitudes y motivacién hacia el transporte
publico, privado y hacia el Abono Transportes. En este trabajo se ha verificado
la importancia de los aspectos funcionales en la eleccién modal vinculada al
uso del transporte publico y, por el contrario, de las razones emocionales en el
uso del transporte privado.

En el segundo trabajo realizado, se evaluaron algunas de las conclusiones obte-
nidas en el estudio cuantitativo y ademas se definieron objetivos especificos
para esta investigacién. Se llevaron a cabo seis reuniones de grupo de diferen-
te indole de acuerdo con las necesidades de la investigacién, por un lado esta-
blecer las representaciones sociales de los jovenes acerca del transporte
publico y privado y por otro escenificar la experimentacién de su uso.

Los resultados de este trabajo nos han permitido por un lado identificar los atri-
butos asociados al transporte publico y privado y concluir con una perspectiva
global de cudles son las debilidades del sistema de transporte publico en la
Comunidad de Madrid para los jovenes, y cudles son las amenazas para el uso
del transporte publico, que principalmente provienen del coche y algunos
aspectos concebidos negativamente del propio transporte publico.
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De otro lado, se han reconocido las fortalezas que posee la red y actualmente
estd reconocida en este segmento y las oportunidades que esbozan algunos de
las posibles vias de trabajo futuras para la promocién del uso del transporte
publico entre los jovenes.

Las principales actividades del Area de Movilidad y Accesibilidad durante el
afio 2009 han sido:

- Estudios de movilidad y modelos de transporte:

Se incluyen en este grupo los principales trabajos realizados a lo largo del
afio 2009 relativos a estudios y andlisis sobre la movilidad en la Comunidad de
Madrid. Se trata de trabajos de muy diversa indole, que abarcan un amplio
espectro de materias relativas al conocimiento de la movilidad, desde indica-
dores de movilidad propios del Observatorio, hasta estudios de investigacién
y modelistica relativos a las relaciones de uso del Metro en funcién de la dis-
tancia a las estaciones y de otras variables significativas en los que se utilizan
técnicas propias de los sistemas de informacién geogréfica, pasando por
encuestas sobre aspectos muy especificos de la movilidad, etcétera. Como en
ejercicios anteriores, también destaca el Servicio de Informacién y
Asesoramiento de la Movilidad que se ha continuado prestando a numerosos
consultores y estudiosos sobre estas materias.

Se consignan los siguientes trabajos y actividades:

* Estudio y Andlisis para la Actualizacién del Observatorio de la Movilidad en
la Comunidad de Madrid en 2009.

* Estudio sobre la Calidad del Servicio en Intercambiadores Singulares:
Avenida de América y Moncloa.

* Estudio sobre la Calidad del Servicio en el Intercambiador de Nuevos
Ministerios y en Cercanias-RENFE.

* Estudio sobre la Calidad del Servicio en Intercambiadores del Sur de Madrid
sin Servicio de Cercanias-RENFE.

* Estudio sobre la Calidad del Servicio en Intercambiadores del Sur y Centro
de Madrid con Servicio de Cercanias-RENFE.

* Estudio sobre el Funcionamiento de la Red de Carriles Bus de Madrid.

* Encuestas Telefénicas de Cuantificacion de la Movilidad Personal: Movilidad
Unitaria.

* Estudio de caracterizacion de los usuarios de Metro segun curvas de capta-
cién de la demanda desde las estaciones. El trabajo comprende la georrefe-
renciacién de origenes de los viajes con primera etapa en Metro; estableci-
miento de curvas de penetracion (probabilidad) de uso del Metro en funcién
de la distancia a las estaciones para diferentes segmentos de la poblacién;
diferenciacion entre diferentes tipos de curvas de penetracion en funcion de
las caracteristicas de la estacién y del desplazamiento; analisis de la inciden-
cia del entorno urbanistico de la estacién; analisis “cluster” para establecer
tipologias de usuarios segun curvas de penetracién a los diferentes tipos de
estaciones; instalacién de las capas y los datos necesarios para la aplicacién
de las curvas en los ordenadores del Area de Movilidad y Accesibilidad del
Consorcio Regional de Transportes de Madrid.

memoria 2009

169



Anexo IV

* Andlisis geografico de proximidad de las redes de transporte a las residen-
cias y a los centros atractores de viajes de la Comunidad de Madyrid. El traba-
jo se concreta mediante la elaboracién de una interfase de usuario especifi-
ca que se presentara en pantalla mediante menuis desplegables de opciones
utilizando la herramienta SIG “TRANSCAD”. Se elaboraran todas las “macros”
necesarias y las presentaciones en pantalla requeridas para la obtencién de
las coberturas espaciales de las estaciones y paradas de transporte publico
para las variables de representacion espacial mas relevantes y las paradas o
estaciones de las lineas de las diferentes redes modales, aisladas o combina-
das, bajo los diferentes supuestos de influencias solapadas o redundantes.

* Andlisis de accesibilidad, conectividad y densidad de las redes de transpor-
te publico de la Comunidad de Madrid.

* Revisién de la Red de autobuses urbanos e interurbanos para el Modelo de
Transportes de la Comunidad de Madrid en el escenario base de 2009.

* Actualizacién de escenarios explicativos de la movilidad para el Modelo de
Transportes de la Comunidad de Madrid en 2009. Escenarios base, a corto y
a medio plazo.

* Explotaciones de los resultados de las Encuestas Domiciliarias de Movilidad
de 2004 (EDMO04) y 1996 (EDMS96) correspondientes al Servicio de
Informacién y Asesoramiento de la Movilidad (SIAM) del Area de Movilidad
y Accesibilidad. Estas explotaciones se corresponden con las solicitudes de
informacién sobre la movilidad que se han cursado durante el ejercicio y han
sido utilizadas por diversas entidades para la elaboracién de muy diversos
estudios de movilidad y transportes. A lo largo del afio 2009, en el &mbito del
SIAM se han realizado 165 actuaciones informativas, 99 de ellas correspon-
dientes a consultas tramitadas mediante correo electrénico, aportando explo-
taciones particularizadas de datos especificos sobre la movilidad obtenidos
a partir de explotaciones de los resultados de la EDMO04 (y en algtin caso tam-
bién de la EDM96). Asi mismo, se ha atendido a numerosas consultas sobre
las Encuestas Domiciliarias de Movilidad en el Centro de Documentacién del
Consorcio Regional de Transportes de Madrid.

- Estudios de evaluacion de nuevos servicios y alternativas de transporte:
Estos estudios estan elaborados con una metodologia relativamente comuin y
tienen por objetivo la mejora y promocién del transporte publico al servicio
de las personas que realizan sus actividades y por lo tanto se desplazan en el
ambito territorial de la Comunidad de Madrid. Habitualmente se concretan
mediante el andlisis de escenarios de movilidad y transportes sobre los que
se procede a realizar una evaluacién del interés social derivado de la hipoté-
tica implantacién de nuevos servicios de transporte, generalmente ferrovia-
rios (metros o metros ligeros), de carretera (autobuses) con plataforma reser-
vada, o bien de reordenacién de los servicios existentes considerando sus
previsiones futuras de crecimiento.

Se analiza el territorio, la movilidad y las previsiones de desarrollo urbanisti-
co, se utiliza el modelo de transportes para determinar los efectos que se
deberan producir sobre la demanda en los escenarios de puesta en servicio
y durante la vida 1til de las actuaciones previstas, considerando las diversas
alternativas légicas posibles y se efectiian andlisis de rentabilidad econémi-
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ca y social, considerando los costes de construccién, explotacién y manteni-
miento, asi como los efectos positivos derivados de la demanda de viajes, pro-
duciéndose mejoras de la funcionalidad de las redes de transporte que se
concretan en ahorros de tiempo y coste, en beneficios medioambientales y de
consumo de recursos energéticos y en disminuciones de la siniestralidad por
accidentes. Tras un andlisis multi-criterio, se selecciona la alternativa mas
adecuada que pasa a desarrollarse completando el estudio de viabilidad
completo.

Durante el afio 2009 se han realizado estudios y andlisis de evaluacién de nue-
vos servicios y alternativas de Transporte para los siguientes escenarios y
actuaciones:

* Evaluacién de la demanda y de las necesidades de dimensionamiento de los
torniquetes de cancelacién de titulos de transporte en la estacién de Metro
de Sol como consecuencia de la puesta en servicio del segundo Tunel
Ferroviario entre Atocha y Chamartin.

* Evaluacién de la demanda de viajes en linea ferroviaria de Cercanias entre
Majadahonda y Moncloa.

* Evaluacién de la demanda de viajes en la linea ferroviaria de Cercanias Civis
entre Torrejon de Ardoz y Chamartin a través de la via borde cuyo trazado

discurre préoximo a los Recintos Feriales y paralelo a la M-40 al este de
Madrid.

* Evaluacién de la demanda de viajes en un ramal de Metro entre la estacién
de Getafe Central y el Hospital de Getafe.

* Analisis de alternativas para la conexién ferroviaria Moéstoles -Navalcarnero.
Localizacién de estaciones y evaluacién de la demanda de viajes.

* Analisis sobre localizacién de estaciones ferroviarias de Metro y Cercanias
correspondientes al la Operacién Chamartin.
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- Accesibilidad:

* Propuesta de diseifio de botonera tipo en ascensores de la Red de Metro de
Madrid.

* Planes de movilidad urbana para una utilizacién accesible de las estaciones
del Metro para personas con dificultades de audicién.

* Planes de movilidad urbana para una utilizacién accesible de las estaciones
del Metro para personas con dificultades intelectuales de percepcién.

* Planes de movilidad urbana para una utilizacién accesible de las estaciones
del Metro en curva.

* Planes de movilidad urbana para personas con discapacidad visual para una
utilizacién accesible del Metro. Planos hapticos y otros elementos de apoyo a
la orientacién.

* Elaboracién de una base documental sobre accesibilidad universal en los
transportes.

* Seleccion de ejemplos de buenas practicas en accesibilidad universal en el
transporte publico.

* Elaboracién de esquemas funcionales de accesibilidad universal de las esta-
ciones de Metro con ascensor.

* Definiciéon de una malla de primer rango en la Red de la EMT de Madrid para
la mejora de su utilizacién accesible.

* Estudio de actualizacién y adaptacién de los planos de las estaciones de
Metro accesibles para usuarios de silla de ruedas.

* Elaboracién de un triptico sobre accesibilidad del transporte en la
Comunidad de Madrid (Public Transport Accesibility in Madrid) para la
Candidatura Olimpica 2016 de Madrid.

* Andlisis de cobertura de la red de transporte publico para prestar servicio a
los hoteles de Madrid, para la candidatura olimpica de Madrid 2016.

* Promocién de Medidas de Accesibilidad en la Red de Metro.
Especificaciones para el Plan de dotacién de ascensores en estaciones anti-
guas y el Plan de medidas complementarias de accesibilidad en estaciones
existentes en el seno de la Comisién de Transportes Ferroviarios-Metro del
Consejo para la Promocién de la Accesibilidad y la Supresién de Barreras en
la Comunidad de Madrid.

* Promocién de Medidas de Accesibilidad en la nueva Red de Metros Ligeros y
Tranvias. Especificaciones para las estaciones y paradas del Plan de
Ampliacién, el Tranvia de Parla y el nuevo material mévil, en el seno de la
Comisién de Transportes Ferroviarios-Metros Ligeros y Tranvias del Consejo
para la Promocién de la Accesibilidad y la Supresién de Barreras en la
Comunidad de Madrid.

* Promocién de Medidas de Accesibilidad en los Autobuses Urbanos de la EMT
de Madrid y en las Paradas y Marquesinas, en el seno de la Comisién de
Autobuses Urbanos del Consejo para la Promocién de la Accesibilidad y la
Supresién de Barreras en la Comunidad de Madrid.
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* Promocién de Medidas de Accesibilidad en los Autobuses Interurbanos y
Urbanos de Otros Municipios diferentes de la capital y en sus Paradas y
Marquesinas, en el seno de la Comisién de Autobuses Interurbanos del
Consejo para la Promocién de la Accesibilidad y la Supresién de Barreras en
la Comunidad de Madrid.

* Promociéon de Medidas de Accesibilidad en los nuevos Intercambiadores
Metropolitanos de Transporte, en el seno de la Comisiéon de Intercambiadores
del Consejo para la Promocién de la Accesibilidad y la Supresién de Barreras
en la Comunidad de Madrid.

* Colaboracién en el Plan de Inclusién Social de la Comunidad de Madrid.

* Colaboracién con el Area de Proceso de Datos del Consorcio de Transportes
para el desarrollo que contemple la Accesibilidad en el Calculo de Itinerarios
entre dos puntos de Madrid para el Sistema de Informacién de Transportes
(SIT) del Consorcio Regional de Transportes de Madrid.

- Otras actividades: Se ha participado en diversos foros como ponente, confe-
renciante o profesor, tales como los siguientes:

* Conferencia sobre “Accesibilidad al Sistema de Transportes en la Comunidad
de Madrid. Intercambio de experiencias tutiles para Madrid gutiles para
México DF?” correspondiente a la visita de una delegacién mexicana al
Consorcio Regional de Transportes de Madrid.

* Curso de Postgrado sobre “Accesibilidad Universal y Disefio para Todos” de
la Universidad Auténoma de Madrid.

* Conferencia “Ultimas novedades de la EMT de Madrid en materia de accesi-
bilidad” en la Semana de Puertas Abiertas 20 Aniversario CEAPAT-IMSERSO.

* Presentacién sobre Accesibilidad en el Transporte en la Comunidad de
Madrid para la candidatura de Madrid Olimpico 2016.

* Conferencia “Tratamiento de la Accesibilidad en los Intercambiadores y las
Estaciones de Metro” en la I Jornada de Transporte Publico Accesible
“Transpac 2009 Por un Universo del Transporte Accesible”.

* Curso “Master de Movilidad Urbana” de la Universidad Rey Juan Carlos de
Madrid.

* Jornada en el Colegio de Caminos, Canales y Puertos de Madrid, sobre “La
formacién en Accesibilidad Universal de los Ingenieros de Caminos, Canales
y Puertos”. Participacién en la mesa redonda y emisién de propuestas.

* Promocién del curso sobre modelizacién de transportes con TRANSCAD
impartido oficialmente durante una semana laboral por la empresa que des-
arrolla dicho paquete comercial, CALIPER CORPORATION, en la Escuela de
Ingenieros Técnicos de Obras Publicas de Madrid (35 alumnos, 7 de los cua-
les pertenecientes al Consorcio Regional de Transportes de Madrid).

* Ademads, se han desarrollado maultiples actividades de colaboracién para la
realizacién de numerosas conferencias de otras areas del Consorcio de
Transportes, su Direccién Técnica, su Gerencia y otras instituciones.
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En el Area de Estudios y Planificacién la actividad durante 2009 ha sido la
siguiente:

Estudios de Planes de Transporte al Trabajo en poligonos industriales de
la Comunidad de Madrid: Urtinsa (Alcoxrcén), Cobo Calleja (Fuenlabrada)
vy Regordoiio (Méstoles).

El Consorcio Regional de Transportes de Madrid ha iniciado desde hace unos
afios, y en estrecha colaboracién con el Instituto de Diversificaciéon y Ahorro de
la Energia (IDAE), una politica de impulso y promocién de la movilidad soste-
nible en el &mbito de la Comunidad de Madrid. En esta linea de accién se
incluyen los Planes de Transporte al Trabajo, dirigidos a promover cambios en
las pautas de movilidad en las areas de actividad econémica, abogando por un
reparto modal acorde con los principios de sostenibilidad.

En 2009, el CRT ha abordado el estudio de un Plan de Transporte al Trabajo
(PTT) en tres areas industriales de la Comunidad de Madrid:

* Agrupacion Industrial Urtinsa: situada en el municipio de Alcorcén, compren-
de los poligonos de Urtinsa I, Urtinsa II y una parte del Poligono San José de
Valderas, con 700 empresas y 9.000 trabajadores. Es un area adosada el
ntcleo urbano, situdndose en su margen distintas paradas de autobts urbano
e interurbano, y la estacién de Puerta del Sur, comun a las lineas 10 y 12 de
Metro.

* Agrupacién Industrial Cobo Calleja: en el municipio de Fuenlabrada, se sitia
en torno al cruce de la autovia A-42 y la carretera M-506, y limitando a su vez
con los términos municipales de Pinto y Parla. Comprende los poligonos de
Cobo Calleja, Acedinos, El Cruce I y II, La Cantuefia, Sonsoles, Vereda de
Bafiuelos y Los Gallegos. Cuenta con 900 empresas y 10.000 trabajadores, de
los cuales méas de la mitad se concentran en Cobo Calleja. El area no esta
servida por ninguna estacién ferroviaria. La oferta de transporte publico se
cifie a las distintas lineas de autobus interurbano que discurren por la A-42 y
la M-506.

* Agrupacién Industrial Regordofio: en el término municipal de Méstoles, se
sitiia en el borde sureste del nicleo urbano y adosado al mismo, y esta limi-
tada a su vez por la carretera M-506 y el limite municipal de Fuenlabrada.
Comprende los poligonos de Prado Regordofio, Fuensanta I y Fuensanta II,
que cuentan con 200 empresas y mas de 4.000 trabajadores. Cuenta con para-
das de las lineas interurbanas que comunican Méstoles con Fuenlabrada.

Los contenidos basicos abordados en los estudios son: Una caracterizacién fisi-
ca y del perfil de empresas ubicadas en dichos poligonos; el conocimiento de
las politicas de transporte de las empresas y de las pautas de movilidad de sus
empleados; el andlisis de la oferta de transporte publico, sistema viario y apar-
camiento; el diagnéstico y elaboracién de propuestas dirigidas a potenciar for-
mas de movilidad con criterios de eficiencia, energética y medioambiental, en
la movilidad, y una evaluacién econémica, ambiental y energética, a dos nive-
les: con la situacién actual y con las propuestas de actuacién elaboradas en el
estudio.

El diagnéstico abordado ha puesto de relieve una problematica caracteristica
de la que participan los tres &mbitos. El aspecto mas destacable es la elevada
participacién del vehiculo privado en la movilidad de los poligonos, situdndo-
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se segun el caso entre el 75 y el 80 por ciento de los viajes. Las principales con-
secuencias de este modelo de movilidad, ademas de los costes energéticos y
medioambientales, son la congestién y el aparcamiento indiscriminado que
afectan de forma negativa y directa a los modos mas sostenibles: transporte
colectivo, peatones y ciclistas. A ello hay que sumar un viario frecuentemente
inadecuado (aceras insuficientes, barreras, cruces no adaptados, etc.) y una
baja cobertura del transporte publico. Por ultimo, la ausencia de una gestién de
la movilidad, ya sea a nivel de cada poligono o dentro de las propias empresas,
completa el panorama actual de la movilidad en estas zonas de actividad eco-
némica.

Las principales propuestas de actuacién definidas por los estudios se han agru-
pado en cinco grandes areas de accién:

* Trafico y circulacién: medidas de ordenacién del trafico (sentidos de circula-
cién, semaforizacién de cruces) y regulacién y control del estacionamiento.

* Movilidad peatonal: ampliacién y adaptacion de aceras, adecuacién de pasos
y cruces, identificacién de trayectos peatonales principales y soluciones de
continuidad con el tejido urbano.

* Movilidad ciclista: propuesta minima de carril bici en el poligono y articula-
cion con el proyecto ciclista municipal. Sefializacién y medidas de coexisten-
cia con otros vehiculos. Propuestas de instalaciéon de aparca bicis (viario del
poligono, dentro de empresas, nodos de transporte, etc.).

* Transporte Publico: aumento de la cobertura y la frecuencia, estudio de
lineas lanzadera, mejora de accesibilidad a las paradas y mejora de la
informacion.

* Gestién de la Movilidad: impulsar la creacién de una Agencia de Movilidad,
difusién e implantacién de programas de Coche Compartido, incentivar la
politica de movilidad dentro de las empresas.

Actuaciones financiadas dentro del Plan de Accién 2008-2012 de la
Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética (E4+)

El Plan de Accién 2008-2012 se enmarca dentro de las actuaciones del
Gobierno encaminadas a cumplir los compromisos internacionales en materia
de ahorro, diversificacién energética y politica medioambiental. El Plan de
Accidn se materializa en la financiacién de la puesta en practica, en el ambito
de las distintas Comunidades Auténomas, de medidas para la consecucién de
los objetivos contemplados por la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética.
La concesién de estas ayudas, en el &mbito de la Comunidad de Madrid, se rige
a través de un Convenio Marco de Colaboracién con el Instituto de
Diversificacién y Ahorro de la Energia (IDAE). En el ejercicio 2009, el presu-
puesto aportado al Convenio fue de 38,5 millones de euros por parte del IDAE
y de 11,5 millones de euros por la Comunidad de Madrid.

Desde el aiio 2007, con el precedente Plan de Acciéon 2005-2007, el Consorcio
Regional de Transportes es el organismo encargado de la gestiéon de parte de
estas ayudas destinadas a medidas dentro del sector de transportes, en el
ambito de la Comunidad de Madrid. En 2009, se ha centrado en la medida
Planes de Movilidad Urbana Sostenible (PMUS), que forma parte de las medi-
das prioritarias dentro del Plan de Accién E4+. Se incluyen en esta medida
estudios de movilidad urbana dirigidos a proponer una movilidad urbana y
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metropolitana més eficiente, promocién del transporte urbano en bicicleta,
estudios previos a la implantacién de medidas concretas, experiencias piloto
relacionadas con la movilidad urbana, seguimiento de la implantacién de
medidas y cursos de formacién de gestores de movilidad.

El presupuesto total para este conjunto de medidas se eleva a 4,9 millones
de euros, ascendiendo la 3,1 millones de euros la subvencién de IDAE. La
ejecucién se reparte entre acciones solicitadas por los Ayuntamientos y en
acciones directas del Consorcio de Transportes. En el ejercicio de 2009 se
han concedido ayudas a 15 ayuntamientos, los cuales las llevaran a cabo a lo
largo del afio 2010.

Ayudas concedidas a los Ayuntamientos dentro de la Medida de Planes
de movilidad Urbana (Aiio 2009)

Descripcion accién Presupuesto IDAE Ayuntamiento
accion (60%-100%) (40%-0%)

Alcobendas Plan de Movilidad Urbana Sostenible 200.000,00 120.000,00 80.000,00
2 Aranjuez Promocidn del transporte urbano en
bicicleta: 60 bicis + 10 bases B [ 129939, 12 0,00
2 Aranjuez Estudio Movilidad a la Escuela 10.000,00 6.000,00 4.000,00
2 Aranjuez Estudio de viabilidad Coche Compartido 8.000,00 4.800,00 3.200,00
2 Aranjuez Estudio Movilidad e Integracién en
o hbanas 10.000,00 6.000,00 4.000,00
3 Boadilla del Monte Proyecto basico ampliacion y conexion
Vias Ciclistas 34.181,46 20.508,88 13.672,58
4 Humanes Plan de Movilidad Urbana Sostenible 140.000,00 84.000,00 56.000,00
& Las Rozas Estudio previo a una actuacién de
promocioén del transporte urbano 3.000,00 1.800,00 1.200,00
en bicicleta
5 Las Rozas Estudio de viabilidad Coche Compartido 5.000,00 3.000,00 2.000,00
5 Las Rozas Estudio de proyecto de construccién
de carril bici 50.000,00 30.000,00 20.000,00
5 Las Rozas Estudio de un proyecto de mejora y
potenciacion de itinerarios peatonales AR LR AL
5 Las Rozas Experiencia Piloto de Camino Escolar 20.000,00 12.000,00 8.000,00
6 Madrid Area de Estudio de viabilidad de Aparcamientos
Gobierno de de residentes
Obras y Espacios 90.000,00 54.000,00 36.000,00
Publicos
6 Madrid Area de Estudio de viabilidad de Aparcamientos
Gobierno de de disuasion
Obras y Espacios 90.000,00 54.000,00 36.000,00
Publicos
6 Madrid Area de Estudio de evaluacién impacto social y
Gobierno de movilidad en dos ejes ciclistas en la
Obras y Espacios ~ Ciudad de Madrid Y VB g 00
Publicos
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6 Madrid Area de Estudio de evaluacién impacto social y
Gobierno de movilidad en dos ejes ciclistas en
Obras y Espacios  la Ciudad Universitaria A S g =0
Publicos
6 Madrid Fundacién ~ Caravana Universitaria por la Movilidad
Movilidad Sostenible entre Campus de la 25.280,00 15.168,00 10.112,00
Comunidad de Madrid
6 Madrid Fundacién  Experiencia piloto dos afios de un
Movilidad sistema de Coche Compartido en 185.420,00 111.252,00 74.168,00
Madrid y su area metropolitana
6 Madrid Fundacién ~ Promocion del transporte urbano en
Movilidad bicicleta en la Ciudad Universitaria de 198.840,94 198.840,94 0,00
Madrid: 300 bicis + 1 Centro Integral
6 Madrid Fundacién ), 40 Movilidad Urbana Sostenible 30.150,00 18.090,00  12.060,00
Movilidad
6 Madrid Fundacién  Elaboracién de una Guia practica para
Movilidad PYMES en poligonos y parques 18.500,00 11.100,00 1.400,00
empresariales
6 Madrid Fundaciéon Estudio de Movilidad en la Ciudad
Movilidad Universitaria de Madrid 2009 §185.00 R0 | 3a.114.40
6 Madrid Fundacién  Estudio de viabilidad de politica de
Movilidad aparcamientos en la Ciudad de Madrid Rzl SHAILEE SR 20
6 Madrid Fundacién  Estudio de Implantacién de Zonas de
Movilidad Bajas Emisiones en la Ciudad de Madrid 0448600 38.571,60  25.714.40
1 Majadahonda Estu'd1o'd'e1 proyecto de implantacién del 94.551 83 56.731.10 37.820,73
carril bici
1 Majadahonda Estudio del proyecto ampliacién
peatonalizacién Gran Via 20.822,00 12.493,20 8.328,80
1 Majadahonda Estudio proyecto de peatonalizacién
calle Cervantes 26.683,90 16.010,34 10.673,56
8 Mancomunidad Promocion del transporte urbano en
V.M. Lozoya bicicleta: 75 bicis + 25 electricas 166.197,15 166.197,15 0,00
+ 10 bases
9 Parla Plan de Movilidad Urbana Sostenible 200.000,00 120.000,00 80.000,00
10 Rivas Vaciamadrid  Plan de Difusién del PMUS de
Rivas-Vaciamadrid 70.000,00 42.000,00 28.000,00
10 Rivas Vaciamadrid  Estudio viabilidad técnico econémico
y financiero de las Medidas del PMUS EUUOB00R | 24.000.00 ©  16.000,00
10  RivasVaciamadrid Elaboracién de un mapa de accesos a
e lescolares 55.000,00 33.000,00 22.000,00
11 San Fernando Tres experiencias piloto de
de Henares Camino Escolar 30.000,00 18.000,00 12.000,00
12 Soto del Real Promocidn del transporte urbano en
bicicleta: 28 bicis + 10 eléctricas + 92.100,00 92.100,00 0,00
4 bases
13 Valdemorillo Plan de Movilidad Urbana Sostenible 65.000,00 39.000,00 26.000,00
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Valdemorillo

Estudio de viabilidad implantacién

transporte urbano en bicicleta 30.000,00 18.000,00 12.000,00
13 Valdemorillo Estud1p de Y1gb1311dad de peatonalizacién 50.000,00 30.000,00 20.000,00
y carriles bici 1° fase
14 Valdemoro Estudio de viabilidad técnico econémico
y financiero de las Medidas del PMUS 80.000,00 S U08 B 12:000,00
14 Valdemoro E§tqd1o de viabilidad de la movilidad 50.000,00 30.000,00 20.000,00
ciclista
14  Valdemoro Redaccidn proyecto constructivo del
aparcamiento del P° Matadero 75.000,00 45.000,00 30.000,00
= Xglg‘ggfsa Plan de Movilidad Urbana Sostenible 100.000,00 60.000,00  40.000,00
Total 2.145.184,40  1.882.301,52 863.482,88

Dentro de los Proyectos Europeos destacan:

EBSF European Bus System of the Future
Este proyecto liderado por la UITP se enmarca dentro del 7° Programa Marco
de la Unién Europea. En él participan 47 socios de 11 paises europeos. El pro-
yecto estd orientado a crear el concepto y desarrollar un sistema de autobus
innovador y de alta calidad que pondrd de manifiesto el potencial de una
nueva generacion de redes urbanas e interurbanas de autobuses.

memoria 2009




Anexo IV

El proyecto se divide en 5 sub-proyectos (SP), cada uno dedicado a un aspec-
to del sistema de autobus, y dentro de ellos varios paquetes de trabajo (WP):

* El primero (SP1) analiza las necesidades del usuario para identificar en los
distintos WP los requerimientos del sistema del autobus del futuro, desde el
punto de vista de sistema, del vehiculo, de la infraestructura y de la opera-
cién, que se desarrollaran en los posteriores SPs.

* El segundo (SP2) trata del vehiculo, con WP dedicados a accesibilidad, ergo-
nomia, sistemas de informacién a bordo, modularidad, etc. En este subpro-
yecto también se construiran los prototipos que seran testados en los casos
de estudio.

* El tercer subproyecto (SP3) estd dedicado a la infraestructura y operacién,
poniendo un gran énfasis en la intermodalidad con el resto del sistema de
transportes.

* Dentro del cuarto subproyecto (SP4) se desarrollaran seis casos de estudio
en seis ciudades europeas (Bremerhaven, Budapest, Gotemburgo, Madrid,
Roma y Rouen), se evaluaran y difundirdn los resultados de los mismos.
Dentro de éste también hay WP dedicados a marketing del sistema de auto-
bus y del proyecto, con la elaboracién de una visién comun y recomendacio-
nes para el éxito de éstos.

* Por dltimo, existe también un quinto subproyecto (SPO) para la gestién inter-
na del proyecto y su coordinacién técnica, administrativa y financiera.

El Consorcio Regional de Transportes de Madrid tiene una participacién muy
activa en toda la duracién de este proyecto EBSF. Es la organizacién que lidera
el WP de requerimientos de infraestructura (dentro de SP1), co-lidera el WP
sobre operacién, infraestructura e intermodalidad (dentro del SP3), y llevara a
cabo uno de los seis casos de estudio, en concreto, con las lineas que unen
Majadahonda y Moncloa a través del BUS-VAO, pasando por la estaciéon de
Cercanias de Majadahonda. Los aspectos de informacién en tiempo real, antes
del viaje y durante el viaje serdn los elementos fuertes del caso de estudio de
Madrid. En total, el CRT dedicara casi 44 meses hombre y tiene un presupues-
to de 800.000 euros.

Este proyecto tiene una duracioén total de 48 meses (4 afios), desde la reunién
de comienzo que tuvo lugar en Roma el 4 de Septiembre de 2008. Tras el pri-
mer afio de desarrollo del proyecto se han obtenido los primeros resultados en
cuanto a requerimientos del sistema de autobus. En este sentido, se han iden-
tificado 17 requerimientos funcionales basicos que ponen de relieve el papel
del Sistema Europeo de Autobus del Futuro para potenciar y mejorar la ima-
gen de la ciudad, promover un transporte mas sostenible y eficiente y aumen-
tar la calidad accesibilidad, seguridad y confort del transporte urbano. Para
mads informacién sobre el proyecto se puede consultar www.ebsf.eu

Accién Cost Autobuses con Alto Nivel de Servicio

Con el fin de comprender mejor las tendencias existentes en varios paises
europeos con los sistemas de Autobuses de Alta Nivel de Servicio, como son
los casos de Estocolmo con la Red Troncal de Autobuses, Irlanda y Reino Unido
con los Corredores de Autobuses de Calidad, Francia con los Autobuses de
Alto Nivel de Servicio, Espafia con los Metrobuses, etc., trece paises europeos
tratan de profundizar en este tema por medio de esta iniciativa europea.
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El proyecto comenzé en Octubre de 2007 y durard 4 afios, periodo durante el
cual se analizaran los sistemas bajo el enfoque de infraestructura, material
movil, aspectos de operatividad y cuestiones sociales y econémicas de este
tipo de sistemas. Durante el afio 2009 se han tenido dos reuniones generales
con visitas a varios sistemas en Suecia (Estocolmo, Jénkoéping y Lund) y
Alemania (Hamburg (Metrobus Line 5), Oberhausen (OPNV Trasse) y Essen
(Spurbus)). La informacién de este proyecto se puede obtener en www.bhls.eu.

Dentro del Area de Proceso de Datos destacan las siguientes actuaciones, que
podemos agrupar en grupos funcionales:

En cuanto al Sistema de Informacion Geografica del CRT, siguiendo con el
desarrollo de nuevas funcionalidades como se ha venido haciendo en aifios
anteriores, este afio destacan entre otras:

* Una herramienta para la exportacién de la red de transportes integrada en el
Sistema de Informacién Geografica de Transportes del Consorcio Regional
de Transportes de Madrid. Esta herramienta se utiliza en la generacién de
envios puntuales bajo peticién para los distintos analisis y proyectos de los
usuarios del CRT, para Consultoras, Universidades, etc.; envios trimestrales a
diversos organismos oficiales (Ayuntamiento de Madrid, Instituto de
Estadistica de la Comunidad de Madrid, Informatica de la Comunidad de
Madrid, Consejeria de Sanidad, Consejeria de Urbanismo, Empresa
Municipal de Transportes); extracciones puntuales y trimestrales en formato
kml para las aplicaciones de Google Earth y Google Maps para uso interno
de todos los usuarios del CRT, y extracciones puntuales y trimestrales para el
Supervisor grafico del CITRAM.

* Adaptacién de las funcionalidades y del modelo de datos del Sistema de
Informacién Geogréafica de Transportes.

* La adaptacion de las herramientas existentes para la integracién en los dis-
tintos aplicativos del CRT de la informacién geoespacial de la Red de
Transportes bajo tecnologia Google.

En 2009 se han llevado a cabo los siguientes trabajos de digitalizacién de la
red de transportes:

* Digitalizacién de las barreras peatonales de los principales municipios de la
Comunidad de Madrid, se estima que se realizaran las barreras de 35 a 40
municipios.

* Digitalizacién de las lineas estandar interurbanas del Corredor diez, Madrid
Pozuelo Las Rozas (A-6).

* Actualizacién de las expediciones singulares de los municipios de MetroSur
y digitalizacién de expediciones singulares de lineas interurbanas con
origen en los intercambiadores de Principe Pio, Plaza Eliptica y Villaverde.

En cuanto a las actuaciones en torno a la pagina Web y sus distintos accesos a
la misma cabe destacar la instalacién de veinticuatro puestos de informacién
de transportes en diversas estaciones de Metro e intercambiadores.
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Durante 2009 también se han llevado a cabo desarrollos de aplicaciones de
diversa indole. Entre ellos destacan:

* Aplicacién de gestién de los expedientes de contratacién para el Area de
Secretaria General.

* Aplicacién de gestion de Metro. Se contintia con el desarrollo de esta aplica-
cién. En concreto, durante este afio, se ha implementado la gestiéon de las
estaciones, accesos, vestibulos y andenes.

* Informes de control de regularidad de Metro.

* Gestion informatica de los nuevos titulos de Tarjeta Azul y de tarifas reducidas.

Como consecuencia del traslado de toda el Area de Proceso de Datos a la
segunda planta del CRT se ha necesitado renovar la infraestructura de redes y
comunicaciones. Esta renovacion comprende: nuevos switches de comunicacio-
nes y un nuevo firewall de seguridad.

En paralelo al traslado de APD a la segunda planta se ha acometido en la
primera la mejora de la sala de Atencién al Publico. En esta sala se ha dispues-
to un dispensador de tickets con sus correspondientes pantallas informativas
para la gestién de los turnos de espera de los usuarios del abono, certificados,
registro, etc.

Dentro de la implantacién del proyecto BIT (Billetaje Inteligente en el
Transporte), durante 2009 el Area ha seguido desarrollando la aplicacién de
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gestién de BIT del CRT, acometiendo el médulo de gestién de atencién al publi-
co. Ademas se ha llevado a cabo una revisién y adaptacion de los moédulos des-
arrollados en la Fase 2, especialmente los de gestién de liquidaciones de ven-
tas de tarjetas y de carga/recarga de titulos.

Por dltimo, pero no menos importante, debido al incremento exponencial de las
necesidades del CRT en cuanto al intercambio masivo de datos con distintos
actores (operadores de transporte, redes de venta, fabricantes de tarjetas, etc.)
el Area de Proceso de Datos se ha visto en la necesidad de definir una arqui-
tectura sélida para realizar dicho intercambio. Gracias a esta arquitectura y a
los estdndares de intercambio que utiliza, tendremos un interlocutor comun con
todos los actores con los que se precise intercambiar datos. Las bases de esta
arquitectura se basan en tecnologias XML y Web Services fijando unos robus-
tos estandares de seguridad.

La evoluciéon de este trabajo ha dado lugar en 2009 al SPAI, o Sistema de
Procesamiento Automatico de Informacién, y cuya implantacién se extendera
también al afio 2010. Esta arquitectura y sistema software concebidos inicial-
mente para el proyecto BIT serviran también de base para cubrir las necesida-
des de intercambio de grandes volumenes de informacién para todos los pro-
yectos que lo demanden, con soporte para una alta carga transaccional y alto
nivel de automatizacion.

El SPAI estd compuesto de uno o varios servidores SID y uno o varios sistemas
SAyP, y que se describen brevemente a continuacién:

* SID: Servidor de Intercambio de Datos. Mediante este servidor el Consorcio
intercambia archivos XML con los actores externos.

* SAyP: Servidor de Aplicaciones y Procesos del SPAI. Sirve tanto para proce-
sar la informacién recibida de los actores externos a través del SID, como
para que el CRT genere informacién para los mismos. Basado en tecnologia
JEE (Java Enterprise Edition), los SAyP funcionan en cluster (escalado hori-
zontal), por lo que el SPAI en su conjunto es un sistema clusterizado. El SPAI
valida el formato de la informacién recibida, el contenido, la firma digital, asi
como la existencia de datos maestros en base de datos, etc., y al final lo pro-
cesa. Tiene también un médulo de SOA para la publicacién de Web Services
seguros y seguridad centralizada mediante un sistema de Single Sign On,
para trabajar con certificados digitales permitiendo la autentificaciéon robus-
ta en el acceso a servicios.

* PCyM: Panel de Control y Monitorizacién del SPAI Interfaz grafica del SPAI,
que consta de varios médulos: médulo de monitorizacién, alarmas, notifica-
ciones, auditorias y backup.

Publicaciones y documentacion

Durante 2009 el Consorcio ha continuado con el desarrollo de sus publicacio-
nes apoyandose en diferentes niveles de informacién, planos, folletos, guias,
etc. e integrando estos datos con la informacién que el usuario recibe a nivel
de parada de autobuses de lineas interurbanas, tanto en marquesina como en
poste o en los intercambiadores de transporte.
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En el afio analizado se han editado los siguientes planos y guias:

- Plano Red de Metro de la Comunidad de Madrid (plano la). Edicién de
160.000 ejemplares en castellano y 40.000 en inglés en Abril.

- Plano Haciendo Turismo en Transporte Publico por el Centro de Madrid.
Edicién de Abril de 2009 con 75.000 ejemplares en castellano y 25.000 en
inglés.

- Plano Haciendo Turismo en Transporte Publico por la Comunidad de Madrid.
Edicién en Abril con 30.000 ejemplares en castellano y 10.000 en inglés.

- Plano de los transportes de Madrid. Edicién gratuita en Septiembre 2009 con
una tirada total de 55.000 ejemplares con motivo de la Semana Europea de la
Movilidad y edicién para la venta al publico de 7.000 ejemplares en Octubre
de 2009.

- Plano de los transportes de Usera. Marzo, tirada de 40.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de San Blas y Ciudad Lineal Sur. Marzo, tirada de
70.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de Aravaca, Valdemarin y El Plantio. Marzo, tirada de
20.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de Ajalvir. Septiembre, tirada de 5.000 ejemplares.

-Plano de los transportes de Aranjuez. Septiembre, tirada de 25.000
ejemplares.

- Plano de los transportes de Brunete. Diciembre, tirada de 5.000 ejemplares.
- Plano de los transportes de Ciempozuelos. Junio, tirada de 10.000 ejemplares.
- Plano de los transportes de Cobeifia. Junio, tirada de 4.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de Colmenar Viejo. Diciembre, tirada de 17.000
ejemplares.

- Plano de los transportes de Colmenarejo. Octubre, tirada de 5.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de El Escorial y San Lorenzo. Febrero, tirada de
21.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de Grifién. Mayo, tirada de 5.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de Guadalix de la Sierra. Diciembre, tirada de 4.000
ejemplares.

- Plano de los transportes de Humanes de Madrid. Diciembre, tirada de 10.000
ejemplares.

- Plano de los transportes de Leganés. Diciembre, tirada de 75.000 ejemplares.
- Plano de los transportes de Mostoles. Junio, tirada de 75.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de Las Rozas. Noviembre, tirada de 30.000 ejemplares.
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- Plano de los transportes de Torrelodones. Octubre, tirada de 10.000 ejemplares.

- Plano de los transportes de Torrejéon de Ardoz. Diciembre, tirada de 70.000
ejemplares.

- Plano de los transportes de Tres Cantos. Diciembre, tirada de 17.000
ejemplares.

- Plano de los transportes de Villarejo de Salvanés. Diciembre, tirada de 4.000
ejemplares.

- Plano de la Nueva Red de Autobuses Nocturnos de Madrid. Edicién de 75.000
ejemplares Junio de 2009. Ademas en Diciembre de 2009 y en colaboracién
con la empresa ECO-DIAGEO se edita de nuevo este plano 70.000 ejemplares
bajo la campaiia “TransPortate Bien”.

- Folleto de lineas urbanas de Cercedilla. Edicién en Junio con una tirada de
5.000 ejemplares.

- Folleto de las nuevas lineas urbanas de Navalcarnero. Edicién en Junio con
una tirada de 5.000 ejemplares.

- Guia de Servicios y Transportes de la Universidad Pontificia de Comillas.
Octubre, edicién de 5.000 ejemplares.

- Plano Guia de la Universidad Complutense de Madrid. Junio, edicién de 5.000
ejemplares.

- Intercambiador de transportes de Plaza de Castilla. Diciembre, edicién de
20.000 ejemplares.

- Transporte Publico y Ocio: El Anillo Verde Ciclista de Madrid. Ediciéon de
Septiembre de 2009. Semana Europea de la Movilidad, tirada de 25.000 ejemplares.
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- Folleto nuevas lineas comarcales de autobis en el Area de Torrelaguna.
Edicién en Marzo con una tirada de 12.200 ejemplares.

- Folleto nuevas lineas circulares 195A y 195B en Buitrago de Lozoya. Edicién en
Noviembre con una tirada de 5.000 ejemplares.

- Acompaiia al Maratéon de Madrid en Transporte Publico. Ediciéon de Abril,
25.000 ejemplares.

- En transporte publico al Open de Tenis de Madrid en Caja Magica. Edicién de
Mayo de 2009, 20.000 ejemplares.

- Linea Circular del Tranvia de Parla. Ediciéon de Mayo. 15.000 ejemplares.

- Nueva linea 156 Plaza de Manuel Becerra-Plaza de Legazpi. Edicién de
Noviembre, 20.000 ejemplares.

- Nueva linea Exprés E2 Av. Felipe II-Las Rosas y E3 Av. Felipe II-Puerta de
Arganda. Edicién de Diciembre 40.000 ejemplares.

Otras publicaciones divulgativas: Publicaciones monograficas que recogen
aspectos técnicos, divulgativos y legislativos del transporte, durante 2009 se
han editado publicaciones como:

- Madrid Referente Mundial, edicién de Abril.
- Madrid World Reference, edicién de Marzo.
- Metros Ligeros y Tranvias en la Comunidad de Madrid, edicién de Junio.

- Light Rails and Tramways in Madrid Region, edicién de Junio.

Centro de Documentacion

El Centro de Documentacién del Consorcio, que tiene como funcién basica reu-
nir, clasificar y divulgar la informacién y los documentos de todo tipo (libros,
revistas, articulos, estudios, etc.), de interés para la actividad del Consorcio y
para el trabajo de sus distintas areas, ha seguido desarrollando sus actuaciones
durante 2009 en los siguientes campos:

- Seleccién y adquisicién de la documentacién de interés para el Consorcio,
debiendo destacarse la adquisicién de publicaciones de distintos
organismos, instituciones y centros de estudios e investigacién de transportes
extranjeros:

CEMT: Conferencia Europea de Ministros de Transportes.
TRB: Transportation Research Board (Estados Unidos).

UITP: Unién Internacional de Transporte Publico.

- El Consorcio mantiene su afiliacién o suscripciéon con todos ellos al objeto de
recibir regularmente las nuevas publicaciones aparecidas, que a finales de
2009 abarcaba 34 revistas espafiolas; 33 revistas extranjeras; 3 boletines
bibliograficos informativos, y 3 boletines econémico estadisticos

- Registro, andlisis y catalogacién de los documentos, con objeto de facilitar
su localizacién y control, asi como su consulta por parte de los usuarios,
alcanzando a finales de 2009 un total de 72.787 documentos registrados,
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repartidos entre 12.853 libros; 4.333 estudios; 15.427 revistas y 40.174
articulos. Ademas el Centro de Documentacién ha tenido 88 visitas y ha
prestado 149 documentos.

Atencioén al usuario. Reclamaciones

En el afio 2009 las reclamaciones y sugerencias han alcanzado un total de
28.468 expedientes, un 0,78 por ciento méas que en el ejercicio anterior,
moviéndonos, por tanto, en términos similares. Los correspondientes a la EMT
suponen el 39,17 por ciento. Los referidos a Metro y autobuses interurbanos
han representado el 19,47 por ciento y 39,08 por ciento, respectivamente, del
total. Los expedientes relativos al Consorcio suponen el 2,28 por ciento.

Por modos de transporte, en la Red de autobuses interurbanos se han registra-
do un total de 10.775 reclamaciones, un 39,8 por ciento mas que en 2008. Las
sugerencias fueron un total de 353.

Por motivos, hay que destacar el incumplimiento de los horarios (el 37,91 por
ciento), la climatizacién de los vehiculos (7,72 por ciento), el rebase de para-
das (8,08 por ciento), las incidencias en el servicio (6,21 por ciento) y la insu-
ficiencia de servicios (3,94 por ciento).

El ratio de reclamaciones por millén de viajeros es de 43,9. El aumento de
reclamaciones, por una parte, y el descenso de usuarios registrado en las rela-
ciones interurbanas, explican el incremento de este valor sobre el del ejercicio
anterior.

En Metro de Madrid las reclamaciones efectuadas por los usuarios en el libro
oficial han alcanzado las 5.542, matizando que existen otros canales de entra-
da de reclamaciones y/o sugerencias, tales como correo electrénico, mediante
Web o fax, que no estan contabilizadas, limitdndonos a recoger las quejas de
los usuarios en el libro oficial existente en las estaciones. Respecto al numero
del aifio anterior, se experimenta un descenso del 2,9 por ciento.

Por lo que se refiere a los motivos de reclamacién destacan las anormalidades
en el servicio, las incidencias por causas ajenas a Metro, las intervenciones y
sanciones de los Servicios de Inspecciodn, las deficiencias en las maquinas
billeteras, las quejas por las tarifas y los incidentes con agentes de Metro.

El ratio por millén de viajes se sitia en 8,52, si bien hay que tener en cuenta la
matizacién especificada anteriormente.

En cuanto a la Red de la EMT de Madrid, el nimero de reclamaciones gestiona-
das ha sido de 11.149, contabilizando los diferentes canales de entrada como
Hojas de Reclamaciones Oficiales, pagina Web de EMT, correo electrénico, fax
y teléfono, un 9 por ciento menos que en el ejercicio anterior.

En cuanto a los motivos, cabe destacar las referentes a peticiones y sugerencias
de los usuarios (38,10 por ciento); las alteraciones del servicio (24,67 por cien-
to), las actuaciones del personal de EMT en relacién con los usuarios (21,67
por ciento) y las motivadas por dafios y perjuicios econdémicos a los usuarios
(8,35 por ciento).
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El ratio por millén de viajes es de 26, un escaso tres por ciento menor que el
afio anterior.

Finalmente, y en cuanto a las reclamaciones formuladas directamente ante el
Consorcio, han sido un total de 649 expedientes, lo que supone un incremento
del 53,7 por ciento. De ellos, 64 son sugerencias de los usuarios solicitando
nuevas lineas (40,63 por ciento), reordenaciones (15,63 por ciento) y mejoras
de servicio (14,06 por ciento).

Por motivos hay que destacar las relativas a problemas con la utilizacién y
extravio del Abono de Transportes (25,13 por ciento), asi como a la retirada de
dicho titulo por utilizacién incorrecta (20,85 por ciento). Las referidas a la aten-
cién al publico suponen el 11,97 por ciento y otro 8,21 por ciento se queja del
retraso de los estancos en tramitar la tarjeta del Abono.

Equipamiento y sefializacion del transporte regular de viajeros

Durante 2009 el Consorcio Regional de Transportes de Madrid ha seguido con
la implantacién del Plan de Equipamiento y Sefializacién de Paradas de
Autobuses de Lineas Interurbanas. El objetivo de este Plan es potenciar la
utilizacién del transporte publico colectivo, mejorando la calidad del servicio
mediante: la sefializacién e identificacién de la parada de autobus, la informa-
cién al usuario sobre los servicios, la proteccién al usuario de las inclemencias
del tiempo, mejorando su comodidad durante la espera del autobus, y la
configuracién de una imagen coordinada e integrada del transporte publico
colectivo.

La sefializacién y equipamiento de paradas de autobus da lugar a dos progra-
mas de actuacién diferentes.
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Programa de Equipamiento de
Paradas de Autobuses

El equipamiento de las paradas de
autobus incluye la instalacién en las
mismas de una marquesina o refugio. El
modelo de la marquesina se consolidé
definitivamente a partir de 1991, com-
plementandose con un soporte de
informacién en el que se incluye un
plano de los transportes del municipio
e informacién de los horarios e itinera-
rios de las lineas de autobus que con-
curren en la parada correspondiente.
En 1999 se adjudicé a la empresa Clear
Channel Espatfia, SLU el nuevo concur-
so de suministro, instalacién, manteni-
miento, conservacién y explotacién de
las marquesinas de paradas de autobts
dependientes del Consorcio Regional
de 1ransportes de Ivadrid, con vigencia hasta el 31 de Diciembre de 2009. El
24 de Octubre de 2008 se firmé la prérroga del concurso por cinco afios, hasta
el 31 de Diciembre de 2014.

Esta prorroga se ha realizado teniendo en cuenta las exigencias en cuanto a
accesibilidad impuestas por el Decreto 13/2007 y por el R.D. 1544/2007. Las
exigencias van en cuatro direcciones. En primer lugar, estan las dimensiones
de los accesos y las estancias. En segundo lugar, estan las condiciones en las
que se realiza la espera. En tercer lugar, esta el pavimento sobre el que se colo-
ca la parada.Y en cuarto lugar, la informacién de transporte.

Durante el afio 2009 se han instalado un total de 23 nuevas marquesinas
Consorcio y 15 marquesinas Enthoven, y se han realizado 31 traslados, por lo
que, a 31 de Diciembre, se tenian instaladas un total de 2.896 marquesinas, lo
que significa que, sin tener en cuenta el municipio de Madrid, se dispone de
0,92 marquesinas por cada 1.000 habitantes. La localizacién de las marquesinas
por ambitos de actuacién del programa y por municipios es la que se indica en
los siguientes cuadros.

Numero de marquesinas

En zona urbana de municipios de mas de

10.000 habitantes 1.796 62,0%
En zona urbana de municipios de menos de

10.000 habitantes 387 13,4%
En urbanizaciéon 79 2,7%
En carretera 634 21,9%
Total 2.896 100,0%
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Marquesinas en municipios de mas de 10.000 habitantes

Numero de marquesinas instaladas

En zona % Total
urbana Urbanas municipio

Alcala de Henares 142 92,2 154
Alcobendas 95 74,2 128
Alcorcén 109 94,0 116
Algete 10 40,0 25
Alpedrete 6 42,9 14
Aranjuez B8 100,0 B3
Arganda del Rey 40 81,6 49
Arroyomolinos 12 70,6 17
Boadilla del Monte 25 27,8 90
Ciempozuelos 7 87,5 8
Collado Villalba 44 89,8 49
Colmenar Viejo 22 61,1 36
Coslada 66 98,5 67
Escorial, El 6 42,9 14
Fuenlabrada 93 89,4 104
Galapagar 28 62,2 45
Getafe 83 90,2 92
Guadarrama 4 40,0 10
Humanes de Madrid 10 41,7 24
Leganés 162 93,6 173
Majadahonda 59 83,1 71
Meco 7 100,0 7
Mejorada del Campo 17 89,5 19
Moralzarzal 7 100,0 7
Moéstoles 107 90,7 118
Navalcarnero 11 84,6 13
Paracuellos de Jarama 21 67,7 31
Parla 39 97,5 40
Pinto 31 93,9 33
Pozuelo de Alarcéon 64 64,0 100
Rivas-Vaciamadrid 44 49,4 89
Rozas de Madrid, Las 41 41,0 100
San Agustin del Guadalix 4 80,0 5
San Fernando de Henares 25 86,2 29
San Lorenzo de El Escorial 3 S 8
San Martin de la Vega 14 73,7 19
San Sebastian de los Reyes 45 61,6 73
Torrején de Ardoz 69 97,2 71
Torrelodones 19 70,4 27
Tres Cantos 62 93,9 66
Valdemorillo 8 44 4 18
Valdemoro 51 98,1 52
Velilla de San Antonio 6 85,7 7
Villanueva de la Cafiada 10 37,0 27
Villanueva del Pardillo 9 69,2 13
Villaviciosa de Odén 26 44,8 58
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Marquesinas en municipios de menos de 10.000 habitantes

Numero de marquesinas instaladas

Acebeda, La

Ajalvir

Alamo, E1

Aldea del Fresno
Ambite

Anchuelo

Atazar, El

Batres

Becerril de la Sierra
Belmonte de Tajo
Berrueco, El

Berzosa del Lozoya
Boalo, El

Braojos

Brea de Tajo

Brunete

Buitrago del Lozoya
Bustarviejo

Cabanillas de la Sierra
Cabrera, La

Cadalso de los Vidrios
Camarma de Esteruelas
Campo Real

Canencia

Carabaiia
Casarrubuelos
Cenicientos
Cercedilla

Cervera de Buitrago
Chapineria

Chinchén

Cobeifia

Collado Mediano
Colmenar de Oreja
Colmenar del Arroyo
Colmenarejo

Corpa

Cubas de la Sagra
Daganzo de Arriba
Estremera
Fresnedillas de la Oliva
Fresno de Torote
Fuente el Saz de Jarama
Fuentiduefia de Tajo

En zona
urbana

B O~ DMDMDMNMDNONOOWORARNPARNDNHOODHFHWRARFWIAOWWWNDNNDNOHF,OHFFDNDNOOFF~FFDWORN—

%
Urbanas

100,0
50,0
100,0
50,0
100,0
100,0
100,0
50,0
62,5
100,0
50,0
100,0
66,7
100,0
50,0
76,9
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
71,4
15,0
100,0
100,0
100,0
100,0
85,7
100,0
100,0
80,0
100,0
57,1
100,0
15,0
90,9
0,0
70,0
66,7
100,0
100,0
20,0
100,0
80,0

Total
municipio
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Marquesinas en municipios de menos de 10.000 habitantes (Cont.)

Numero de marquesinas instaladas

Gargantilla del Lozoya y
Pinilla de Buitrago
Gascones

Crifién

Guadalix de la Sierra
Hiruela, La

Horcajo de la Sierra
Hoyo de Manzanares
Loeches

Lozoya
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias
Madarcos
Manzanares el Real
Miraflores de la Sierra
Molar, El

Molinos, Los

Montejo de la Sierra
Moraleja de Enmedio
Morata de Tajuiia
Navacerrada
Navalafuente
Navalagamella
Navarredonda y San Mamés
Navas del Rey

Nuevo Baztan

Orusco de Tajufia
Patones

Pedrezuela

Pelayos de la Presa
Perales de Tajufia
Pezuela de las Torres
Pinilla del Valle
Pifiuécar-Gandullas
Pozuelo del Rey
Pradena del Rincén
Puentes Viejas
Quijorna

Rascafria

Redueiia

Ribatejada
Robledillo de la Jara
Robledo de Chavela
Robregordo

Rozas de Puerto Real

En zona
urbana

WO RDNDHWHARPLELFDDODDND—~APPOWOHHPOIHFHWPE OO NHWHFEFHFWOOOOONDHO O — -

%
Urbanas

33,3
100,0
46,2
85,7
100,0
100,0
52,9
100,0
0,0
100,0
100,0
20,0
25,0
15,0
100,0
100,0
71,4
88,9
100,0
60,0
50,0
100,0
83,3
36,4
100,0
0,0
31,5
0,0
100,0
50,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
66,7
100,0
100,0
100,0
100,0

Total
municipio
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Marquesinas en municipios de menos de 10.000 habitantes (Cont.)

Numero de marquesinas instaladas

En zona % Total
urbana Urbanas municipio

San Martin de Valdeiglesias 0 0,0 3
Santa Maria de la Alameda 5 83,3 6
Santorcaz 1 100,0 1
Santos de la Humosa, Los & 100,0 3
Serna del Monte, La 1 50,0 2
Serranillos del Valle 5 55,6 9
Sevilla la Nueva 6 75,0 8
Somosierra 0 0,0 1
Soto del Real 3 30,0 10
Talamanca de Jarama 2 66,7 3
Tielmes &l 100,0 3
Titulcia 1 100,0 1
Torrején de la Calzada 5 100,0 5
Torrején de Velasco 5 100,0 5
Torrelaguna 2 100,0 2
Torremocha de Jarama 1 50,0 2
Torres de la Alameda 5 100,0 5
Valdaracete 2 100,0 2
Valdeavero 1 50,0 2
Valdelaguna 1 100,0 1
Valdemanco 1 50,0 2
Valdemaqueda 2 66,7 S
Valdeolmos-Alalpardo 1 50,0 2
Valdetorres de Jarama 1 BErS 3
Valdilecha 2 100,0 2
Valverde de Alcala 1 100,0 1
Velloén, E1 4 100,0 4
Venturada 2 40,0 5
Villa del Prado 2 33,3 6
Villaconejos & 100,0 &
Villalbilla 12 57,1 21
Villamanrique de Tajo 1 100,0 1
Villamanta 1 BB 3
Villamantilla 3 100,0 S
Villanueva de Perales 0 0,0 1
Villar del Olmo 1 100,0 1
Villarejo de Salvanés 5 100,0 5
Villavieja del Lozoya 1 100,0 1
Zarzalejo 2 100,0 2
Fuera de la C. M. 2 22,2 9
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Marquesinas instaladas en carretera
Carre-| Ambito municipal Nimero de
tera marquesinas

A-1

A-2
A-3
A-4
A-42
A-5
A-6

N-320
N-403
M-12

M-100
M-102
M-103
M-106
M-108
M-111
M-112
M-113

M-114
M-118
M-119
M-122
M-123
M-126
M-121

M-128
M-129
M-131
M-132
M-136
M-137

M-141
M-143
M-203
M-204

M-206
M-208
M-209
M-213
M-215
M-217
M-219
M-220

Alcobendas (5)-Colmenar Viejo (3)- San Sebastian de los Reyes (9)-

Serna del Monte, La (1)-Somosierra (1)-Venturada (1)
Alcala de Henares (1)-San Fernando de Henares (3)

Arganda del Rey (4)-Fuentiduefia de Tajo (2)-Rivas-Vaciamadrid (2)

Getafe (1)-Pinto (2)-Valdemoro (4)

Fuenlabrada (6)-Getafe (4)-Torrején de la Calzada (1)

Alcorcén (2)-Méstoles (3)

Collado Villalba (2)-Guadarrama (3)-Rozas de Madrid, Las (20)-
Torrelodones (1)

Talamanca de Jarama

San Martin de Valdeiglesias

Alcobendas

Daganzo de Arriba (1)-San Sebastian de los Reyes (5)

Patones (1)-Torrelaguna (1)

Algete (1)-Cobefia (3)-Fuente el Saz de Jarama (2)-Valdetorres de Jarama (2)

Algete

Ajalvir (7)-Torrején de Ardoz (3)

Algete (4)-Paracuellos de Jarama (5)

El Vellén

Ajalvir (2)-Daganzo de Arriba (1)-Fresno de Torote (5)-
Paracuellos de Jarama (2)-Ribatejada (2)

Cobefia

Daganzo de Arriba

Camarma de Esteruelas (1)-Valdeavero (1)

Vellén, El

Valdeolmos-Alalpardo

Puentes Viejas

Berzosa del Lozoya (1)-Berrueco, El (1)-Robledillo del la Jara (1)-
Puentes Viejas (1)

Torremocha de Jarama

Vellén, E1

Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias

Pifiuécar-Gandullas

Horcajo de la Sierra

Hiruela, La (1)-Montejo de la Sierra (1)-Pifiuécar-Gandullas (1)-
Pradena del Rincén (1)

Horcajo de la Sierra

Madarcos

Mejorada del Campo (2)-Rivas-Vaciamadrid (2)
Carabafia (4)-Nuevo Baztan (3)-Orusco de Tajufia (1)-Tielmes (2)-
Villalbilla (1)-Villar del Olmo (1)

Rivas-Vaciamadrid (2)-Torrejon de Ardoz (1)

Mejorada del Campo (1)-Velilla de San Antonio (1)
Campo Real

Anchuelo

Ambite

Loeches

Nuevo Baztan (2)-Pozuelo del Rey (1)

Torres de la Alameda (1)-Villalbilla (4)
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Marquesinas instaladas en carretera
Carre-| Ambito municipal Nimero de
tera marquesinas

M-221 Brea de Tajo

M-222 Valdaracete (2)-Villarejo de Salvanés (1)
M-224 Valdilecha

M-225 Torres de la Alameda (1)-Valverde de Alcala (1)
M-226 Santos de la Humosa, Los

M-233 Corpa (1)-Villalbilla (2)

M-234 Pezuela de las Torres (1)-Pioz (2)

M-238 Brea de Tajo

M-241 Estremera

M-300 Alcala de Henares (3)-Villalbilla (1)

M-301 Getafe (2)-San Martin de la Vega (1)

M-302 Morata de Tajufia

M-305 Villaconejos

M-307 Ciempozuelos (1)-San Martin de la Vega (1)
M-311 Colmenar de Oreja

M-313 Chinchén

M-317 Valdelaguna

M-318 Colmenar de Oreja

M-320 Colmenar de Oreja

M-321 Villamanrique de Tajo

M-404 Belmonte de Tajo (1)-Chinchén (2)-Crifién (2)-Serranillos del Valle (4)

© —= W s = = DD WO WwHs — = WWwWwwhdDD w —

M-405 Crifién (4)-Humanes de Madrid (15) 19
M-406 Alcorcoén (6)-Getafe (5)-Leganés (3) 14
M-408 Parla 2
M-409 Fuenlabrada (2)-Leganés (3) 5
M-413 = Arroyomolinos (3)-Humanes de Madrid (6)-Moraleja de Enmedio (9) 18
M-417 Cubas de la Sagra 3
M-425 Leganés 3

M-501 = Alcorcon (3)-Boadilla del Monte (2)-Brunete (2)-Chapineria (2)-
Navas del Rey (1)-Pelayos de la Presa (6)-San Martin de Valdeiglesias (1)-

Villaviciosa de Odén (10) 21
M-502 Pozuelo de Alarcén 14
M-803 Majadahonda 1
M-505 Escorial, El (1)-Galapagar (8)-Rozas de Madrid, Las (6)-

Santa Maria de la Alameda (2) 17
M-506 Fuenlabrada (2)-San Martin de la Vega (2) 4
M-507 = Aldea del Fresno (5)-Cadalso de los Vidrios (2)-Rozas de Puerto Real (2)-

Villa del Prado (4)-Villamanta (3) 16
M-508 Pozuelo de Alarcén 3
M-509 Colmenarejo (1)-Majadahonda (9)-Villanueva del Pardillo (8) 18
M-510 Aldea del Fresno (1)-Colmenar del Arroyo (4)-Colmenarejo (3)-

Galapagar (11)-Navalagamella (2) 21

M-511 Pozuelo de Alarcén

M-512 Robledo de Chavela

M-513 Boadilla del Monte

M-516 Boadilla del Monte (1)-Majadahonda(1)

M-519 Galapagar (6)-Torrelodones (3)

M-521 Fresnedillas de la Oliva (1)-Quijorna (2)-Robledo de Chavela (1)
M-523  Sevilla la Nueva (3)-Villamantilla (1)-Villanueva de Perales (1)

U1 & O DD S DD
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Marquesinas instaladas en carretera

Carre-| Ambito municipal Nimero de
tera marquesinas

M-525
M-528
M-533
M-535
M-537
M-541
M-600

M-601
M-603
M-604
M-607
M-608

M-609
M-610
M-611
M-614
M-615
M-616
M-617
M-618
M-619
M-620
M-621
M-622
M-623
M-625
M-627
M-629
M-631
M-634

M-636
M-831
M-832
M-841
M-853
M-856
M-861
M-863
M-911
M-914
M-955
M-962
M-966
M-973
M-976

Galapagar

Galapagar

Escorial, El (1)-Zarzalejo (2)

Santa Maria de la Alameda

Robledo de Chavela (1)-Valdemaqueda (3)

Pelayos de la Presa

Brunete (1)-Escorial, El (4)-San Lorenzo de El Escorial (3)-
Sevilla la Nueva (2)-Valdemorillo (2)

Collado Mediano

Alcobendas

Lozoya (1)-Rascafria (2)

Boalo, El (1) -Tres Cantos (5)

Boalo, El (5)-Guadalix de la Sierra (1)-Manzanares el Real (5)-
Moralzarzal (1)-Soto del Real (5)

Becerril de la Sierra (2)-Colmenar Viejo (1)-Soto del Real (2)
Bustarviejo (1)-Miraflores de la Sierra (3)-Valdemanco (2)
Miraflores de la Sierra (1)-Soto del Real (1)

Guadarrama (3)-Molinos, Los (1)

Becerril de la Sierra (1)-Boalo, El (1)

Alcobendas

Boalo, El

Colmenar Viejo (5)-Hoyo de Manzanares (1)-Torrelodones (3)
Alpedrete (7)-Guadarrama (2)

Alpedrete

Molinos, Los

Cercedilla (4)-Guadarrama (1)-Molinos, Los (1)

Becerril de la Sierra (2)-Collado Mediano (4)-Guadarrama (1)
Navalafuente

Pedrezuela

Canencia

Navalafuente

Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago (3)-
Navarredonda y San Mamés (1)-Villavieja del Lozoya (1)
Gascones (1)-Serna del Monte, La (1)

Fuentiduefia de Tajo

Arganda del Rey

Pinto (1)-San Martin de la Vega (2)

Valdemorillo

Méstoles (1)-Villaviciosa de Odén (1)

Becerril de la Sierra

Collado Mediano

Reduefia

Cervera de Buitrago

Santa Maria de la Alameda

Colmenar Viejo

Cercedilla

Pinilla del Valle

Braojos
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Ademas de las marquesinas instaladas por el Consorcio Regional de Transportes
de Madrid, a quien, por tanto, corresponde su mantenimiento, el PAMAM
(Patronato Madrilefio de Areas de Montafia) ha equipado 65 paradas con unas
marquesinas mas acordes con el entorno de Sierra Norte en 35 municipios de la
misma.

De este modo, las marquesinas del PAMAM instaladas a 31 de Diciembre de 2009
se muestran en el siguiente cuadro.

Marquesinas del PAMAM
e | e demmenn

Acebeda, La
Atazar, El
Berzosa del Lozoya
Berrueco, El
Buitrago del Lozoya
Bustarviejo
Cabanillas de la Sierra
Cabrera, La
Canencia
Cervera de Buitrago
Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago
Gascones
Hiruela, La
Horcajo de la Sierra
Lozoya
Montejo de la Sierra
Navalafuente
Navarredonda y San Mamés
Patones
Pinilla del Valle
Pifiuécar-Gandullas
Rascafria
Reduefia
Robledillo de la Jara
Robregordo
Serna del Monte, La
Somosierra
Torrelaguna
Torremocha de Jarama
Valdemanco
Vellon, E1
Venturada
Villavieja del Lozoya
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias
Puentes Viejas
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Ademas de con los modelos Consorcio o PAMAM, desde 2009 las paradas de
autobuses de lineas interurbanas también puede ser equipadas con marquesinas
Enthoven. A 31 de Diciembre de 2009, en la Comunidad de Madrid hay 15 mar-
quesinas instaladas de ese modelo. De momento se han instalado en 6 munici-
pios, con la distribucién que se muestra en el siguiente cuadro.

Marquesinas Enthoven

Alcala de Henares
Coslada
Leganés
Majadahonda
Rozas de Madrid, Las
San Sebastian de los Reyes

Iwmmwml

El mantenimiento y conservacién de marquesinas ha continuado durante 2009
con una elevada atencién y cuidado, habiéndose realizado un total de 69.623
limpiezas completas de marquesina, que equivale a 2,0 limpiezas por marquesi-
na al mes. El nimero de lunas de vidrio templado rotas en marquesinas fue de
4.119,1o que implica un indice de roturas del 1,7 por ciento. En cuanto a otros ele-
mentos de la marquesina, se han repuesto 503 cubiertas, 360 medias lunas y 61
bancos.

Programa de Seiializacion de Paradas de Autobuses

Los objetivos de este programa, puesto en marcha por el Consorcio en 1988, son:
sefializar la parada a los viajeros, identificar las lineas de autobus que efectian
parada, informar a los usuarios sobre los itinerarios de las lineas, con sus para-
das, cabecera y terminal, asi como con el horario, y configurar una imagen coor-
dinada e integrada del sistema de transporte en superficie, promocionando su
utilizacién en el &mbito del Consorcio. Durante el afio 2009 se ha continuado con
el suministro e instalacién del poste eliptico o tipo II. Ademas se ha procedido a
instalar un nuevo poste (tipo III). En la Comunidad de Madrid hay 5.302 postes a
31 de Diciembre de 2009, 257 mas que los existentes un afio antes. De estos 257
postes, 149 son tipo II y 106 tipo III. Este nuevo modelo supone un avance en lo
que a sustitucién de la informacién de transporte y lucha contra el vandalismo.
En lo que se refiere a mantenimiento de postes, en 2009 se han repuesto 484 uni-
dades.

Programa de informacion a viajeros en paradas e intercambiadores
En el afio 2009 se ha continuado con la mejora de la informacién de transporte a
los viajeros en varios frentes:

- Sustitucién de la informacién de transporte colocada en los postes y en los
mastiles de las marquesinas, para recoger los cambios sufridos en el sistema de
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transporte interurbano (y urbano, en todos los municipios, salvo la capital) de la
Comunidad de Madrid, asi como colocacién en los planeros de las marquesinas
de los planos que durante 2009 ha editado el Consorcio.

- Actualizacion de la informacién del transporte interurbano que se proporciona
en el municipio de Madrid, ya sea a través de los postes y marquesinas que el
Ayuntamiento de Madrid dispone al efecto, o a través de los intercambiadores
que sirven de cabecera a la mayor parte de estas lineas.

- Realizacion de tres inventarios de paradas de lineas interurbanas de distintos
municipios de la Comunidad de Madrid: el primero corresponde a las paradas
ubicadas en los municipios de las primeras coronas entre las carreteras A-1y
A-6; el segundo corresponde a las situadas en los municipios del noroeste, tales
como Las Rozas de Madrid, Majadahonda, Collado Villalba o San Lorenzo de El
Escorial; y el tercero corresponde a las paradas equipadas con marquesina en
los municipios del area metropolitana de Madrid, tales como Alcobendas, San
Sebastian de los Reyes, Pozuelo de Alarcéon o Leganés.
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Adecuacioén a la normativa sobre accesibilidad

Tras la aprobacién del Decreto 13/2007 y del R.D. 1544/2007, se trabaja para ade-
cuar las paradas de autobuses de lineas interurbanas. Esta adecuacioén tiene cua-
tro direcciones: en primer lugar, estdn las dimensiones de los accesos y las estan-
cias; en segundo lugar, estan las condiciones en que se realiza la espera; en ter-
cer lugar, esta el pavimento sobre el que se coloca la parada; y en cuarto lugar,
la informacién de transporte. En las nuevas instalaciones de marquesinas, que en
2009 han sido 15 marquesinas Enthoven y 23 marquesinas Consorcio, se ha actua-
do en las tres primeras direcciones: se busca el entorno apropiado o se hace la
obra civil necesaria para que lo sea; se coloca una marquesina ya adecuada a
esta normativa (o se le afiade lo necesario para que lo sea); y se sefializa conve-
nientemente la parada con pavimento de color y textura diferenciados, con la
colaboracién de los Ayuntamientos.

En las paradas ya existentes, se hacen las modificaciones oportunas para el cum-
plimiento de la normativa sobre accesibilidad. En 2009, se han adecuado un total
de 51 marquesinas y 18 postes. Los municipios sobre los que se ha actuado van
desde grandes municipios como los de Alcald de Henares, Alcobendas o
Alcorcén a pequefios como los de Alameda del Valle, Pelayos de la Presa o
Valdeolmos-Alalpardo, pasando por municipios como los de Arroyomolinos,
Galapagar y Hoyo de Manzanares.Y en cuanto a la informacién de transporte, en
2009 se us6 el municipio de Alcobendas para la prueba piloto de la colocacién
de informacién en braille, que se ird extendiendo a otros municipios.
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Anexo VG

Resultados econémicos

En las paginas siguientes se presentan los principales conceptos de la
explotacién econdémica de los tres grandes grupos de operadores del Sistema
de Transportes Regular de Viajeros de la Comunidad de Madrid dependientes
del Consorcio Regional de Transportes, con la excepcién de RENFE.

Debe tenerse en cuenta que los gastos presentados no reflejan la totalidad,
pues no incluyen las amortizaciones de inversiones en infraestructura ejecuta-
das por instituciones publicas, ni las de mantenimiento de carreteras y viario
urbano en la parte que correspondiera imputar al mismo.

Finalmente se analiza la participacién de cada operador en el total de los
gastos y, por ultimo, se incluye un cuadro resumen con las partidas mas
importantes de las inversiones ejecutadas durante el ejercicio 2009 por cada
operador.

Coberturas y ratios de Metro y EMT de Madrid

o I 3 3 2 o 0 E ) D E E E E D

Ingresos tarifarios/

Gtos. ordinarios (1) 58,18% 69,42% 60,86% 60,62% 58,44% 59,21% 61,45% 60,29% 53,71% 51,68% 52,70% 51,69% 44,38 39,33 39,02
Ingresos explotacion/

Gtos. ordinarios 61,371% 68,17% 65,18% 65,56% 63,81% 65,01% 68,43% 69,06% 62,63% 61,16% 61,14% 62,13% 56,04 53,38 50,80
MMWMWWWWWWW@
Gastos ordinarios/

vehiculo-Km (euros) 2.81  2.59 315 4,0 44 5,0 5,6 5,1
Gastos ordinarios/

viajes (euros) 082 052 052 0583 057 088 061 0I1 083 08 094 100 127 152 1,59

(1) Los gastos ordinarios de explotacién se reducen en el importe de la Subvencién de Capital traspasada a resultados y el canon
percibido de TFM.

(2) Desde 1999 los gastos operativos incluyen el coste derivado de la aplicacién de la regla de prorrata del IVA.
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Zonas tarifarias B y C (en miles de euros)

N 1 3 2 I ) 5 A A A D

Gastos de personal 57.841
Energia 16.997
Otros gastos 23.079
Gastos operativos 97.923
Amortizaciones 9.905
Gastos de explotacion 101.828
Cargas financieras

explotacion 3.414
Gastos ordinarios

de explotacion (Est.) 111.241

64.513
22.219
26.258
113.050

11618
124.668

2.981

121.655

70.853 77.128 84.845 90.320 98.630 108.027 110.318 115.657 120.332 131.358
24.329 26.366 32.046 37.948 38.619 39.414 41.196 45.003 53.099  51.383
28488 29.209 31.018 32.280 34.810 36.091 38.962 40.183 41.091 41.418
123.610 132.703 147.909 160.548 172.059 180.532 190.476 200.843 214.522 230.214

12.285 ~12.952 14.605 15308 16817 17.610 16.525 17.182 17.730 18.746
135.925 145.655 162.514 115.851 188.816 198.142 2071.001 217,915 232.252 248.960

2681 2723 3209 3486 3831 3505 3471 3.899  3.702  4.08T

138.605 148.378 165.123 179.331 192.101 201.641 210.472 221,574 235.954 253.041

131.785
58.162
42.702

238.649

19.106
251,155

4.268

262,023

145.888
67.950
44.942

258.180

21.031

219.811

4.535

284.346

174.438
11.396
55.222

301.056

26.917
321.913

3.080

331,053

(5= ol el e e el [ G v | )

151.786 163.091 178.543 196.158 214.068 214.447 224220 233.439 248.062 265.383 274.464 294.826

Ingresos de recaudacion  127.102
Otros ingresos de

explotacion 1.034
Ingresos explotacion (Est.) 128.136

Resultado de
explotacion (Est.) 6.894

142.494

1.136
143.630

15.915

1178 1262 1400 1509 1.659 L7138  1.693 1.801  1.903  2.06T

14358 15975 14.220 18.330 23.020 14.513 15.441 13.666 14.011 14.403

2.48
152,964 164.353 179.943 191.667 215.121 216.160 225.913 235.240 249.965 261.450 216.712 291.242

14.689

2.416

12.896

351.335

3.065
354.400

23.341

s J o s fuomt Juoss froso faowo faons e fanos oo faows ous Jomr Jaows | oo

Gtos. ordinarios

vehiculo-Km (euros) 1,24
Gtos. ordinarios
viajes (euros) 0,58

Vehiculo-Km (en millones) 89,400
Viajes (en millones) 191,636
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1,32
0,61

96,418
207,821

1,33 1,28 1,28 1,32 1,34 1,41 1,42 1,49 1,53 161

0,63 0,63 0,64 0,66 0,67 0,13 076 080 0,85 0,92

104,493 111,852 128,517 135,900 143,900 143,200 148,200 148,900 153,800 156,800
220,699 236,560 252,292 271,399 284,900 279,900 276,900 276,500 276,300 276,500

1,67
0,96

13,8
213,6

1,11
1,06

187,2
268,1

1,86
1,36

178,3
242,6
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Estructura de los gastos ordinarios de explotacion
de cada operador en 2009
Conces.
Conceptos Interurb.
Otros urb

Gastos de personal 28,14% 71,20% 52,69% 41,74%
Energia 6,09% 8,55% 21,57% 9,14%
Otros gastos 56,81% 9,46% 16,68% 39,73%
Gastos operativos 91,04% 89,21% 90,94% 90,61%
Amortizaciones 8,33% 10,66% 8,13% 8,82%
Gastos de explotacion 99,371% 99,81% 99,07% 99,43%
Cargas financieras explotacion 0,63% 0,13% 0,93% 0,57%
Gastos ordinarios de explotacion 100% 100% 100% 100%

Participacion de cada operador en total gastos
de explotacion 2009
Conces.
Conceptos Interurb.
Otros urb

Gastos de personal 17,30% 15,93% 8,52% 41,74%
Energia 3,74% 1,91% 3,49% 9,14%
Otros gastos 3491%  2,12% 2,70% 39,73%
Gastos operativos 55,95% 19,96% 14,70% 90,61%
Amortizaciones 5,12%  2,38% 1,31% 8,82%
Gastos de explotacién 61,071% 22,34% 16,02% 99,43%
Cargas financieras explotacién 0,39%  0,03% 0,15% 0,57%

Gastos ordinarios de explotacion 61,46% 22,31% 16,17% 100,00%

Inversiones 2009 (En miles de euros)

(*)
Conceptos Interurb.
Urbano

Construcciones civiles

y edificios 49.597 324 49.921
Maquinaria e instalaciones 92.354 2.267 94.621
Elementos de transporte 9.791  40.367 19.720 69.878
Equipos proceso informacién 1.430 1.101 2.531
Otras inversiones 19.961  10.537 30.498
Total inversiones 173.133  54.596 19.720 241.449

(*) Estimado
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Cuenta de resultados de Metro de Madrid (en miles de euros)

N 3 3 3 % ) ) ) 1 1 ED

Gastos de personal 156.257 161.720 162.183 162.892 172.869 180.532 184.150 193.963 215.151 222.541 235.728 257.323 301.929 330.521 354.182
Energia 21.665 28.368 27.430 26.715 24.455 26.907 27.089 31.903 40.140 40.584 37.673 51.944 61.769 69.132  76.692
Otros gastos 31.337 32431 34985 30.829 59.921 66.580 88.244 136.695 239.655 301.677 333.950 359.998 B57.475 720.004 715.005
Gastos operativos 215.258 222.519 224.598 229.436 256.945 274.019 299.452 362.562 494.946 564.802 601.351 669.265 927.1731.128.657 1.145.819
Amortizaciones 44367 44319 47.041 50443 59.194 70.198 76.23¢ 80.907 81926 79.535 84.161 88.188 104.093 105.348 104.841
Gastos de explotacion 259.625 266.837 271.639 219.819 316.138 344.218 315.686 443.468 516.872 644.331 691.512 1757.4531.031.2661.234.005 1,250,720
Cargas financieras

explotacion 14406 12,549 12.898 13487 14.935 16317 16463 10.872 8217 1.544 1.561  9.690 9.899 10217 5.9l
Otros gastos explotacion 0 0 11313  2.008
Gastos ordinarios de

explotacion 214.031 279.386 284.531 293.366 331.074 360.535 392,149 454.340 585.149 651.881 699.073 167.1431.041.1651.255.595 1,258,619
Otras cargas financieras 1.959  1.989  1.82l 811

Coste IVA regla de prorrata 8.163

Gtos.ejer.ant.y

extraordinarios 1539 = 2.909 1262 1196 15146 9760 37.903 7.362 12.439 45354 10801  1.468 35.392 0 0
Gastos totales 211.529 284.285 281.620 295.313 354.982 370.296 430.052 461,702 591.588 697.235 109.874 168.6111.076.5571.255.595 1.258.619
G £ £33 £33 2 3 £ £ B3 EA E E3 EA A I ED
Otros titulos 71.683 72620 75.09 75.998 87.087 94.467 104.704 115.684 133.767 138.929 156.153 165.635 192.938 213.173 223.505
Participacion Abono

Transportes 49.157 54223 54440 57.847 64.302 72488 82.490 107.258 113920 136.369 149.165 158.486 174.395 186.074 184.396
Ingresos tarifarios 120.839 126.844 129.536 133.845 151.389 166.955 187.194 222.943 241.681 215.299 305.318 324.121 361.333 339.241 407.901

Ingr. Subvencion

Capital a resultados 12838 = 13.228 16251 20.140 22.340 25.832 29.567 30.438 31.389 32.300 35.322 48738 66.607 67.187  64.346
Otros ingresos explotacion ~ 6.148 ~ 8.102 8805 8180 14118 17.832 22.02¢4 34.963 40.653 47.441 51.I37 56.898 86.083 151.575 114.102
Ingresos explotacion 139.825 148.174 154.592 162.165 187.846 210.619 238.185 288.343 319.729 355.040 392.376 429.I51 520.023 618.009 586.349

Ingresos ejer.ant.y

extraordinarios 2416 8071 1935 2506 1533 6.581 4701  1.001 6.030 5289 12344 11.406 31.351 0 0
Ingresos totales 142,242 151.245 156,528 164.671 189.379 2171.200 243.486 289.344 325.159 360.329 404.721 441.163 551,374 618.009 586.349
o I ) ) T D
Resultado ordinario -134.206 -131.213 -129.945 -131.201 -143.227 -149.916 -153.364 -165.997 -268.420 -296.841 -306.697 -331.386 -521.142 -631.586 -672.330
Resultado extraordinario -1.082  -1.821 -1.148 499 -22.376  -3.179 -33.202 -6.361 -6.409 -40.065 1.543  9.938 -4.041 0 0
Resultado econdmico -135.288 -133.040 -131.093 -130.702 -165.603 -153.096 -186.566 -112.351 -211.829 -336.906 -305.154 -321.448 -525.183 -631.586 -612.330
Financiacion Adm. Central 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Financiacion C.AM. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Financiacién Consorcio 136288 133.040 131.093 130.102 165.603 153.096 186.566 172.357 316.853 338.019 359.959 367.834 552.261 675.419 655.138
Resultado de balance ® -0 0 45.024 1112 54.806 40.386 21.084 31.893 -11.192
I 0 0 0 3 0 3 T E D
Ingresos tarifarios

Gtos. ordinarios ) 46,26% 41,66% 48,28% 48,99% 49,19% 50.86% 52,51% B341% 4831% 44,43% 46,62% 4571% 3824% 3391% 34,41%
Ingresos explotacion

Gtos. ordinarios 51,08% 63,04% 54,33% 5528% B56,14% 5842% 60,89% 63,46% 54,64% B54,46% 56,13% 56,02% 49,95% 49,22% 46,58%

(I 1 1 I I I I ) I ] I T B D)

Gtos. ordinarios

vehiculo-Km (euros) 3,04 3,02 3,12 2,99 2,82 3,05 3,18 3,61 3,94 421 450 5,08 5,61 5,82 5,86
Gtos. ordinarios
viajes (euros) 0,69 0,68 0,67 0,67 0,69 0,69 0,72 0,81 0,97 1,06 1,09 1,17 1,51 1,84 1,94

(1) Los gastos ordinarios de explotacién se reducen en el importe de la Subvencién de Capital traspasada a resultados y el canon
percibido de TFM.

(2) Desde 1999 los gastos operativos incluyen el coste derivado de la aplicacién de la regla de prorrata del IVA.

(8) Pendiente de aplicar a la financiacién de futuras inversiones.

A partir de 2008, con la entrada en vigor del nuevo Plan Contable, los gastos e ingresos extraordinarios pasan a tener la

consideracién de “ordinarios”.

memoria 2009



Anexo V

Cuenta de resultados EMT de Madrid (en miles de euros)

N 3 0 S N 0 0 D

Gastos de personal 183.432 188.661 161.871 167.141 172.947 180.730 189.480 201.93¢ 210.393 221.110 237.024 259.023 276.435 302.194 326.215
Energia 18.583 ~ 20.843 21.943 20879 22442 29.450 28313 28128 20.846 32.754 39.146 43.352 40.923 46.716  39.176
Otros gastos 16852 17.748 17.754 17.285 19.443 20.392 24.393 24.969 25.072 25.208 28.325 34.409 48616 39.734  43.342
Gastos operativos 188.868 197.252 201.567 205.306 214.832 230.512 242.246 255.031 265.310 279.012 304.495 336.184 366.034 388.644 408.133
Amortizaciones 14641 15.013 16678 21.420 23421 22.292 22998 31171 35.074 38.7138 39.251 42.337 43.023 44510 48.832
Gastos de explotacion 203.509 212.265 218.246 226.126 238.253 252.864 265.245 286.202 300.385 317.809 343.746 319.121 409.051 433.154 451.565
Cargas financieras

explotacion 2.801 2290 1.322 980 523 198 1813 1374 1765 15710  1.492 854  1.004 622 586
Gastos ordinarios de

explotacion 206.309 214.555 219.568 227.105 238.176 253.062 267.058 287.577 302.149 319.379 345.238 319.975 410.061 433.176 458.151

Otras cargas financieras
Coste IVA regla de prorrata

Gtos.ejer.ant.y

extraordinarios 5169 5463 5247 2422 168 10.824 1719 12.824  1.688 932 530  1.146 22.816 0 0
Gastos totales 211,478 220.019 224.815 230.128 238.944 263.886 267.837 300.400 303.838 320.312 345.168 381.121 432.931 433.776 458,151
I I I 2 2 A E R N ED
Otros titulos 86.993 = 81.267 86.774 82958 78.940 80.986 85.334 86.765 86.206 91.206 93.796 102.251 100.885 99.598  94.939
Participacion Abono

Transportes 64.254 70006 77.705 82.020 80.253 89.310 100.619 100.858 106.976 102.382 111.088 117.688 124.049 120.389 122.559
Ingresos tarifarios 150.241 151.213 164.479 164.978 159.202 170.297 185.954 181.622 193.182 193.188 204.884 219.939 224.934 219.987 211.498

Ingr. Subvencién

Capital a resultados 1.563  2.578 = 4742 8011 11.359 12.303 15.954 24.033 27.281 31.309 32.007 36.540 36.182 36.832  38.880
Otros ingresos explotacion ~ 3.185 = 4.008 4778 6479 5565 5668 10.391 12.358 15486 13.893 15454 26.524 32.107 26.986  29.363
Ingresos explotacion 154,965 163.854 173.999 179.468 176.121 188,267 212,300 224.012 235.949 238.990 252.344 283.003 293.223 283.805 285.141

Ingresos ejer.ant.y

extraordinarios 523 1545 1118  3.22T 685  1.827 2900 28369 1.093 1544 14184 2198 21.806 0 0
Ingresos totales 155.488 165.399 115.117 182.696 176.812 190.094 215.200 252.381 231.043 240.534 266.528 285.201 315.029 283.805 285.141
e I I ) 1 ) A A T A D
Resultado ordinario -51.344 -50.701 -45.569 -48.237 -62.650 -64.795 -54.758 -63.564 -66.200 -80.390 -92.894 -96.972 -116.838 -149.971 -172.510
Resultado extraordinario 4646 3919 4129 808 517 -8997 2121 15548  -595 612 13.654  1.082 -1.010 0 0

Resultado econémico®  -55.990 -54.620 -49.698 -47.432 -62.133 -I3.192 -52.631 -48.019 -66.195 -19.I78 -79.240 -95.920 -117.908 -149.971 -172.510

Financiacion Consorcio 55.990 54.620 49.698 47.432 62.133 73792 53.630 73.128 75.050 83.219 96.530 96.270 111.528 150.062 172.826

Financiacion Ayun. Madrid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Resultado de balance 25109 8.255 3.441 17.289 350 -6.380
I 12 2 2 3 0 S I E D

Ingresos tarifarios

Gtos. ordinarios ¥ 13,88% 14,19% 16,56% 15,09% 10,00% 10,13% 14,08% 1711,19% 1028% 61,21% 6541% 64,04% 60,16% 5542% 51,88%

Ingresos explotacion

Gtos. ordinarios 15,11% 1631% 19,25% 18,82% 13,16% 714,40% 19,50% 11,90% 18,09% 74,83% 173.09% T448% T151% 6543% 62,31%

o o | ] [ [ | o e ) e s [ )

Gtos. ordinarios

vehiculo-Km (euros) 2,14 2,18 2,18 2,24 2,36 2,50 2,59 2,11 2,90 3,06 3,28 3,52 3,95 416 418
Gtos. ordinarios
viajes (euros) 0,40 0,40 0,40 0,42 0,45 0,48 0,49 0,60 0,64 0,67 0,74 0,11 0,90 1,02 1,01

(1) Los gastos ordinarios de explotacién se reducen en el importe de la Subvencién de Capital traspasada a resultados.
(2) Desde 1999 los gastos operativos incluyen el coste derivado de la aplicacién de la regla de prorrata del IVA.

(3) Pendiente de aplicar a la financiacién de futuras inversiones.

A partir de 2008, con la entrada en vigor del nuevo Plan Contable, los gastos e ingresos extraordinarios pasan a tener la
consideracién de “ordinarios”.
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Anexo VI D

Indice de disposiciones publicadas en 2009 relativas al
transporte publico regular de viajeros

A) En el Boletin Oficial del Estado

* Resolucién de 27 de Febrero de 2009, de la Direccién General de
Transportes por Carretera, por la que se sefialan las caracteristicas
de los vehiculos que, de ordinario, se incluiran en los pliegos de
prescripciones técnicas de los procedimientos para la adjudicacién
de los contratos de gestién de los servicios publicos de transporte
regular de viajeros por carretera permanentes de uso general de
competencia estatal (BOE de 15 de Abril).

* Resolucién de 5 de Junio de 2009 de la Direccién General de
Transporte Terrestre, por la que se modifica la de 19 de Abril de 2007,
por la que se establecen los controles minimos sobre las jornadas de
trabajo de los conductores en el transporte por carretera (BOE de 25
de Junio).

B) En el Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid

* Ley 5/2009, de 20 de Octubre, de Ordenacién del Transporte y la
Movilidad por Carretera (BOCM de 21 de Octubre).

* Resolucién de 23 de Octubre del Director Gerente del Consorcio
Regional de Transportes, por la que se dispone la publicacién del
Acuerdo de 23 de Octubre de 2009, de la Comisién Delegada del
Consejo de Administracién, que aprueba el Plan de Modernizacién y
establece las condiciones de convalidacién de las concesiones de
transporte publico regular permanente de viajeros de uso general
por carretera (BOCM de 27 de octubre).

* Resolucién de 21 de Diciembre del 2009 del Director-Gerente, por la
que se dispone la publicacién de las tarifas que regiran en el afio 2010
en las empresas y servicios de transporte de viajeros dependientes
del Consorcio Regional de Transportes (BOCM de 30 de Diciembre).
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